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Üzeyir Hacıbəylinin görkəmli yetirməsi

Latviyanın ölkəmizin kənd  
məhsullarına böyük ehtiyacı var

İstanbulda Avrasiya 
İqtisadi Zirvəsi

Aİ-nin “binokllu 
diplomat-

kəşfiyyatçıları”
Ermənistanda fəaliyyətinin 1-ci ildönümünü 

bayram edən Avropa İttifaqının mülki missiyası 
qərarda göstərilən ilkin mandatından xeyli 
kənara çıxıb. Həm də, bu yoldansapmalar 
şərti sərhəddə müşahidə missiyasından fərqli 
fəaliyyətə baş vuran avrolegionun jandarmlar 
və hərbçilərinin maraqlı davranışları ilə 
müşayiət olunur. 

2022-ci il oktyabrın 17-də Aİ Xarici İşlər Nazir -
ləri Şurası mülki missiyanın Ermənistana göndə -
rilməsi barədə qərar verdi. Adı mülki, əslində isə 
hərbi legiona bənzəyən missiya 2023-cü il fevral 
ayının 20-də fəaliyyətə başladı. Daha sonra isə 
özlərini mülki yox, “xoşməramlı” missiya adlan -
dırdılar. Hayastanda lövbər salmış Aİ missiyası -
nın, əslində, mülki deyil, hərbi kontingentə çev -
rilməsi danılmaz faktdır. Bu da təəccüblü deyil. 
Elə missiyanın rəhbəri postuna Ştutqart şəhəri -
nin polis idarəsinin rəisi, alman Markus Ritterin 
təyin edilməsi bir çox məqamlardan xəbər verir. 
Keçmiş polis şefinin “xidməti dosyesi”ndə Aİ-nin 
İraqdakı məsləhət missiyasının rəhbəri, Aİ və 
BMT-nin Cənubi Sudan, Gürcüstan və Koso-
vadakı missiyalarında xidmət, eləcə də Almani -
yanın Əfqanıstandakı səfirliyində polis müşaviri 
qrafaları da yer alır. Fransa nümayəndəsi Şarl 
Fris isə Aİ-nin bölgədə həyata keçirdiyi bütün 
əməliyyatların kuratorudur. Bir sözlə, “alman–
fransız legionu”ndakı əməkdaşların böyük əksə-
riyyəti elit bölmələrdə xidmət keçmiş eks-hərb -
çilər, polislər, müxtəlif ölkələrin kəşfiyyatçılarıdır. 
İşinə 50 nəfərlə başlayan missiya hazırda 209 
nəfərlik heyətə malikdir. Belə yerli-yataqlı girişi 
ona görə veririk ki, oxucunun bir yaşını bayram 
edən Aİ-nin psevdo-missiyası barədə təsəvvürü 
bütöv olsun.  

(ardı -ci səhifədə)

Makron İrəvanı “partladır”
Bəs Nikol Paşinyanın Paris “işgüzarlığı” nədən qaynaqlanır?

Sərlövhəni dahi Mirzə Fətəli Axundovun “Müsyö Jordan və Dərviş Məstəli 
Şah” klassik komediyasının motivləri əsasında çəkilmiş “Dərviş Parisi 
partladır” filmindəki məşhur frazaya oxşatmağımıza sonda aydınlıq 

gələcək. Yazımızda isə Ermənistan baş naziri Nikol Paşinyanın Fransaya işgüzar 
səfərindən söz açacağıq. Ancaq hələlik...

“Təkrar etmək istəmirəm. Hərçənd bu 
məsələni unudan və ya bilməyənlərə xatır-
latmaq yerinə düşər ki, Fransa Prezidenti 
ak Şirak uzun müddət atamı Fransanın 

həmsədrliyinə razı salmaq istəyirdi və o, 
bundan imtina edirdi. Sonradan Prezident 
Şirakla keçirdiyim görüşlər əsnasında o, 
dəfələrlə onu necə razı salmaq istədiyini 
və Fransanın neytral olacağını vəd etdiyi-
ni xatırladırdı. Həmçinin mənim qarşımda 
əlavə edirdi ki, bu vədi atamın həyatda ol-
madığı vaxtda da yerinə yetirir. Mən bunu 
həmişə müsbət qəbul edirdim. Ancaq za-
hirən də, ümumilikdə, bütün bunlar onun 
dediyi kimi təsir bağışlayırdı. Hərçənd, 
bilmirəm ki, pərdə arxasında nələr baş ve-
rirdi, lakin son vaxta qədər balans zahirən 
saxlanılırdı. Balans, hətta Fransa tərəfin-

dən İkinci Qarabağ müharibəsinə qədər 
pozulmuşdu və bu, görünür ki, Fransanın 
xarici siyasətində fundamental əsasların 
nəsil dəyişikliyi səbəbindən baş vermişdi. 
Biz hazırda bunu təkcə Fransada deyil, 
həm də Avropa ölkələrinin əksəriyyətində 
müşahidə edirik. z ölkəsində və bey-
nəlxalq arenada böyük nüfuz sahibi olan 
insanlar siyasət səhnəsindən getdilər və 
ümumilikdə, təsadüfi adamlar – populist -
lər, demaqoqlar gəldilər və bunun nə ilə 
nəticələndiyini hamımız görürük”. 

Bu fikirləri Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev 2024-cü il yanvarın 
10-da yerli televiziya kanallarına 

müsahibəsində bildirib. Bəli, tam əminlik -
lə demək olar ki, Fransa prezidenti Em-
manuel Makron dövlətimizin başçısının 

nəzərində tutduğu populist və demaqoq -
lardandır və onun yeritdiyi siyasət Parisi 
Azərbaycan-Ermənistan münasibətlərin -
də ədalətli vasitəçi obrazında görməyə 
imkan vermir. Makron hazırda var gücü 
ilə çalışır ki, Bakı – İrəvan münasibətləri -
nin  nizamlamasında ikincinin xeyrinə yeni 
reallıqlar formalaşdırsın. Mövcud məqam 
Ermənistan baş naziri N.Paşinyanın Fran-
saya işgüzar səfəri zamanı da açıq görün -
dü. Daha doğrusu, Makronun Paşinyanla 
keçirdiyi görüş əsnasında səsləndirdiyi 
bəyanat hər şeyi üzə çıxardı. 

Ancaq yazımızda yalnız Makro-
nun nələrdən söz açdığını 
diqqətə çatdırmayacağıq. Eyni 

zamanda, N.Paşinyanın Parisdə dilə gə-
tirdiyi fikirlərə diqqət yetirəcəyik. O fikirlərə 
ki, hazırda Bakı – İrəvan sülh razılaşması 
ilə daban-dabana ziddir. O fikirlər ki, Er-
mənistanın qeyri-konstruktiv tərəf mövqe -
yini bir daha ortaya qoyur. 

(ardı -c  səhifədə)
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 Dünya birliyinin BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyasının Bakıda keçirilməsi ilə bağlı yekdil qərarı Azərbaycana olan 
etimadın göstəricisidir. Bu, həm də dünyamızın getdikcə daha çox qloballaşdığı bir şəraitdə 
Cənubi Qafqazda yaranan yeni reallığın beynəlxalq birlik tərəfindən etirafı deməkdir. 

tən müddətdə qlobal ener i və nəqliyyat-logis -
tika layihələrinin  təşəbbüskarı və əsas iştirakçısı 
kimi tanınan Azərbaycan hazırda dünyanın priori -
tet elan etdiyi “yaşıl keçid” platformasına da mü-
hüm töhfələr verir. Bu baxımdan beynəlxalq birlik 
cari ilin noyabr ayında Bakıda keçiriləcək COP29-
dan çox şey gözləyir. Hətta karbon emissiyalarının 
azaldılması, “yaşıl ener i”yə keçidlə bağlı tədbir -
lərin maliyyələşdirilməsi ilə bağlı məsələlərin də 
məhz Bakı konfransında həllinə ümidlər böyükdür. 

Təsadüfi deyil ki, Prezident İlham Əliyev 
Münxen Təhlükəsizlik Konfransı çərçivəsində ABŞ 
Prezidentinin iqlim üzrə xüsusi nümayəndəsi Con 
Kerri ilə görüşündə iqlim maliyyələşdirilməsinin 
COP29-un əsas mövzusu olacağını vurğulayaraq  
bildirib ki, Azərbaycan da bu xüsusda qlobal həm-
rəyliyə, xüsusilə də qlobal Şimal və qlobal Cənub 
arasında həmrəyliyə nail olmaq istiqamətində səy-
lərini davam etdirəcək. 

Yeri gəlmişkən, ötən həftənin sonlarında keçi -
rilmiş Münxen Təhlükəsizlik Konfransında ən çox 
müzakirə olunan məsələlərdən biri də COP29-la 
bağlı olub. Prezident İlham Əliyev konfrans çər -
çivəsində keçirdiyi görüşlər zamanı Azərbaycanın 
COP29-la əlaqədar bir daha özünün iqlim dəyişik -
liyi sahəsində beynəlxalq səyləri dəstəkləmək əz -
mini nümayiş etdirdiyini diqqətə çatdırıb. Dövlətimi -
zin başçısı fevralın 17-də ABŞ Prezidentinin iqlim 
üzrə xüsusi nümayəndəsi Con Kerri ilə görüşündə 
Azərbaycanın milli səviyyədə bərpaolunan ener i 
və “yaşıl keçid” prosesi sahəsində ciddi tədbirlər 
həyata keçirdiyini, bu istiqamətdə region səviyyə-
sində və qlobal miqyasda olan tədbirləri yaxından 
dəstəklədiyini vurğulayıb. 

(ardı -ci səhifədə)

 Azərbaycan “Yaşıl” gələcəyə 
“yaşıl işıq” yandırır

COP29 ölkəmizin qlobal iqlim 
təşəbbüslərinə önəmli töhfəsi olacaq

“Qarabağ” səfərdəki zəfərini əzmlə qorudu
Son dərəcə gərgin mübarizə şəraitində keçən 
oyun 2:3 hesabı ilə bitsə də, komandamızın 
növbəti mərhələyə yolunu kəsə bilmədi. 
“Qarabağ” bu nəticə ilə futbol tariximizdə 
ilk dəfə Avropa Liqasının 1/8 finalına vəsiqə 
qazandı.
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Süleyman Ələsgərovun 100 illik yubileyinin  
qeyd edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
2024-cü ildə görkəmli Azərbaycan 

bəstəkarı, tanınmış diri or və pedaqoq, 
respublika Dövlət mükafatı laureatı, Xalq 
artisti Süleyman Əyyub oğlu Ələsgəro -
vun anadan olmasının 100 illiyi tamam 
olur.

Süleyman Ələsgərov milli mədəni 
ənənələr zəminində yüksələrək Azər-
baycan musiqi mədəniyyəti tarixinə mü-
hüm səhifələr yazmış sənətkarlardandır. 
Onun anr əlvanlığı və forma aydınlığı ilə 
seçilən zəngin yaradıcılığı öz mənbəyi -
ni xalq musiqisi xəzinəsindən almışdır. 
Operetta, opera, simfonik muğam və 
poemaları, süita, kantata, kamera-vo -
kal və instrumental əsərləri, xüsusən də 

sözlə melodiyanın ahəngdar vəhdətində 
ərsəyə gətirdiyi və ifaçıların repertuarın -
da geniş yer tutan mahnı və romansları 
bəstəkara musiqisevərlərin böyük rəğbə -
tini qazandırmışdır. Süleyman Ələsgərov 
maarifçi və təşkilatçı kimi ölkənin mədə -
ni həyatının müxtəlif sahələrində uğurla 
çalışmaqla yanaşı, həm də uzunmüddətli 
pedaqo i fəaliyyəti dövründə gənc mu-
siqiçilər nəslinin yetişməsi istiqamətində 
təqdirəlayiq xidmətlər göstərmişdir.

Azərbaycan Respublikası Konstitu -
siyasının 109-cu maddəsinin 32-ci bən -
dini rəhbər tutaraq, Azərbaycan musiqi 
mədəniyyətinin inkişafı və təbliği işinə 
dəyərli töhfələr vermiş Xalq artisti Süley-

man Ələsgərovun 100 illiyinin qeyd olun -
masını təmin etmək məqsədilə qərara 
alıram

1  Azərbaycan Respublikasının Mə -
dəniyyət Nazirliyi Süleyman Ələsgərovun 
100 illik yubileyi ilə bağlı tədbirlər planı 
hazırlayıb həyata keçirsin.

 Azərbaycan Respublikasının Na -
zirlər Kabineti bu Sərəncamdan irəli 
gələn məsələləri həll etsin.

İ am ƏLİ  
 A r a an R a n n 

r n
akı şəhəri,  fevral -c  il

Avtomobil yollarının tikintisi və istismarı sahəsində 
fərqlənən bir qrup şəxsin təltif edilməsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusi -
yasının 109-cu maddəsinin 23-cü bəndini 
rəhbər tutaraq qərara alıram

Avtomobil yollarının tikintisi və is-
tismarı sahəsində əmək nailiyyətləri ilə 
fərqlənən aşağıdakı şəxslər təltif edilsin -
lər:

3-cü ərəcəl  mə  r e  lə
Azadəliyev Azadəli Kəlbəli oğlu
Əkbərov Mübariz Hilal oğlu
Qocayev Əvəz İlyas oğlu

Mirzəbəyov Əhməd Əzizxan oğlu
Süleymanov Şahin Şahbaz oğlu

ərə  me al  lə
Babayev Elşən Əlican oğlu
Bəndəliyev Araz Arif oğlu
Cavadi Elman Hökməli oğlu
Əbilov Fazil İsmayıl oğlu
Əliyev Elxan Bulud oğlu
Əzizov Tahir İslam oğlu
İsgəndərov Sadıq Yaqub oğlu
Qasımov Həsən Əsrafül oğlu

Lələyev Bəhruz Rauf oğlu
Mehtiyev Tural Elşad oğlu
Mircavadov Eldar Mirməmməd oğlu
Niftəliyev stubat Heydər oğlu
Rəfiyev Sabir İbad oğlu
Səmədzadə Elnarə Fətulla qızı
Süleymanova Rübabə Şahbaz qızı
Yusubov Fərid Fikrət oğlu.

İ am ƏLİ  
 A r a an R a n n 

r n
akı şəhəri,  fevral -c  il

“Birləşmiş Millətlər Təşkilatının İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə  
Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasının (COP29), 

Kioto Protokolunun Tərəflər Görüşünün 19-cu sessiyasının və 
Paris Sazişinin Tərəflər Görüşünün 6-cı sessiyasının keçirilməsi ilə 
əlaqədar Təşkilat Komitəsinin yaradılması haqqında” Azərbaycan 

Respublikası Prezidentinin 2024-cü il 13 yanvar tarixli  
4264 nömrəli Sərəncamında dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddə -

sinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq qərara alıram
“Birləşmiş Millətlər Təşkilatının İqlim Dəyişmələri üzrə Çər-

çivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasının 
(COP29), Kioto Protokolunun Tərəflər Görüşünün 19-cu ses-
siyasının və Paris Sazişinin Tərəflər Görüşünün -cı sessiya-
sının keçirilməsi ilə əlaqədar Təşkilat Komitəsinin yaradılması 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2024-cü il 
13 yanvar tarixli 42 4 nömrəli Sərəncamının (Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 2024-cü il 19 yanvar tarixli 4271 nömrəli 
Sərəncamı) 1-ci hissəsində aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

1 .  “Samir Şərifov – Azərbaycan Respublikasının maliyyə 
naziri” abzasından sonra aşağıdakı məzmunda yeni abzaslar 
əlavə edilsin:

“Xanlar Ağalarov – Dənizkənarı Bulvar İdarəsi İdarə Heyə -
tinin sədri

Gülşən Axundova – “Qadın, İnkişaf, Gələcək” ictimai birliyi -
nin sədri”.

2 .  “Ruslan Əliyev – Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft 
Şirkətinin “Azəriqaz” İstehsalat Birliyinin baş direktoru” abzası 
ləğv edilsin.

3 .  “Sevinc Fətəliyeva – Azərbaycan Respublikası Milli Məc -
lisinin deputatı” abzasından sonra aşağıdakı məzmunda yeni 
abzas əlavə edilsin:

“Səbinə Hacıyeva    – Azərbaycan Respublikasının Mədə -
niyyət Nazirliyi yanında Mədəni İrsin Qorunması, İnkişafı və Bər-
pası üzrə Dövlət Xidmətinin rəisi”.

 “Vüsal Hüseynov – Azərbaycan Respublikası Dövlət Miq-
rasiya Xidmətinin rəisi” abzasından sonra aşağıdakı məzmunda 
yeni abzas əlavə edilsin:

“Mehriban İmanova – Azərbaycan Elm Fondunun İcraçı di-
rektoru”.

5 .  “ lvi Mehdiyev – Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Döv-
lət Agentliyinin sədri” abzasından sonra aşağıdakı məzmunda 
yeni abzas əlavə edilsin:

“Məryəm Məcidova – Azərbaycan Respublikasının Gənclə -
rin Gender Bərabərliyi Mərkəzi “Gender Hub” ictimai birliyinin 
sədri”.

6 .  “Saleh Məmmədov – Azərbaycan Avtomobil Yolları Döv-
lət Agentliyi İdarə Heyətinin sədri” abzasından sonra aşağıdakı 
məzmunda yeni abzaslar əlavə edilsin:

“Natəvan Məmmədova – Azərbaycan Respublikasının  
Sahibkarlar (İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli Konfederasiyasının 
baş katibi

Nigar Məmmədova – “DOST İnklüziv İnkişaf və Yaradıcılıq 
Mərkəzi” Məhdud Məsuliyyətli Cəmiyyətinin direktoru

Şəbnəm Məmmədova – “SmartNation” platformasının təsis-
çisi”.

7 .  “Bahar Muradova – Azərbaycan Respublikası Ailə, Qadın 
və şaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsinin sədri” abzasından 
sonra aşağıdakı məzmunda yeni abzaslar əlavə edilsin:

“İlqar Musayev – Azərbaycan Respublikası Xüsusi Rabitə və 
İnformasiya Təhlükəsizliyi Dövlət Xidmətinin rəisi

Samirə Musayeva – Azərbaycan Respublikasının İqtisadiy -
yat Nazirliyi yanında Dövlət Vergi Xidməti rəisinin müavini”.

8 .  “Fuad Nağıyev – Azərbaycan Respublikası Dövlət Turizm 
Agentliyinin sədri” abzasından sonra aşağıdakı məzmunda yeni 
abzaslar əlavə edilsin:

“Rövşən Nəcəf – Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft 
Şirkətinin prezidenti

Könül Nurullayeva – Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi -
nin deputatı”.

9 .  “Samir Rzayev – “Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhm-
dar Cəmiyyətinin birinci vitse-prezidenti” abzasından sonra aşa-
ğıdakı məzmunda yeni abzas əlavə edilsin:

“Ruslan Sadıqov – Bakı “Ağ Şəhər” layihəsinin baş direkto -
ru”.

1  “Mariana Vasileva – Azərbaycan Respublikası gənclər 
və idman nazirinin müavini” abzasından sonra aşağıdakı məz-
munda yeni abzaslar əlavə edilsin:

“İnarə Vəliyeva – Azərbaycan Respublikası Rəqəmsal İnki-
şaf və Nəqliyyat Nazirliyinin tabeliyində İnnovasiya və Rəqəm -
sal İnkişaf Agentliyi İdarə Heyətinin sədri

Pərvanə Vəliyeva – “Sağlamlığa Xidmət” ictimai birliyinin 
icraçı direktoru, “Environmental Protection First” Koalisiyasının 
həmtəsisçisi

Fatma Yıldırım – Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin 
deputatı”.

İ am ƏLİ  
 A r a an R a n n r n

akı şəhəri,  fevral -c  il

İki Müqəddəs Ocağın Xadimi, Səudiyyə Ərəbistanının 
Kralı Əlahəzrət Salman bin Əbdüləziz Al Səuda

lahəzrət!
ziz Qardaşım!

22 fevral – Səudiyyə Ərəbistanı 
Krallığının Təsis Olunması Günü müna -
sibətilə Sizə və Sizin simanızda qardaş 
xalqınıza öz adımdan və Azərbaycan 
xalqı adından ən səmimi təbriklərimi və 
xoş arzularımı çatdırmaqdan məmnunluq 
duyuram.

Biz Azərbaycan ilə Səudiyyə Ərəbis -
tanı arasında İslam həmrəyliyi, qardaş -
lıq, qarşılıqlı dəstək və etimad kimi sağ-
lam təməllər üzərində qurulmuş dostluq 

və əməkdaşlıq əlaqələrinə böyük önəm 
veririk. Aramızda mövcud olan yüksək 
səviyyəli siyasi dialoq bir sıra sahələrdə 
səmərəli əməkdaşlığımız ilə müşayiət 
olunmaqdadır.

lkəmizin suverenliyinə və ərazi bü -
tövlüyünə Səudiyyə Ərəbistanının ilk 
gündən göstərdiyi dəstəyini yüksək qiy-
mətləndiririk. Əminəm ki, qardaş xalqla -
rımızın mənafelərinə uyğun olaraq Azər-
baycan-Səudiyyə Ərəbistanı əlaqələrinin 
dərinləşdirilməsi, həm ikitərəfli əsasda, 
həm beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində 

qarşılıqlı fəaliyyətimizin bundan sonra da 
uğurla davam etdirilməsi istiqamətində 
birgə səylər göstərəcəyik.

Bu bayram günündə Sizə möhkəm 
cansağlığı, işlərinizdə uğurlar, Səudiy -
yə Ərəbistanının qardaş xalqına daim 
əmin-amanlıq və firavanlıq diləyirəm.

Hörmətlə, 

İ am ƏLİ    
A r a an R a n n 

r n
akı şəhəri, 1 fevral -c  il

ər a ca  e l a  re e  
a -al lər  cə a  l am l evə

rmə l  cə a  re e
Prezident seçkilərində parlaq qələbə qazanmağınız münasibətilə Sizə Malayziya xalqı və 

hökuməti adından səmimi təbriklərimizi çatdırıram.
Sizin yenidən Prezident seçilməyiniz Azərbaycanı sülhə, sabitliyə və firavanlığa doğru 

aparmaqda nümunəvi rəhbərliyinizin göstəricisidir. Zati-alinizin xalqınızın tərəqqisi naminə 
davamlı fədakarlığı həqiqətən təqdirəlayiqdir. Əminəm ki, Siz Azərbaycanın dünya birliyinin 
hörmətli üzvü kimi nüfuzunu daha da yüksəldəcəksiniz.

Ölkələrimiz arasında mövcud dostluq münasibətlərini və xalqlarımızın qarşılıqlı rifahı na-
minə əməkdaşlığı gücləndirmək üçün Sizinlə yaxından işləməyi səbirsizliklə gözləyirəm.

ca Allahdan Zati-alinizə möhkəm cansağlığı, xoşbəxtlik, Azərbaycanı yeni iqtisadi tərəqqi 
və firavanlığa aparmaq üçün fəaliyyətinizdə uğurlar nəsib etməsini diləyirəm.

rmə lə,

Ənvər İBRAHİM, 
 Malayziyanın Baş naziri

***
a -al lər

Yenidən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti seçilməyiniz və fəaliyyətə başlamağınız 
münasibətilə Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının Azərbaycandakı nümayəndəliyi adından ən sə-
mimi təbriklərimi qəbul edin.

Fürsətdən istifadə edərək Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının 2021-2025-ci illər üçün BMT-
nin Davamlı İnkişaf üzrə Əməkdaşlıq Çərçivəsinə uyğun olaraq Azərbaycanın davamlı inkişa-
fına istiqamətlənmiş milli prioritetlərin dəstəklənməsinə sadiqliyini bir daha nəzərinizə çatdı-
rıram.

Sizin rəhbərliyinizlə Azərbaycan Respublikası ilə Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının Azər-
baycandakı nümayəndəliyi arasındakı tərəfdaşlıq və əməkdaşlığın davamlı olacağına inanıram.

Zati-aliləri, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş edirəm.
rmə lə,

Hande HARMANCI,  
Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının  

Azərbaycandakı nümayəndəsi və  
ölkə ofisinin rəhbəri

***
a -al lər

İcazə verin Azərbaycan Respublikasının Prezidenti vəzifəsinə seçilməyiniz münasibətilə 
Sizi səmimi-qəlbdən təbrik edim.

Bu uğurunuz seçicilərin Sizə, fəaliyyətinizə və planlarınıza etimadının təzahürüdür. Lider-
lik keyfiyyətləriniz, yorulmaz  işgüzarlığınız, şəffaf rəhbərlik üslubunuz sayəsində öz Vətəninin 
gələcəkdə də dinamik inkişafını Sizin adınızla bağlayan xalqın ehtiramını qazanmısınız.

Hörmətli İlham Heydər oğlu, Sizə möhkəm cansağlığı, əmin-amanlıq, Azərbaycan xalqının 
rifahı naminə iqtisadiyyatın, elmin, mədəniyyətin inkişafında yeni böyük uğurlar diləyirəm.     

rmə lə,

Vadim VOROBYOV, 
 Rusiyanın “LUKOYL” Publik Səhmdar  

Cəmiyyətinin baş icraçı direktoru

***
a -al lər , rmə l  re e  l ev

İcazə verin, Sizi yenidən Azərbaycan Prezidenti seçilməyiniz münasibətilə təbrik edim. 
Almaniyanın Şərqi Biznes Assosiasiyası adından Sizə ali dövləti fəaliyyətinizdə uğurlar arzu-
layıram. 

Siz keşməkeşli geosiyasi dövrdə Azərbaycana rəhbərlik edirsiniz və bu dövr Rusiya- kray-
na müharibəsi nəticəsində daha da çətinləşib. Azərbaycan logistika, bərpaolunan enerji sahələ-
rində, eləcə də fosil yanacaqların mühüm təchizatçısı olaraq tərəfdaş kimi önəmli rol oynayır.

İqtisadi əlaqələri genişləndirməklə yanaşı, ölkəniz həm də regional əməkdaşlıqda əhəmiy-
yətli rola malikdir. İqtisadi  baxımdan Almaniya Azərbaycan ilə əlaqələrin inkişafına mühüm 
əhəmiyyət verir. Biz Bakının COP29-a ev sahibliyi edəcək şəhər kimi seçilməsi ilə bağlı qərarı 
alqışlayır və bu münasibətlə Sizi təbrik edirik.

Şərqi Biznes Assosiasiyası Alman-Azərbaycan Xarici Ticarət Palatası ilə əməkdaşlıq 
edərək, bu il fevralın 26-29-da Bakıya səfər edəcək Almaniya şirkətlərinin 50 nəfərdən ibarət 
nümayəndə heyətinə rəhbərlik edəcək. Biz planlaşdırma məqsədilə Azərbaycanın Berlindəki 
səfirliyi ilə sıx əlaqə saxlayırıq və cənab Prezident, Sizinlə görüşümüzdən çox məmnun olardıq.

rmə lə,

Katarina Klaas MÜLHAUZER,  
Almaniya Federativ Respublikasının  

Şərqi Biznes Assosiasiyasının Müşahidə Şurasının sədri

Azərbaycan Prezidentinin  
Türk birliyinə növbəti töhfəsi

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin Türk Dövlətləri Təşkilatının Şuşada 
keçiriləcək toplantısına məni dəvət etməsindən çox məmnun oldum. Çünki 
Şimali Kipr Türk Cümhuriyyəti də Türk dünyasının ayrılmaz parçasıdır. 

Bu, tariximiz, mədəniyyətimiz və bir çox 
başqa bağlarımızla da özünü əks etdirir. Biz 
türkçülüyü Mərkəzi Asiyadan, Qafqazdan, 
Anadoludan Aralıq dənizinə qədər gətirən bir 
dövlətin təmsilçiləriyik. Bütün bunları nəzərə 
alaraq Türk Dövlətləri Təşkilatında yerimizi 
almağımız və bu cür mötəbər tədbirlərdə iştira-
kımız bizim üçün qürur mənbəyidir və uğurdur. 

Bu fikirləri müsahibəsində Şimali ipr 
Türk Cümhuriyyətinin Prezidenti Ersin Tatar 
səsləndirib. 

2022-ci ildə Səmərqənddə keçirilən Türk 
Dövlətləri Təşkilatının X Zirvə görüşündə 
yekdilliklə qəbul edilən qərarla Şimali ipr 
Türk Cümhuriyyətinin təşkilata müşahidəçi 
üzv seçildiyini xatırladan Şimali ipr Prezi-
denti deyib: “Bu, bizim üçün tarixi bir qərar 
idi. Türk Dövlətləri Təşkilatı hər il inkişaf 
edən, iri addımlarla irəliləyən, daha da güc-
lənən bir qurumdur. Üzv ölkələr arasında  
münasibətlər xüsusilə son illərdə iqtisadiy-
yatdan ticarətə, təhsildən turizmədək demək 
olar ki, bütün sahələrdə hər il daha da güc-
lənməkdədir. Bunun başlıca səbəbi isə başda 
Türkiyə və Azərbaycan prezidentləri Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan və İlham Əliyev olmaqla, 

üzv ölkələrin Türk birliyinə xüsusi əhəmiy-
yət vermələridir. Bütün Türk dövlətlərinin 
eyni çətir altında toplanması və aralarındakı 
əməkdaşlıq gələcəkdə bu birliyi daha yüksək 
səviyyəyə daşıyacaq. Bu çərçivədə Azərbay-
canla da müxtəlif sahədə çox gözəl, səmimi 
münasibətlərimiz var. Şuşada keçiriləcək 
tədbirə dəvətə görə bir daha Prezident İlham 
Əliyevə təşəkkürümü və onun şəxsində Azər-
baycandakı bütün qardaşlarımıza minnətdar-
lığımı ifadə edirəm”. 

XQ

Aİ-nin xüsusi nümayəndəsi XİN-də
Fevralın 22-də Azərbaycanın xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov Avropa 

İttifaqının Cənubi Qafqaz üzrə xüsusi nümayəndəsi Toivo Klaar ilə görüşüb. 

Nazir Ceyhun Bayramov uzun sürən sa-
bitlikdən sonra heç bir təhrikedici amil olma-
dan snayper atəşi nəticəsində Azərbaycan hər-
bi qulluqçusunun yaralanması ilə nəticələnən 
Ermənistan təxribatının sülh prosesinə zərbə 
vurmaq məqsədi daşıdığını diqqətə çatdırıb.

Sülh sazişi layihəsinə gəldikdə, ölkəmi-
zin növbəti şərhlərinin Ermənistan tərəfinə 
təqdim edildiyi və bu istiqamətdə danışıqlar 

prosesinin başlamasında maraqlı olduğumuz 
diqqətə çatdırılıb. Bununla yanaşı, Ermənis-
tanın onstitusiyasında, qanunvericilik akt-
larında, beynəlxalq təşkilat və məhkəmələrdə 
ölkəmizin ərazi bütövlüyü və suverenliyinə 
qarşı davam edən iddialar bir daha xatırlanıb, 
bu iddiaların qəbuledilməz olduğu vurğula-
nıb.

XQ
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RƏSMİ

Qalib dövlətin 
müzəffər Komandanı

Möhtərəm cənab Prezident!
2024- cü il fevralın 7-də keçirilən növbədənkənar 

prezident seçkilərində seçicilərin böyük əksəriyyəti -
nin -92,12 faizinin Sizə etimad göstərmələri ötən illər 
ərzində həyata keçirdiyiniz uğurlu daxili və xarici si -
yasətin məntiqi nəticəsidir. Sevinir və qürur duyuruq 
ki, bu parlaq qələbədə “Sabirabad-konserv” Açıq 
Səhmdar Cəmiyyətinin kollektivinin də payı vardır. 
Kollektivimizin bütün üzvləri seçkilərdə bir nəfər kimi 
Sizə səs verməklə öz inam və etimadlarını nümayiş 
etdirdilər.

Çox hörmətli cənab Prezident! 
“Sabirabad-konserv”  Açıq   Səhmdar     

Cəmiyyətinin kollektivi sizi yenidən Azərbaycan Res -
publikasının Prezidenti seçilməyiniz münasibətilə sə -
mimi - qəlbdən təbrik edir. Sizin müdrikliyiniz və uzaq -
görənliyiniz sayəsində bu gün Azərbaycan dünyada 
QALİB ölkə kimi tanınır. Növbədənkənar seçkilərin 
Azərbaycanın bütün ərazilərində keçirilməsi hər bi -
rimizi qürurlandırdı. İnanırıq ki, Sizin rəhbərliyinizlə 
ölkəmiz daha da inkişaf edəcək, əhalinin güzəranı 
getdikcə yaxşılaşacaq və dünya birliyindəki mövqelə -
rimiz ildən-ilə möhkəmlənəcəkdir. 

Bu gün Qarabağda yenidənqurma, tikinti- quru -
culuq və abadlıq işləri geniş vüsət alıb. Sizin həyata 
keçirdiyiniz uğurlu siyasət sayəsində keçmiş məcburi 
köçkün soydaşlarımız öz isti ocaqlarına – dədə - baba 
yurdlarına qayıdırlar. İnanırıq ki, yaxın gələcəkdə Si -
zin sayənizdə Azərbaycan dünyanın ən inkişaf etmiş 
dövlətlərindən biri olacaqdır.

Azərbaycan Asiya Parlament 
Assambleyasına sədrliyi qəbul edib

Dünən Bakıda Asiya Parlament Assambleyasının (APA) 14-cü plenar 
sessiyası  işinə başlayıb. “Asiyada dayanıqlı inkişaf naminə regional 
əməkdaşlığın gücləndirilməsi” mövzusuna həsr olunmuş sessiyada 10 ölkənin 
spikeri, 40-dək ölkənin parlament nümayəndə heyəti iştirak edir . 

Plenar sessiyanın gündəliyinə bü-
ronun seçilməsi, sədrliyin Azərbaycana 
verilməsinin təsdiqlənməsi, İcraedici Şu-
ranın sədrinin hesabat məruzəsi, APA-nın 
növbəti vitse-prezidentlərinin namizədliyi -
nin təsdiqi, APA-da müşahidəçi statusu-
nun təqdim edilməsi və digər məsələlər 
daxildir.

Qeyd edək ki, 2023-cü ilin noyabrın -
da APA-nın İcraedici Şurasının Türkiyə-
nin Antalya şəhərində keçirilən iclasında 
Azərbaycan qurumun 2024-2025-ci illər 
üzrə sədri seçilib. Bakının evsahibliyi et-
diyi 14-cü plenar sessiyasında quruma 
sədrlik Türkiyədən Azərbaycana keçib. 
Beləliklə, Azərbaycan 2024-2025-ci illərdə 
Asiya Parlament Assambleyasına sədrlik 
edəcək.

Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova 
sessiyada çıxış edıb. Spiker qeyd edib ki, 
bugündən Azərbaycan Respublikasının 

Milli Məclisi növbəti iki il üçün Asiya Parla-
ment Assambleyasına sədrliyi qəbul edir. 
O, Azərbaycan parlamentinin namizədliyi-
ni dəstəklədiklərinə görə, assambleyanın 
bütün üzvlərinə minnətdarlığımı bildirib və 
deyib ki, bu, bizim üçün böyük qürur mən-
bəyidir.  S.Qafarova  quruma sədrlik döv-
ründə öhdəliklərə göstərilən sadiqliyə görə 
Türkiyə Böyük Millət Məclisinə və cənab 
Kurtulmuşa təşəkkürünü bildirib.  

Spiker bu gün humanitar böhranların, 
münaqişələrin, yoxsulluğun, iqlim dəyişik-
liyi ilə yanaşı, ayrı-seçkiliyin, irqçiliyin, kse -
nofobiya və islamofobiyanın artması kimi 
aktual problemlərin Asiya regionuna da 
mənfi təsir göstərdiyni bildirib. O, bütün 
bu çağırışların ayrı-ayrılıqda deyil, yalnız 
kollektiv, birgə səylərlə həll edilə biləcə -
yini diqqətə çatdırıb və bunun bölgəmiz -
də sülh, təhlükəsizlik, sabitlik və davamlı 
inkişaf üçün də keçərli olduğunu bildirib.

Parlamentin Sədri  bölgədə baş verən 
proseslərə də münasibət bildirib. O,  Er-
mənistanın təxribatlardan, qərəzli üçüncü 
tərəfləri cəlb etməkdən çəkinəcəyinə və 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə qarşı 

davam edən iddialarından imtina edəcə -
yinə ümidvar olduğunu qeyd edib. 

“Təmiz ətraf mühit və yaşıl artım 
Azərbaycanın dayanıqlı inkişaf gündə -
liyinin əsas prioritet istiqamətlərindən -
dir”– deyən S.Qafarova Azərbaycanın 
2030-cu ilə qədər dünyada bərpa olunan 
ener i gücünü üç dəfə artırmaq qlobal 
təşəbbüsünə qoşulduğunu diqqətə çat -
dırıb.    lkəmiz beynəlxalq birliyin yekdil 
dəstəyi ilə  COP 29-a evsahibliyi etmək 
hüququ qazanıb. Bu, Azərbaycanın iqlim 
dəyişikliyi sahəsində beynəlxalq səyləri 
dəstəkləməyə sadiqliyinin tanınmasıdır. 

Asiya Parlament Assambleyasının 
14-cü plenar sessiyası işini komitə iclas -
ları ilə davam etdirir.

Plenar sessiyanın sonunda Bakı Bə-
yannaməsi və APA-nın yekun hesabatı 
qəbul ediləcək.

Milli Məclisdə görüşlər
Fevralın 22-də Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova  Türkiyə Böyük Millət 

Məclisinin (TBMM) sədri Numan Kurtulmuşla görüşüb.

Sahibə Qafarova parlamentlərimizin 
həm ikitərəfli əsasda, həm də T RKPA 
çərçivəsində fəaliyyətin gücləndirilməsi -
nin vacibliyindən danışıb.  

Spiker TBMM-in AŞPA sədrinə ünvan -
ladığı Azərbaycan nümayəndə heyətinin 
səlahiyyətlərinin bu qurumda təsdiqlən -
məməsinə etiraz edən məktuba görə tür-
kiyəli həmkarına təşəkkürünü bildirib. 

Görüşdə Türkiyə–Azərbaycan niver -
sitetinin yaradılmasından məmnunluq ifa -
də edilərək, bunun ölkələrimiz arasında 
qardaşlığın daha bir örnəyi olduğu vurğu-
lanıb. Qeyd edilib ki, bu universitet gənc-
lərimizin inkişafına öz töhfəsini verəcək.

TBMM sədri Numan Kurtulmuş APA-

ya sədrliyin Azərbaycana keçməsi və 
ölkəmizin bu qurumun sessiyasına yük-
sək səviyyədə ev sahibliyi etməsi müna -
sibətilə təbriklərini çatdırıb. O, TBMM-in 
Azərbaycanın təşkilata sədrliyini hərtərəf-
li şəkildə dəstəkləyəcəyini ifadə edib.

* * *
Fevralın -də Milli Məclisin Səd-

ri Sahibə Qafarova Asiya Parlament 
Assambleyasının (APA) 1 -c  ple-
nar sessiyasında iştirak etmək ç n 
ölkəmizdə səfərdə olan İraq Respub-
likası N mayəndələr Şurasının sədri 
Möhsin li kbər l-Mandalavi ilə 

ör ş b  

Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova 
plenar sessiyada müzakirə olunan möv-
zuların müasir dövrdə bəşəriyyəti narahat 
edən məsələlərin həllinə xidmət edəcə -
yinə inamını ifadə edərək, tədbirin təşki -
lata üzv ölkələr arasında əməkdaşlığın 
möhkəmlənməsinə də töhfə verəcəyini 
bildirib. 

Azərbaycan və İraq arasında münasi -
bətlərin xalqlarımızın ortaq dini və mədə-
ni dəyərlərinə söykəndiyini bildirən Sahi-
bə Qafarova deyib ki, Azərbaycan və İraq 
BMT-də, Qoşulmama Hərəkatında, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatında hər zaman qar-
şılıqlı dəstək nümayiş etdirirlər.

Ə BƏDƏL  
XQ

Afrika qitəsinə 
ölkəmizin dəstəyi 

Fevralın 20-21-də Azərbaycanın dəstəyi ilə Efiopiyanın paytaxtı Əddis-
Əbəbə şəhərində Afrika İttifaqının mənzil-qərargahında Afrika Qitəsi 
Azad Ticarət Zonası haqqında Sazişin icrası və Afrikanın ticari-iqtisadi 
inteqrasiyasının həyata keçirilməsi ilə bağlı hibrid formatda təlim proqramı 
təşkil olunub. 

Xarici İşlər Nazirliyinin Mətbuat xid-
məti idarəsindən bildiriblər ki, Azərbay -
can Respublikasının Beynəlxalq İnkişafa 
Yardım Agentliyinin (AİDA) dəstəyi və Af-
rika İttifaqına bağlı olan Afrika Potensialın 
Gücləndirilməsi Fondu (APGF), həmçinin 
Afrika İttifaqı Komissiyasının təşkilatçı-
lığı ilə həyata keçirilən proqramın əsas 
məqsədi Afrika Qitəsi Azad Ticarət Zona-
sı haqqında Sazişin icrasının sürətləndi -
rilməsi üçün təlim iştirakçılarını müvafiq 
bilik və bacarıqlarla təmin etmək olub.

 Təlim proqramının rəsmi açılış məra -
simində çıxış edən Afrika İttifaqının iqtisa-
di inkişaf, ticarət, turizm, sənaye və mi-
nerallar üzrə komissarı Albert Muçanqa, 
APGF-nin icraçı katibi Mamadu Biteye, 
BMT-nin Afrika üzrə İqtisadi Komissiyası-
nın nümayəndəsi Stiven Karingi, eləcə də 
proqram iştirakçıları təlimin əhəmiyyətini 
vurğulayaraq baş tutması, o cümlədən 
Afrika İttifaqı Xarici İşlər Nazirləri Şura-

sının 2022-ci il 3 fevral tarixli 11 0 saylı 
qərarının icrası üçün göstərilmiş dəstəyə 
görə Azərbaycana təşəkkür ediblər.

AİDA-nın rəisi Elməddin Mehdiyev 
Azərbaycanın Afrika dövlətləri və Afrika 
İttifaqı ilə əməkdaşlıq münasibətlərinin, 
dostluq əlaqələrinin inkişaf etdirilməsinə 
xüsusi əhəmiyyət verdiyini, Afrika döv-
lətlərinin dayanıqlı inkişafının təmin olun-
ması naminə qitə ölkələri tərəfindən hə-
yata keçirilən fəaliyyətləri dəstəklədiyini 
vurğulayıb. 

Təşkilatçıların dəvəti ilə Azərbaycanın 
İqtisadiyyat Nazirliyinin azad ticarət zona-
ları üzrə mütəxəssisi Həsən Əliyev tədbir -
də təlimçi qismində iştirak edib.

Təlimin bağlanış mərasimində ölkə-
mizin Efiopiyadakı səfiri və Afrika İttifaqı 
yanında nümayəndəsi Ruslan Nəsibov 
həyata keçirilmiş proqramın faydalı ola-
cağına əminliyini ifadə edib. 

XQ

Fransanın məkrli siyasəti  
heç bir nəticə verməyəcək

Fevralın 21-də Fransa Respublikasının prezidenti Emmanuel Makronun 
Parisdə Ermənistanın baş naziri ilə birgə mətbuat konfransı zamanı 
Azərbaycana qarşı səsləndirdiyi və Ermənistanı birtərəfli qaydada müdafiə 
edən əsassız iddialarını qətiyyətlə pisləyirik.

Bu fikir Fransa prezidentinin iddiaları -
na dair Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyi -
nin (XİN) şərhində yer alıb.

Bildirilib ki, 30 ilə yaxın müddətdə 
hüquqları pozulmuş, ərazilərindən di-
dərgin düşmüş, kütləvi qırğınlara məruz 
qalmış azərbaycanlıların hüquqları barə-
də indiyə qədər heç bir şərh verməyən 
Fransanın öz istəkləri və heç bir zorakılıq 
tətbiq olunmadan Azərbaycan ərazilərini 
tərk etmiş ermənilərin hüquq və təhlükə-
sizliyindən danışması tamamilə yersizdir.

“Bununla yanaşı, Alma-Ata bəyan-
naməsi və müəyyən xəritələr çərçivəsin -
də ərazi bütövlüyünün vacibliyinə toxu-
nan Fransa tərəfinin, nəyə görə məhz bu 
kimi razılaşmalara zidd olaraq 30 ilə yaxın 
müddətdə davam etmiş Ermənistan təca-
vüzünə və Azərbaycan ərazilərinin işğa-

lına, habelə hazırda Ermənistanın Azər -
baycanın 8 kəndini hələ də işğal altında 
saxlamasına qarşı çıxmaması sualına 
aydınlıq gətirməsi daha faydalı olardı.

Heç bir təhrikedici amil olmadan 5 
aya yaxın davam edən sabitliyi pozan 
Ermənistanın tənqid edilməsi əvəzinə, 
Azərbaycanın qeyri-proporsional cavab 
tədbiri görməkdə təqsirləndirilməsi qəbu -
ledilməzdir və bu kimi qərəzli yanaşmala -
ra son qoyulmalıdır.

Fransanın bölgədə yeni gərginlik ya-
ratmaq, sülh və sabitliyə mane olmaq 
istiqamətində yürütdüyü məkrli siyasətin 
heç bir nəticə verməyəcəyini bir daha bə-
yan edirik”, – Azərbaycan XİN-in şərhində 
vurğulanıb.

XQ

Redaksiyanın poçtundan
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Makron İrəvanı “partladır”
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Makron – Paşinyan görüşündə səslənmiş bə-
yanatlarla  əlaqədar qənaəti bir neçə cəhətdən 
qruplaşdırmaq mümkündür. Birincisi, hər iki ölkə 
2022-ci ilin oktyabrında Avropa Siyasi Birliyinin 
Praqada keçirilmiş Zirvə toplantısı çərçivəsin-
də reallaşmış dördtərəfli (Azərbaycan Prezidenti  
İlham Əliyev, Avropa İttifaqı Şurasının prezidenti 
Şarl Mişel, Fransa prezidenti Emmanuel Makron 
və Ermənistan baş naziri Nikol Paşinyan) görüşün 
nəticələrini ehkamlaşdırmaq yolu tutur. 

İkincisi, Paris Ermənistanın ərazi bütövlüyü və 
suverenliyi ilə bağlı məsələni dünya ictimaiyyəti-
nin, necə deyərlər, gözünə soxur və mövcud fonda 
elə təəssürat yaradır ki, sanki Azərbaycan təcavüz-
kardır və İrəvanın onun aqressiyasından qorunma-
sına ehtiyac var. Makron tərəfindən Ermənistana 
hər cür dəstəyin göstərilməsinə dair fikirlərin səs-
lənməsi bunun təsdiqidir. “Bu gün sizin varlığınız 
bizim hamımız üçün çox vacibdir. Mən sizin hü-
zurunuzda bir daha demək istəyirəm ki, Fransanın 
Ermənistana dəstəyinə, onun müstəqilliyinə, ərazi 
bütövlüyünə, demokratik proseslərə və sülh istə-
yinə arxalana bilərsiniz”, – deyən Fransanın dövlət 
başçısının yanaşması Paşinyanın Parisdə keçirdiyi 
bütün görüşlərin leytmotivini təşkil edib. 

Üçüncüsü, rəsmi Paris Cənubi Qafqazda qlo-
bal maraqlarının olduğunu təsdiqləyir və Paşin-
yanın Fransaya səfəri həmin maraq və mənafelə-
rin qorunmasında Ermənistan kartının daim əldə 
saxlanılacağının mesajıdır. Nəzərə alsaq ki, səfər 
gözlənilmədən reallaşıb, onu Azərbaycan Prezi-
dentinin Türkiyəyə səfərinə cavab kimi də qiymət-
ləndirmək mümkündür və deməli, Fransa Cənubi 
Qafqaz müstəvisində durumun gərginləşdirməsinə 
maraq göstərdiyini bir daha ortaya qoyur. 

***
İndi isə konkretləşdirək. E.Makron çıxışının 

Azərbaycan-Ermənistan münasibətləri ilə bağlı 
hissəsində əvvəlcə fevralın 13-də hər iki ölkənin 
şərti sərhədində yaşanmış hərbi toqquşmaya mü-
nasibət bildirib. O, atışma nəticəsində bir azərbay-
canlının yaralanmasından təəssüfləndiyini deyib 
və bunu Ermənistan rəhbərliyinin də tam şəffaflıq-
la etiraf etdiyini vurğulayıb. Sual yaranır: Rəsmi 
İrəvan nə zaman və nəyi etiraf edib? Yaxud, onun 
etdiyi etiraf idimi? Xeyr! Ermənistan rəsmiləri, sa-
dəcə, ilk atəşin öz hərbçiləri tərəfindən açıldığını 
danmağı bacarmayıblar. Çünki ortada videogörün-
tü olub. Yəni, dana bilməmək etiraf və peşmançı-
lıq deyil. 

Amma Paşinyan və komandasının təmsilçiləri-
nin Azərbaycanın cavabının qeyri-adekvat şəkildə 
alınmadığına dair deyimləri onların səmimiyyət-
dən uzaqlığının göstəricisidir. Hələ bu deyimlərdə 
Azərbaycanın işğalçı obrazının canlandırılması da 
var. Əslində, Makron da eyni yolu tutur. O bildi-
rir ki, Fransa Azərbaycanın dörd erməni hərbçisini 
məhv edərək, qeyri-mütənasib qisas almasından 
təəssüflənir. Bundan sonra Makron ölkəsinin Azər-
baycanla Ermənistan arasında ədalətli və davamlı 
barışa nail olmaq naminə səyləri dəstəkləyəcəyini 
bildirib. Görəsən, dəstəkləmək beləmi olur? Belə-
liklə, Makron bir yandan Prezident İlham  Əliyevin 
təbirincə desək, balansı pozur, digər yandan isə 
Fransanı, guya, ədalətli kimi göstərir, Bakı ilə 
İrəvan arasında vasitəçi imici qazanmağa çalışır. 
Necə deyərlər, utanmasan, oynamağa nə var... 

Balansı pozmaqdan söz düşmüşkən, mövzu-
muzun davamını məhz haqqında söz açdığımız 
Praqa görüşü məsələsinə gətirməyə çalışaq. Mə-
lumdur ki, Azərbaycan Fransa tərəfinin həmin gö-
rüşdə iştirakına etiraz etməmişdi. Prezident İlham 
Əliyev yanvarın 10-dakı müsahibəsində İkinci 
Qarabağ müharibəsindən sonra Bakı – Paris mü-
nasibətlərindəki gərginliyə baxmayaraq, Makro-
nun Praqa görüşünə qatılmasına razılıq verdiyini 
açıqlamışdı. Bəs, Makron nə etdi? Görüşdən heç 
iki həftə keçməmiş bildirdi ki, Azərbaycan iş-
ğalçıdır, Rusiya müttəfiqi Ermənistana xəyanət 
edib. Nəzərə alaq ki, Yelisey sarayı rəhbərinin bu 
mövqeyi liderlərin Brüssel raundu çərçivəsində 
2022-ci ilin dekabrında nəzərdə tutulmuş növbə-
ti görüşünün fiasko reallığını doğurdu. Nəticədə 
Aİ Şurası prezidenti Şarl Mişelin sülh vasitəçiliyi 
missiyası iflasa uğradı. Yəni, Makronun “töhfəsi” 
göz qabağındadır. Elə həmin Praqa görüşündəki 
pozitiv cəhətləri heçə sayması da, həmçinin. 

Bəli, indi Fransa prezidentinin yadına vaxtilə 
nəticələrini alt-üst etdiyi Praqa görüşü düşüb. O, 
həmin təmas zamanı Azərbaycan və Ermənistan 
liderlərinin 1991-ci ilin Alma-Ata Bəyannamə-
sinə sadiqlik göstərdiklərini xatırladır və deyir 
ki, Azərbaycana qeyri-müəyyənliyi aradan qal-
dırmaq lazımdır: “Hesab edirəm ki, Azərbaycana 
Ermənistanın ərazi bütövlüyü, xəritələrlə bağlı 
qeyri-müəyyənliyi aradan qaldırmaq həmişə lazım 
olduğundan daha çox lazımdır. Sərhədlərin deli-
mitasiyası və demarkasiyası ilə bağlı vicdanlı iş 
aparılmalıdır ki, bu da sərhədin hər iki tərəfindəki 
qüvvələrin geri çəkilməsinə əsas olacaq”.

Göründüyü kimi, Makron siyasi manipulya-
siyaya baş vurur. Bu tendensiyada Alma-Ata Bə-
yannaməsini ehkamlaşdırmaq xəttinin aşkar du-
yulması öz yerində. “Qüvvələrin geri çəkilməsi” 
məntiqi isə Azərbaycanı işğalçı kimi göstərməyin 
fərqli metodudur. Deməli, Fransa Ermənistanın bu 
mövzuda irəli sürdüyü avantürizmi dəstəklədiyini 
təsdiqləyir. 

Digər tərəfdən, bəli, Azərbaycan Praqa Sam-
miti zamanı Alma-Ata Bəyannaməsinə sadiqliyi-
ni bəyan edib. Amma Bakının və İrəvanın sənə-
də  sadiqliyi interpretasiyalara yol açmamalıdır. 
Çünki bəyannamədə konkretlik yoxdur. Yəni, o, 
ümumi xarakter daşıyır, keçmiş SSRİ-nin müttəfiq 
respublikalarının bir-birinin ərazi bütövlüklərini 
tanımalarını rəhbər tutur və mövcud xüsusda bəzi 
məqamları vurğulamağa ehtiyac var. Birincisi, ye-
nidən bildirək: Makron özü Praqadakı razılaşmanı 
heçə endirib. İkincisi, Praqa görüşündən ötən müd-
dətdə qanunsuz erməni hərbi birləşmələri, daha 
doğrusu, Ermənistan ordusunun hissələri Azərbay-
can ərazisində qalmışdı. Habelə, Qarabağda İrə-
vanın dəstəklədiyi separatçı rejim “fəaliyyətini” 
davam etdirmişdi. Yəni, Ermənistan Alma-Ata Bə-
yannaməsinə əhəmiyyətsiz yanaşmışdı. Hələ otuz 
ilə yaxın müddətdə İrəvanın həmin sənədə tam 
etinasız münasibətini, Azərbaycan ərazilərinin 20 
faizini işğalda saxlamasını bir kənara qoyuruq... 

Əslində, Alma-Ata Bəyannaməsinin ehkam-
laşdırılmasının düzgün olmadığını Prezident İlham 
Əliyev də bildirib. Əlbəttə, bir qədər fərqli formada. 
Dövlətimizin başçısının fikirləri Makronun hazırda 
irəli sürdüyü “Azərbaycanın xəritələrlə bağlı qey-
ri-müəyyənliyi aradan qaldırmasının vacibliyi” ri-
torikasını hədəf seçir. İş ondadır ki, xəritə ilə bağlı 

məsələ heç də Alma-Ata Bəyannaməsinə qeyri-sa-
diqlik kontekstində qiymətləndirilə bilməz. Heç Er-
mənistan rəhbərliyinin delimitasiya və demarkasiya 
zamanı 1970-ci ildən sonrakı xəritələri əsas götür-
mək istəməsi də sözügedən sənədə sadiqlik deyil. 

Sual olunur: nə üçün Ermənistan 1970-ci ildən 
sonranın xəritələrinə istinadın tərəfdarıdır? Dövlə-
timizin başçısının münasibəti həm reallıqları açıq-
layır, həm də suala cavab mahiyyəti daşıyır. “Nə 
üçün 1975-ci ilin, yaxud da ki, indi 1970-ci ilin, 
hətta bəzi təkliflərdə 1970-ci, 1990-cı illərin xə-
ritələri, cavab çox sadədir və mən bu gün bu barə-
də açıq danışmaq istəyirəm”. – deyən Prezident 
İlham Əliyev yerli televiziya kanallarına müsahi-
bəsində XX əsrdə Azərbaycan torpaqları hissə-his-
sə Ermənistana verildiyini vurğulamış və prosesin 
bütün təfərrüatlarını açıqlamışdı. Ölkəmizin lideri 
həm 1918-ci ildə Azərbaycan Demokratik Res-

publikası qurulan zaman İrəvanın Ermənistana 
paytaxt kimi verilməsini, həm 1920-ci ilin sovet-
ləşməsindən sonra Qərbi Zəngəzurun böyük his-
səsinin Azərbaycandan qoparılmasını yada salmış, 
həm də belə torpaq hədiyyələrinin illər ərzində 
düz 1969-cu ilin mayınadək davam etdiyini vurğu-
lamış, əlavə etmişdi ki, nəticə Azərbaycanın 100 
min kvadratkilometrdən çox ərazisindən 86,6 min 
kvadratkilometr qalmışdı. Prezidenti İlham Əli-
yev, həmçinin, ulu öndər Heydər Əliyevin 1969-
cu ilin iyul ayında rəhbərliyə başlamasından sonra 
torpaq hədiyyələrinin dayandığını dilə gətirərək 
bunları bildirmişdi: “Onlar məhz buna görə 1970-
ci illərin xəritələrini əsas götürmək istəyirdilər. 
Mən sual verəndə ki, yaxşı, niyə 1970-ci illər? 
Deyin, mənə izah edin, bunun hansı metodoloji 
əsasları var, siyasi əsasları var? Yoxdur. Əgər biz 
siyasi əsaslarına istinad etsək, onda istinad nöqtə-
si kimi ya Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin ya-
ranması dövrünü, ya da sovetləşmə dövrünü gö-
türməliyik. O olar siyasi metodologiya. Əgər biz 
xronoloji metodologiyaya üstünlük versək, onda 
gəlin baxaq, XX əsrin əvvəlində xəritələr nə idi, 
gəlin bu xəritələr üzərində işimizi quraq. Yəni, siz 
1960-cı, 1950-ci, 1940-cı illəri kənara qoyursunuz 
və məhz 1970-ci illərə istinad etmək istəyirsiniz. 
Məhz buna görə ki, bizim tarixi torpaqlarımız artıq 
onlara verilmişdi. Ona görə biz buna qəti surətdə 
etiraz etmişik və edirik. Əfsuslar olsun ki, 1970-
ci illərin xəritəsini, əsas götürmək istəyən təkcə 
Ermənistan deyil, onun yəni, “Ermənistan plyus” 
qruplaşmasıdır və biz buna heç vaxt razılıq verə 
bilmərik”.

***
Bəli, “Ermənistan plyus” qruplaşmasının baş-

lıca fiquru Fransadır və Makron Paşinyanla görü-
şündə Azərbaycanla sülh prosesinə, öz aləmində 
yeni durum gətirməyə də çalışır. Söhbət Qarabağ 
ermənilərinin bölgəyə qayıtmalarından gedir. 
Ölkəmizin prinsipial baxışı budur ki, Qarabağ er-
mənilərinin yaşadıqları yerlərə dönüşü vaxtilə Er-
mənistandan didərgin salınmış azərbaycanlıların 
əzəli torpaqlarına, yurd yerlərinə qovuşmaları ilə 
eyni kontekstdə qiymətləndirilməlidir. Yəni, sülh 
müqaviləsində hər iki qayıdış əsas götürülməlidir. 
Ancaq Fransa prezidentinin səsləndirdiyi fikir bu-
nun əksidir. O, Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsinin 
17 noyabr 2023-cü il tarixli qərarından söz açır və 
deyir ki, Azərbaycan 2023-cü il sentyabrın 19-dan 
etibarən “Dağlıq Qarabağı tərk edən və geri qayıt-
maq istəyən şəxslərin” təhlükəsiz, rəvan və tez bir 
zamanda bu əraziyə dönmələrini təmin etməlidir. 
Yəqin, “Dağlıq Qarabağ” ifadəsinə diqqət yetirdi-
niz. Təkcə bu ifadə Fransanın Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünə və suverenliyinə münasibəti baxı-
mından hər şeyi ortaya qoyur... Qarabağ ermənilə-
ri isə yalnız bəhanədir. Məqsəd onların qayıtmala-
rı üçün yaranacaq təminatı beynəlxalq səviyyədə 
müəyyənləşdirməkdir ki, bu da öz növbəsində 
Parisin Qarabağdakı erməni separatizmini yenidən 
alovlandırmaq cəhdidir.

***
Makronun Paşinyanla görüş əsnasında səslən-

dirdiyi fikirlər Fransanın qlobal siyasət trayekto-
riyasının məhsulu kimi də qiymətləndirilə bilər. 
Ermənistanın ərazi bütövlüyü və suverenliyi, ar-
dınca Azərbaycanın Ermənistan üçün vacib olan 
məqamlarla razı salınması cəhdi. Növbədə daha 
bir “vəzifə” var. Fransa prezidenti deyir ki, Cənubi 
Qafqazın sülh, inteqrasiya və əməkdaşlıq regionu 
olmasını istəyir. Onun sözlərinə görə, kommuni-
kasiya kanallarının parçalanma deyil, inteqrasiya 
faktoru olması zəruridir. “Mən Mərkəzi Asiyaya 
səfər etmişəm və istəyirəm ki, Mərkəzi Asiya, Cə-
nubi Qafqaz və Avropa İttifaqı arasında kommu-
nikasiya əlaqələri inkişaf etsin”, – deyən Makron 
yenə də ermənipərəstliyini göstərir və İrəvan tərə-
findən irəli sürülmüş “Dünyanın kəsişməsi” ide-
yasını alqışladığını bildirir. Deməli, o, Paşinyan 
administrasiyasının təşəbbüsünü özünün “kom-
munikasiya oxunun” tərkibində görür. Və deməli, 
tam məlum olur ki, “Dünyanın kəsişməsi” təkcə 
erməni iqtidarının deyil, həm də rəsmi Parisin dü-
şüncə məhsuludur.

Bəli, Fransa dolayısı ilə Azərbaycanın “Zən-
gəzur dəhlizi” təşəbbüsünə qarşı çıxır. Ümumən, 
göstərir ki, Cənubi Qafqazda mübarizə plasdarmı 
formalaşdırmaqda, bölgəyə yeni siyasi reallıqlar 
gətirməkdə maraqlıdır. Görünür, Paris kollektiv 
Qərbin Cənubi Qafqaz maraqlarını yerinə yetir-
məkdə, belə demək mümkünsə, qladiatorluğa ke-
çib. Əlbəttə, hazırkı durumda Ermənistan, obrazlı 
desək, qladiatorun əl meymununa, ya da təlxəyinə 
oxşayır. Amma Paris həmin təlxəyi müdafiə edə-
cəyini vurğulayır və  bu anlamda Makronun Fran-
sanın Aİ ilə İrəvan arasındakı əlaqələrin inkişafına 
güclü dəstək verəcəyini bildirməsi başlıca faktor-
dur. Əlbəttə, ən vacib məsələ Ermənistanın ərazi 

bütövlüyünə və suverenliyinə dəstəkdir. 
Qeyd edək ki, artıq Ermənistandakı bəzi da-

irələr məhz söz açdığımız dəstək ritorikasına əks 
yanaşma ortaya qoyurlar. Onlar çox haqlı olaraq 
bildirirlər ki, əvvəllər ölkənin ərazi bütövlüyünü 
və suverenliyini qorumaq kimi gündəmi yox idi. 
Həmin dairələr məsələnin, ümumən, nəinki gün-
dəlikdə olmadığını, heç ağla belə gəlmədiyini vur-
ğulayırlar. İndi Paşinyan administrasiyası bundan 
söz açmağı xoşlayır və vətənpərvərlik məntiqinə 
güc verir. Halbuki, durum dramatik şəkil almaya 
da bilərdi. 

Nəticəyə gəlirik ki, N.Paşinyan administrasi-
yası Ermənistanı qlobal oyunların məngənəsinə 
atır və yaxşı bilir ki, bu oyunlardakı məğlubiyyə-
tin cəzası ağır olacaq. Ona görə qabaqdangəlmiş-
lik edib ucuz populizm yolu tutur. “Ermənistanın 
ərazi bütövlüyünü və suverenliyi” mövzusu məhz 

bu səbəbdən gündəmdədir.
Makrona gəldikdə isə o, fikirləri ilə təxminən 

belə deyir: Ermənistan kollektiv Qərbin regional 
maraqları naminə hər şeyi etsin, həyasızlıq yolu 
tutsun, o cümlədən, Azərbaycana qarşı çıxsın, 
bütün bunların müqabilində dövlət kimi yox olub 
getməkdən narahat olmasın. Bəs İrəvanın çıxardığı 
oyunlara görə cəzasız qalacağına təminat varmı? 
Fransa prezidentinin sözlərindən belə düşünmək 
olar ki, təminat Avropa İttifaqının Azərbaycan – 
Ermənistan şərti sərhədinin Ermənistan tərəfində 
lövbər salmış mülki müşahidə missiyasıdır. Guya 
ki, missiyanın məqsədi sabitliyi təşviq etmək, bey-
nəlxalq ictimaiyyətə qərəzsiz məlumat vermək və 
münaqişə zonalarında həssas əhalinin təhlükəsizli-
yinin təminatıdır. “Ermənistan da Avropanın sülh 
alətlərindən yararlanmalıdır. Avropa İttifaqı və Er-
mənistan yeni tərəfdaşlıq üçün cədvəl hazırlamaq 
istəyirlər”, – deyən Fransa prezidentinin İrəvanı 
illüziya bataqlığına sürüklədiyi gün kimi aydındır. 
O, Ermənistandakı illüziyanı sınıq-salxaq fransız 
silahlarını ölkəyə verməklə də dərinləşdirir...

***
Makronun hansı tərəfdaşlıq cədvəlindən da-

nışdığı hələlik tam agah olmasa da, bir şey dəqiq-
dir ki, Paşinyanın Paris səfəri zamanı dedikləri 
Fransa prezidentinin fikirlərinin davamıdır. Yəni, 
Nikol da 2022-ci ilin Praqa Sammitindən söz açıb 
və bildirib ki, həmin görüşdəki prinsiplərə əməl 
olunarsa, Ermənistanla Azərbaycan arasında sülh 
mümkündür. 

Deməli, Paşinyan şərt dilində danışmağa üs-
tünlük verir. O, eyni zamanda, faktiki olaraq, 
ölkəsinin silahlanma kursunu davam etdirəcəyini 
bildirir və bunun regionda təhlükəsizliyin və sa-
bitliyin təminatı baxımından vacibliyini önə çəkir. 
…Erməni baş nazir bir yandan qonşuların ərazi 
bütövlüyünə, suverenliyinə hörmət, Ermənista-
nın müdafiə qabiliyyətinin inkişafının heç kəsdə 
narahatlıq doğurmamasına dair yalnız sözdə olan 
təminat, digər yandan İrəvanın regionda düzgün 
balans yaratmaq, qanuni, suveren əraziləri, sərhəd-
ləri qorumaq istəməsi. Göründüyü kimi, Paşinya-
nın fikirləri təzadlıdır, məntiqsizdir. Durum nədən 
yaranır? Məsələ ondadır ki, Paşinyan Makronun 
Ermənistanı saldığı oyunda riskin mövcudluğu-
nu yaxşı anlayır. Bu səbəbdən ölkəsinin müdafiə 
qabiliyyətinin yüksəldilməsindən danışır. Bir növ, 
sağ qalmaq üçün təminat istəyir. Yəni, o, nə qədər 
pərdələmək istəsə də, içərisində olduğu oyunun 
qorxunc nəticələr doğuracağından əndişələndiyini 
gizlətməkdə çətinlik çəkir. 

Paşinyan çıxışında digər məqamlara da toxun-
du. Ancaq onun başqa nələrdən danışdığının üzə-
rində dayanmağa ehtiyac duymuruq. Yekun budur 
ki, artıq Fransa öz prinsipial mövqeyini tam açıq 
şəkildə ortaya qoyur. Ümumən, Ermənistanın baş 
nazirinin Parisə işgüzar səfəri həmin mövqeyin 
ifadə səhnələri ilə yadda qaldı. Bu yerdə Azər-
baycan Prezidentinin bir fikrini də diqqətə çat-
dırmağı vacib sayırıq: “Sadəcə, Fransa artıq heç 
bir başqa amillərlə maskalanmayaraq açıq şəkil-
də anti-Azərbaycan fəaliyyəti aparmağa başladı 
– qətnamələrin qəbul edilməsi cəhdləri, bundan 
sonra BMT Təhlükəsizlik Şurası platformasında 
Azərbaycana qarşı sanksiyalar tələbi. Zənnimcə, 
ən azı 5 dəfə bu cür cəhdlər edildi və onların ha-
mısı tam uğursuzluqla nəticələndi, çünki ölkələrin 
əksəriyyəti bizi dəstəklədi və bu qətnaməni qəbul 
etdirmək üçün onlar dövlətlərin zəruri sayını top-
laya bilmədilər. Bu, əlbəttə, onlar üçün çox güclü 
siyasi zərbə idi, çünki biz belə desək, onlara öz 
meydançalarında qalib gəldik. Həmçinin düşü-
nürəm ki, Avropa İttifaqının onlara qoşulmaması 
da böyük bir zərbə oldu, hərçənd məlum oldu ki, 
Avropa İttifaqı diplomatiyasının rəhbəri təəssüf 
ki, Fransanın Azərbaycana qarşı siyasətinə dəstək 
verənlərin arasında yer alıb. Lakin ümumilikdə, 
Avropa İttifaqı ölkələri Azərbaycana münasibətdə 
vahid mövqe üzrə razılığa gələ bilmədilər, Fransa 
isə məhz sanksiyalarda və başqa addımlarda israr 
edirdi. Artıq bu tezislər səsləndirilib və onlar belə 
desək havadan asılı qalıb, sözdən əmələ keçmə-
yib”.

Sonda lap əvvələ qayıdaraq deyək ki, “Dərviş 
Parisi partladır” filmindəki  hamımıza tanış olan 
dərviş obrazı Fransa prezidenti E.Makronun özü-
dür. İndiki durumda barıtı çox edən yox, Parisdən 
çoxlu barıtla qayıdan isə baş nazir N.Paşinyandır. 
Paşinyan həm də barıtla düzgün rəftarı bacarma-
yan biridir. Deməli, Makronun onun köməyi ilə 
Ermənistanı “partlatması” an məsələsidir və ha-
disələrin bu perspektivə doğru getdiyi şübhə do-
ğurmur. 

vəz CAHAN İROĞLU 
XQ

Daxili işlər naziri  
Saatlıda qəbul keçirib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin 
tapşırığına və bölgələrdə vətəndaşların qəbulu cədvəlinə 
uyğun olaraq daxili işlər naziri, general-polkovnik Vilayət 
Eyvazov fevralın 22-də Saatlı Rayon Polis Şöbəsində 
növbəti vətəndaş qəbulu keçirib.

Nazir əvvəlcə ümummilli lider Heydər Əliyevin Saatlı rayonunda -
kı abidəsini ziyarət edərək əziz xatirəsini böyük hörmət və ehtiramla 
yad edib.

Sonra Rayon Polis Şöbəsinin inzibati binasında Sabirabad, Bey-
ləqan, İmişli, Saatlı, Füzuli və Xocavənd rayonlarından qəbula gələn 
215 vətəndaşın müraciətini dinləyən nazir onların problemlərinin 
həlli üçün nazirliyin aidiyyəti baş idarə və idarə rəislərinə tapşırıq-
lar verib. Müraciətlərin əksəriyyətinin yerində həlli ilə bağlı tədbirlər 
görülüb.

Səfər çərçivəsində general-polkovnik V.Eyvazov bölgə üzrə po-
lis orqanlarında sıravi və kiçik rəis heyətinə xidmətə qəbulla bağlı 
sıra baxışı keçirib.

35 Vətən müharibəsi iştirakçısının da qatıldığı sıra baxışında 
xidmətə qəbulun şərtlərinə uyğun gələn 154 nəfər seçim turunun 
növbəti mərhələsinə buraxılıb.

XQ

Naxçıvan – Türk 
dünyasına açılan qapı

Naxçıvan Muxtar Respublikasında Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin səlahiyyətli nümayəndəsi Fuad 
Nəcəfli “Türk dünyasına açılan Şərq Qapısı: Naxçıvan 
– 100” konfransının iştirakçısı olan Türk  Ağsaqqalları 
Birliyinin rəhbər heyəti ilə görüşüb.

 Fuad Nəcəfli qonaq -
lara Naxçıvanda həyata 
keçirilən sosial-iqtisadi 
inkişaf tədbirlərindən – 
su təminatı, energetika, 
infrastruktur quruculu -
ğu, təhsil, səhiyyə, kənd 
təsərrüfatı və digər is-
tiqamətlərdə reallaşdırı -
lacaq çoxprofilli layihələr 
barədə məlumat verib. 
Səlahiyyətli nümayəndə 
bildirib ki, Naxçıvan inki -
şafının yeni mərhələsini 
yaşayır, 2023–2027-ci 
illərdə sosial-iqtisadi inki-
şafa dair dövlət proqramının icrası çərçivəsində muxtar respublika -
da 11 prioritet sahə üzrə mühüm layihələr reallaşdırılacaq. Naxçı-
van Azad İqtisadi Zonaya çevrilməklə investorların xüsusi diqqətini 
cəlb edəcək.

Türk Ağsaqqalları Birliyinin sədri Sudeyf İmamverdiyev, quru -
mun rəhbər heyətində təmsil olunan Milli Məclisin deputatı Musa 
Qasımlı, Dünya Türkologiya Mərkəzinin sədri Güllü Yoloğlu, AzTV 
Akademiyasının rektoru Telli Pənahqızı Naxçıvanın Azərbaycan 
tarixində və müstəqil dövlətçiliyimizdə xüsusi yerini vurğulayaraq, 
muxtar diyar əhalisinə xoş günlər arzulayıblar.

XQ

AMEA-da hərbi attaşelərlə görüş
Dünən Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasında 

ölkəmizdə akkreditə olunan xarici dövlətlərin hərbi 
attaşelərinin tanışlıq görüşü keçirilib.

Hərbi attaşelik aparatının nümayəndələri əvvəlcə Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyası Rəyasət Heyətinin yerləşdiyi tarixi “İsmailiyyə” bi-
nası ilə tanış olublar. Qonaqlara bildirilib ki, ötən əsrin əvvəllərində Müsəl-
man Xeyriyyə Cəmiyyətinin qərargahı olmuş bu nadir tikilini 1918-ci ildə 
Bakıda kütləvi soyqırımı törətmiş erməni silahlı quldur dəstələri yandıra-
raq büsbütün dağıdıblar. Sonradan bərpa edilmiş bina Azərbaycan elminin 
məbədgahına çevrilib.

AMEA-nın prezidenti, akademik İsa Həbibbəyli tanışlığın davamında 
qonaqlara milli akademiyanın yaranma tarixi və fəaliyyəti haqqında mə-
lumat verib.

XQ

Xüsusitəyinatlıların qış təlimi
Xüsusi Təyinatlı Qüvvələrin (XTQ) hissə və bölmələri ilə 

“Şiddətli soyuqlarda döyüş əməliyyatlarının aparılması” 
mövzusunda növbəti taktiki-xüsusi təlim keçirilib.

Nazirliyin mətbuat xidmətin-
dən verilən məlumata görə, təlimdə 
xüsusi təyinatlılar ərazinin maketi 
üzərində tapşırıqları dəqiqləşdirib, 
yüksək dağlıq ərazidə və şiddət-
li soyuqlarda xizəkli texnikalarla 
taktiki yerdəyişmə fəaliyyətlərini 
yerinə yetiriblər.

Döyüş qrupları şəklində şərti 
düşmənin dayaq məntəqəsinə qəfil 

pusqu keçirilib, həmlə obyektində və onun cinahlarında aşkar edilmiş canlı 
qüvvə məhv edilib, təminat yolları bağlanıb və dəstək üçün gələn digər 
qüvvələrin məhv edilməsi üzrə tapşırıqlar icra edilib.

Qarlı-şaxtalı hava şəraitində komandir heyətinin bölmələrin idarə edilməsi 
üzrə bilik və bacarıqlarının artırılması, döyüş əməliyyatları və xilasetmə təd-
birlərinin aparılması, şəxsi heyətin xizəksürmə, eləcə də hərəkətli və hərəkət-
siz vəziyyətdə atəşaçma vərdişlərinin təkmilləşdirilməsi məqsədilə keçirilən 
təlimdə qarşıya qoyulmuş tapşırıqlar yüksək peşəkarlıqla yerinə yetirilib.

XQ
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Regionda yeni 
reallıq yaradan 

Lider
Möhtərəm cənab Prezident! 
Bu il fevralın 7-də növbədənkənar prezident seçkilərinin 

son dərəcə azad, demokratik və ədalətli keçirilməsi dünya ic-
timaiyyəti tərəfindən də etiraf olunur. Bunu dünyanın müxtəlif 
ölkələrindən, eləcə də, nüfuzlu beynəlxalq təşkilatlardan  Sizə 
ünvanlanan saysız-hesabsız təbrik məktubları da təsdiqləyir. 
Seçkilərin Azərbaycanın bütün ərazilərində, o cümlədən iş-
ğaldan azad edilmiş torpaqlarımızda da keçirilməsi, Sizin ailə 
üzvlərinizlə birlikdə Xankəndidəki seçki məntəqəsində səs ver-
məyiniz bütün dünyaya bəyan etdi ki, Qarabağ Azərbaycandır!

Çox hörmətli cənab Prezident! Seçkilərdə qazandığınız  
qələbə bir daha təsdiqlədi ki, Prezident-Xalq birliyini heç bir qü-
vvə sarsıda biməz. Bu parlaq  Qələbə münasibətilə “FRUKTUZ 
AQROPARK” MMC-nin kollektivi  Sizi səmimi-qəlbdən təbrik 
edir və ümidvar olduğunu bildirir ki, Azərbaycanın gələcək ta-
leyi və xalqın həyat tərzinin daha da yaxşılaşdırılması etibarlı 
əllərdədir.

Möhtərəm Prezident! Seçkilərdə xalqın Sizə  inam və etima-
dı bir daha özünü açıq şəkildə göstərdi. Hamımıza yaxşı mə-
lumdur ki, Azərbaycanın yenilməz Ordusu Prezident, Müzəffər 
Ali Baş Komandan cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə işğal və 
təcavüzə, habelə separatizmə son qoydu. Bundan sonra  Azər-
baycanda, bütövlükdə regionda yeni reallıq yaranmışdır.  Sizin 
düzgün müəyyənləşdirdiyiniz  daxili və xarici siyasət Azərbay-
canı tarixin ən güclü dövlətinə çevirib. Sizin gərgin zəhmətiniz 
sayəsində  ölkəmiz dünyada söz sahibinə çevrilib. Artıq bütün 
dünya azərbaycanlıları Azərbaycan vətəndaşı olmaqdan qürur 
hissi keçirirlər. Biz bu uğurlara Sizin sayənizdə nail olmuşuq. 
Sizə gələcək işlərinizdə yeni-yeni uğurlar və möhkəm cansağ-
lığı arzulayırıq.

Redaksiyanın poçtundan

Aİ-nin “binokllu diplomat-kəşfiyyatçıları”
Son bir ildə şərti sərhəddə baş verənlər göstərdi ki, bu missiya təxribatla məşğuldur

(əvvəli 1-ci səhifədə)

“Avropa İttifaqının (Aİ) Ermənis-
tandakı müşahidə missiyası Cənubi 
Qafqazda sabitliyə zəmin yaradır və 
cari hadisələrin şəffaflığının təmina-
tında mühüm amildir”.  “Armenpress” 
xəbər verir ki, bu sözləri Ermənistan 
Təhlükəsizlik Şurasının katibi Armen 
Qriqoryan Aİ-nin Ermənistandakı mü-
şahidə missiyasının fəaliyyətinin 1-ci 
ildönümünə həsr olunmuş tədbirdə 
söyləyib. O, yada salıb ki, arxada qa-
lan il Aİ-nin mülki missiyası üçün ol-
duqca vacib mərhələ olub: “Missiyanın 
dislokasiya yeri, kadr heyəti, onun fəa-
liyyətinin hüquqi əsasları ilə bağlı bir 
sıra məsələlər həllini tapıb və böyük 
tərəqqiyə nail olunub”.

Avromissiyanın Ermənistanda han-
sı “tərəqqiyə” nail olduğuna fevralın 
12-də şahidlik elədik. Münhen Təh-
lükəsizlik Konfransına beş gün qalmış 
Ermənistan ordusunun şərti sərhəddə 
təxribata əl atması, erməni snayperin 
Azərbaycan sərhədçisini yaralaması 
və bunun ardınca baş verənlər, nə-
dənsə, Aİ-nin müşahidə missiyasının 
“gözündən yayındı”. Ermənistan ordu-

su layiq olduğu cəzasını aldıqdan son-
ra isə Aİ-nin Ali baş komissarı Cozep 
Borrelin Azərbaycanı qınayan bəyanatı 
bizə suyun bulandırıldığı səmti göstər-
di.   

“Yubiley” tədbirinə qayıdaraq, 
A.Qriqoryanın alovlu çıxışından bəzi 
məqamlara nəzər salaq: “Aİ-nin mis-
siyası Ermənistanda öz fəaliyyətinə 
bizim üçün çox çətin dövrdə başladı 
və artıq bir ildir ki, Ermənistan və Azər-
baycan arasında beynəlxalq hüququn 
tanıdığı bütün sərhəd boyu monitorinq 
funksiyasını yerinə yetirir. Ermənistan 
tərəfi Aİ-nin iyirmidən çox üzv ölkəsinə, 
Brüsseldəki rəhbərliyə və missiyanın 
əməkdaşlarına bu vacib işə verdikləri 

töhfəyə görə minnətdardır. Biz missi-
yanın tərkibində Aİ-yə üzv ölkələrin ha-
mısının nümayəndələrini görəcəyimizə 
ümid edir və gözləyirik”.  

* * *   
Bu məqamda qeyd etməyi zəru-

ri sayırıq ki, rəsmi Bakı Ermənistanla 
şərti sərhəddə öz ərazisinə Aİ-nin mül-
ki missiyasının göndərilməsi cəhdlərini 
qətiyyətlə rədd edib. Azərbaycan Pre-
zidenti İlham Əliyev bu barədə 2022-
ci il oktyabrın 14-də Astanada MDB 
Dövlət Başçıları Şurasının iclasında 
çıxışı zamanı bildirib:  “Avropa Siyasi 
Birliyi”nin yeni platforması çərçivəsində 
Praqada Fransa Prezidenti, Avropa İt-
tifaqı Şurasının prezidenti, Ermənistan 
baş naziri və Azərbaycan Prezidentinin 
iştirakı ilə dördtərəfli görüşdə Ermənis-
tan–Azərbaycan sərhədi yaxınlığında 
Ermənistan ərazisinə Avropa İttifaqının 
40 nəfərdən ibarət mülki missiyasının 
göndərilməsi barədə qərar qəbul olun-
du. Sonradan öyrəndik ki, onların sayı 
50 nəfər olacaq. Onlar orada azı 2 ay 
olacaqlar. Missiyanın məqsədi, gördü-
yümüz kimi, tərəflərə delimitasiya ilə 

bağlı məsələlərin müəyyənləşdirilmə-
sində kömək etməkdir. Bu səbəbdən 
buna razılıq verdik. Bu missiyanı Azər-
baycan tərəfinə göndərmək barədə də 
cəhdlər oldu, ancaq bizim tərəfimizdən 
bu cəhdlər qətiyyətlə rədd edildi”.

Aİ mülki missiyasının son birillik 
fəaliyyəti cənab Prezidentin onun əsl 
məramının nədən ibarət olduğunu 
elə rüşeymindəcə dəqiq müəyyən-
ləşdirdiyini isbatladı. Yuxarıda yaz-
dığımız kimi, Aİ-nin bu strukturu heç 
bir halda mülki missiyaya deyil, hərbi 
kontingentə bənzəyir. Bu baxımdan 
missiyanın büdcəsinin həcmi də ma-
raq doğurur. “Aİ-nin Ermənistandakı 
missiyası haqqında şuranın qərarı”nın 

13-cü maddəsinə əsasən, bu qəra-
rın qüvvəyə minməsindən sonra dörd 
ay ərzində missiya ilə əlaqəli xərcləri 
ödəmək üçün nəzərdə tutulmuş əsas 
maliyyə məbləği 8.103.590,82 avrodur. 
Yəni, onun birillik büdcəsi 24 milyon 
avrodan çoxdur. Sizcə, mülki missiya 
üçün bu məbləğ çox deyil? 

* * * 
Bakı Aİ-nin şübhəli fəaliyyətin-

dən narazılığını dəfələrlə dilə gətirib. 
Amma qarşı tərəf buna əhəmiyyət 
verməyib. Vəziyyəti düzgün dəyərlən-
dirən rəsmi Bakı Aİ-nin Azərbaycan-
dakı səfiri Peter Mixalkonu ilk dəfə Xa-
rici İşlər Nazirliyinə dəvət edib. Görüş 
zamanı səfirin diqqətinə Azərbaycan 
tərəfinin bəzi narahatlıqları çatdırı-
lıb. Aİ-nin Ermənistandakı monitorinq 
missiyasının əldə olunmuş ilkin ra-
zılıqlara zidd addımlar atdığı, missi-
yanın regional sabitlik, habelə  Azər-
baycanla Ermənistan arasında etimad 
quruculuğuna töhfə verməsinin əksinə 
olaraq, ölkəmizə qarşı təbliğat vasitəsi 
kimi geniş şəkildə sui-istifadə olundu-
ğu vurğulanıb. Bununla yanaşı, rəsmi 

Bakı Ermənistan ərazisindəki missi-
yanın bəyan edilmiş mandatına uyğun 
surətdə neytral, mülki və silahsız mis-
siya qismində fəaliyyət göstərməsinə 
çağırış edilib. 

Yuxarıda deyilənləri bir yerə topla-
saq, mənzərə tam aydın olar: Cənubi 
Qafqaz uğrunda böyük geosiyasi oyun 
davam edir. Təbii ki, 44 günlük müha-
ribədən sonra güclənən Türkiyə–Azər-
baycan tandeminə qarşı düşərgədə 
Ermənistana Cənubi Qafqazın Livanı 
rolu ayrılıb. Bu da onun boyuna uyğun 
seçilmiş missiyadır...

İmran BƏDİRXANLI 
XQ

Fikrət SADIXOV, 
Qərbi Kaspi Universitetinin 
professoru, politoloq

Keçmiş hərbçilərdən və kəşfiy-
yatçılardan ibarət Avropa İttifaqının 
müşahidə missiyası iki ölkənin şərti 
sərhədində nəyi izləyə bilərdi? Aydın 
məsələdir ki, onların əsas məqsədi 
bölgədə vəziyyəti müşahidə etmək, 
zəruri məlumatları toplamaq və həmin 
informasiyaları öz ölkələrinə göndər-
məkdən ibarətdir. Yəni, söhbət ondan 
gedir ki, həmin missiya “binokl diplo-
matiyası” adı altında regionda real 

şəkildə, çox güman ki, gizli fəaliyyətlə 
məşğul olur. Digər tərəfdən, bu missi-
ya Ermənistanı kimdən və necə qoru-
yur? Axı, şərti sərhəddə Ermənistanın 
təhlükəsizliyi hansı formada təmin 
edilir? 

Azərbaycanın Ermənistana qarşı 
heç vaxt ərazi iddiası olmayıb. Bundan 
sonra da, yəqin ki, olmayacaq. Əgər 
Aİ missiyası, həqiqətən də, vəziyyə-
ti müşahidə edib, hansısa qoruyucu 
tədbirləri həyata keçirirlərsə, onda ilk 
növbədə, Ermənistanın Azərbaycana 
qarşı hərbi təxribatlarının qarşısını 
almalıdır. Sərhədin bu üzündəki əs-
gərlərimizə erməni snayperləri tərə-
findən atəş açılır. Bu halda onlar nəyi 
müşahidə edirlər, nəyi izləyirlər? Buna 
sərhəd zolağında sabitliyin qorunma-
sı adını vermək olarmı? Düşünürəm 
ki, avromissiyanın bu xarakterli qey-
ri-müəyyən fəaliyyəti heç bir konkret 
nəticə verə bilməz. Çünki Aİ-nin mülki 
missiya ilə bağlı qərarında açıqlanan 
əsas məqsəd və funksiyalar, sadə-
cə olaraq, görüntü xarakteri daşıyan 
müddəalardır.            

Ekspert rəyi

Elxan ŞAHİNOĞLU, 
“Atlas” Araşadırmalar 
Mərkəzinin rəhbəri, 
siyasi şərhçi

Avropa İttifaqı Cənubi Qafqaza 
özünün mülki missiyasını göndərən-
də onu hər iki respublikada yerləş-
dirmək istəyirdi. Azərbaycan Prezi-
denti, haqlı olaraq, bunun əleyhinə 
çıxdı. Zatən Qarabağda Rusiya hər-
bi kontingenti olduğu halda, bölgəyə 
avromissiya da gəlsəydi, bu, müt-
ləq qarşıdurmaya səbəb olacaqdı. 
Azərbaycana əlavə problem lazım 
deyildi. Amma Ermənistan baş nazi-
ri Nikol Paşinyan Brüsselin bu tək-
lifini sevincək qəbul etdi. Bunun bir 
səbəbi də İrəvanla Moskva arasında 
yaşanan gərginlik idi. Yəni, Paşinya-
nın Rusiyadan narazılığı onun Avro-
paya üz tutmasına səbəb oldu. 

Keçən bir ildə Aİ misiyasının 
bölgəyə heç bir faydası olmayıb. 
Əksinə, əlavə gərginlik yaradan ele-

mentə çevrilib. Bu mülki missiyanın 
sərhədlə bağlı doğru-düzgün fəa-
liyyəti də yoxdur. Missiyalarına uy-
ğun onlara yaxşı ad da qoymuşuq: 
“binokl diplomatiyası”. Yəni, həmin 
fransız və alman emissarlar şərti 
sərhədin o üzündən Azərbaycan 
tərəfə baxır, şəkillər çəkir, hətta on-
ları internetdə də yayırlar. Bundan 
məqsədləri Azərbaycanı qıcıqlan-
dırmaqdır. Halbuki, Aİ İrəvanla ya-
naşı, Bakı ilə də əməkdaşlıqda ma-
raqlıdır. Fəqət bu xarakterli missiya 
Aİ–Azərbaycan münasibətlərinə 
ancaq ziyan vurur. Şərti sərhəddə 
ortaya çıxmış son insident isə İrəva-
nın  seyrçi mövqe tutduğunu ortaya 
qoydu. Azərbaycan sadəcə təxriba-
ta adekvat cavab verdi. Aİ məsuliy-
yəti atdı Rusiyanın üzərinə. Guya, 
sərhədin həmin hissəsi Rusiyanın 
nəzarətindədir. 

Avropa, faktiki olaraq, Rusiya 
və Ermənistan arasında maraqların 
mübarizəsini aparır. Digər tərəfdən, 
Moskva anlayır ki, Aİ monitorinq 
missiyasının əsl məqsədi heç də 
sərhəddə müşahidə aparmaq deyil, 
Rusiyanın Gümrüdəki hərbi bazası, 
sərhədçiləri barədə kəşfiyyat məlu-
matları toplamaqdır. Hansı tərəfdən 
baxsaq, bu mülki missiyanın bölgə 
üçün heç bir faydası olmadı. Ən bö-
yük ziyanı isə Ermənistan özü gör-
dü.              
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Fransa Ermənistanı “Qafqazın Ukraynası”na çevirmək istəyir
rmə a  a  a r  l a a  ra a a əfər  və ra a 
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Makronun səsləndirdiyi fikirlər arasında 
ötən ilin sentyabrının sonlarında Qarabağ iq-
tisadi rayonundan ermənilərin könüllü köçü 
ilə bağlı məsələ diqqəti cəlb edir. Halbuki, 
həmin hadisə Fransanın bölgədə oynadığı 
destruktiv siyasətin, Ermənistanı qızışdırma-
sının nəticəsi olaraq meydana çıxmışdı. Fran-
sa 2020-ci ildən ötən dövr ərzində Ermənis-
tanın Azərbaycanla sülhə gəlməsinə müxtəlif 
yollarla əngəl törətdi. İrəvanı silah-sursatla 
təmin etdi. Ermənistana Avropa İttifaqının 
mülki adlansa da, əslində, yarımhərbiləşdi-
rilmiş missiyasının göndərilməsinə çalışdı 
və buna nail oldu. 2022-ci il oktyabrın 6-da 
Praqada baş tutan Avropa Siyasi Birliyinin  
sammiti çərçivəsində Azərbaycan və Ermə-
nistan liderlərinin görüşündə E.Makronun iş-
tirakı pozuculuqla yadda qaldı. əsəsi, Paris 
hər vəchlə çalışdı ki, 2020-ci ildən ötən 3 il 
ərzində Bakı və İrəvan sülh əldə edə bilmə-
sinlər. İndi bütün bunlara görə, E.Makronun 
sakit dayanması uyğun olduğu halda ölkəmi-
zi ittiham etməyə çalışması “adımı sənə qo-
yum, səni yana-yana” el məsəlini xatırladır.

Fransa prezidentinin Qarabağ ermənilə-
rinin qayıtması ilə bağlı fikirləri ilə tanış 
olduqda Makronun ermənilərdən daha çox 
erməni olmağa çalışdığı fikri inandırıcı gö-
rünür. Məsələ ondadır ki, hətta Ermənistan 
da artıq bu mövzuya toxunmağı dayandırıb. 
Ümumiyyətlə, bu mövzu bir çox avropalı si-
yasətçilər üçün gündəmdən çıxıb. Fransa isə 
Cənubi Qafqazda bütün səviyyələrdə əlavə 
gərginlik yaratmağa davam edir.

Bundan əlavə, Fransa prezidenti fevra-
lın 12-13-də Ermənistan–Azərbaycan şərti 
sərhədində baş vermiş erməni təxribatını 
özünəməxsus şəkildə təqdim edib. O, ermə-
ni təxribatını “Azərbaycanın Nerkin Handda 
yerləşən erməni mövqelərinə hücumu qey-
ri-proporsional addım idi” şəklində, necə 
deyərlər, sırımağa çalışıb. Əgər Makron 
ədalətli olsaydı, heç bir təhrikedici amil ol-
madan beş aya yaxın davam edən sabitliyi 
pozan Ermənistanı tənqid etməli idi. Bunun 
əvəzinə, Azərbaycanın, guya, qeyri-propor-
sional cavab tədbiri görməkdə təqsirləndi-

rilməsi qəbul oluna bilməz. Halbuki, Azər-
baycana qarşı törədilən həmin təxribata görə, 
Ermənistanın hərbi-siyasi rəhbərliyi bilava-
sitə məsuliyyət daşıyır. Fransanın belə qərəz-
li yanaşmalara son qoyması lazımdır.

Qeyd edək ki, Azərbaycan Xarici İşlər 
Nazirliyi dünən yaydığı açıqlamada Makro-
nun Parisdə Paşinyanla birgə mətbuat konf-
ransı zamanı Azərbaycana qarşı səsləndirdiyi 

və Ermənistanı birtərəfli qaydada müdafiə 
edən əsassız iddialarını qətiyyətlə pislədiyini 
bildirib. Nazirlik qeyd edib ki, 30 ilə yaxın 
müddətdə hüquqları pozulmuş, ərazilərindən 
didərgin düşmüş, kütləvi qırğınlara məruz 
qalmış azərbaycanlıların hüquqları barədə 
indiyə qədər heç bir şərh verməyən Fran-
sanın öz istəkləri və heç bir zorakılıq tətbiq 
olunmadan Azərbaycan ərazilərini tərk et-
miş ermənilərin hüquq və təhlükəsizliyindən 
danışması tamamilə yersizdir. Bildirilib ki, 
bununla yanaşı, Alma-Ata Bəyannaməsi və 
müəyyən xəritələr çərçivəsində ərazi bütöv-

lüyünün vacibliyinə toxunan Fransa tərəfi-
nin, nəyə görə məhz bu kimi razılaşmalara 
zidd olaraq 30 ilə yaxın müddətdə davam 
etmiş erməni təcavüzünə və Azərbaycan 
ərazilərinin işğalına, habelə indiyədək Er-
mənistanın ölkəmizin 8 kəndini hələ də işğal 
altında saxlamasına qarşı çıxmaması sualına 
aydınlıq gətirməsi daha faydalı olardı.

Qeyd edək ki, Paşinyan fevralın 22-də 
günorta saatlarında Fransanın daha bir ermə-
nipərəst məmuru – paytaxt meri Ann İdalqo 
ilə görüşüb. Azərbaycan vətəndaşı ötən ilin 
avqustunda Paris merinin başçılıq etdiyi 
nümayəndə heyətinin Qarabağa “humanitar 
yardım” aparmaq şousunu unutmayıb. Ancaq 
ölkəmizin qətiyyətli mövqeyi sayəsində əra-

zimizə kənar yerdən qeyri-qanuni daxil ol-
mağa edilən cəhdlərin qarşısı alındı və xanım 
İdalqo, necə deyərlər, suyu süzülə-süzülə geri 
qayıtmalı oldu. Onunla birgə sərhədə gələn 
T R-lar isə bir müddət sərhəddə gözlədikdən 
sonra geri qayıtmaq məcburiyyətində qaldı. 
Bu mənada Paşinyanın Paris meri ilə görü-
şündə nələrdən danışıldığını təxmin etmək də 
çətin deyil.

Günün sonuna yaxın isə Paşinyan Fran-
sanın baş naziri Qabriel Attalla görüşüb. 
Paşinyan “Facebook” səhifəsində yazıb ki, 
Attalla iqtisadi sahədə əməkdaşlığın ardıcıl 
inkişafı və möhkəmləndirilməsi ilə bağlı bir 

sıra məsələləri müzakirə edib. Bununla da 
Paşinyanın Fransaya ikigünlük işgüzar səfəri 
başa çatıb.

Ancaq Paşinyanın Paris səfərinin hələ 
davam etdiyi vaxtda – dünən səhər Fransanın 
Ermənistana yeni silah-sursat göndərəcəyinə 
dair yayılan məlumat yanan ocağa yanacaq 
tökməyə bənzəyir. Ölkənin “Le Figaro” qə-
zeti yazıb ki, Fransa Ermənistana yeni si-
lah partiyası göndərəcək. Nəşrin yazdığına 
görə, Fransanın “Ground Master” (GM200) 
radarları, gecəgörmə cihazları və durbinlər 
Ermənistana gətiriləcək. Xatırladaq ki, ötən 
ilin oktyabr ayının 23-də Hayastanın müdafiə 
naziri Suren Papikyanın Fransaya səfəri za-
manı Ermənistan və Fransa arasında müda-
fiə sahəsində əməkdaşlıq haqqında anlaşma 
memorandumu imzalanıb. Memorandumda 
3 ədəd “Ground Master” radarının, həmçinin 
gecəgörmə cihazlarının alınması üçün müqa-
vilələr əlavə edilib. Həmin radarlar 250 km 
radiusda hava obyektlərinin tanınmasına im-
kan verir.

Həmçinin qeyd edilir ki, tərəflər arasın-
da imzalanan müdafiə sahəsində əməkdaşlıq 
haqqında anlaşma memorandumunda Fran-
sa ordusunun bu il erməni hərbi qulluqçular 
üçün 3 dağlıq şəraitdə döyüş hazırlığı kursu 
keçirməsi nəzərdə tutulur. 

Ölkənin müdafiə naziri Sebastyan Lekor-
nu isə yaxın zamanda Ermənistana səfər edə-
cək. Bu barədə də Fransanın “RTL” radiosu 
məlumat yayıb. Qeyd olunub ki, o, Ermənis-
tana səfər edən ilk Fransa müdafiə naziri ola-
caq. Nazir radioya müsahibəsində qeyd edib 
ki, ölkəsi Ermənistana kömək etmək, xü-
susən də onun müdafiə potensialını artırmaq 
üçün məsuliyyət daşıyır. Lekornunun sözlə-
rinə görə, söhbət yalnız müdafiə məqsədləri 
üçün nəzərdə tutulan zenit sistemləri və zi-
rehli texnikanın tədarükündən gedir.

Onu da bildirək ki, Ermənistana hərbi 
texnika göndəriləcəyinin anonsu elə Makron 
tərəfindən fevralın 21-də Paşinyanla Paris-
də keçirilən görüş zamanı verilmişdi. Fran-
sa prezidentinin həmin açıqlaması bir daha 
göstərir ki, Makron Ermənistanı yeni kray-
naya çevirir. Vaxtilə Qərb dairələri Vladimir 
Zelenskini də tərifləyə-tərifləyə krayna 
xalqını və dövlətini qırğına verdilər. İndi isə 
prosesləri kənardan müşahidə edirlər. Eyni 
aqibət Ermənistanı da gözləyir. Bu istiqamət-
də Fransanın “Agoravox” nəşrində dərc olu-
nan “Fransa müharibəyə Rusiyanın qonşuları 
hesabına hazırlaşır” sərlövhəli məqalədə 

deyilir: “Paris öz siyasəti ilə eyni vaxtda bir 
neçə məqsəd güdür. Birincisi, bu, köhnəlmiş 
silah anbarlarını boşaltmaq və hətta, ondan 
nəsə qazanmaq imkanıdır (yalnız pul deyil, 
həm də siyasi təsir). İkincisi, yeni silahların 
istehsalı hərbi-sənaye kompleksinin inkişa-
fı və iqtisadiyyatın bu sektorunun yüksəlişi 
deməkdir. Üçüncüsü, sırf geosiyasi problem-
lər ortaya çıxır. Amma belə görünür ki, Fran-
sa qarşısına birbaşa Rusiya ilə qarşıdurmaya 
getmək vəzifəsi qoyub. Fransanın Rusiyanı 
zəiflətmək istədiyi heç kimə sirr deyil”.

Məqalədə Fransa Senatının sənədindən 
sitat gətirilib: “Fransa hakimiyyəti Ermənis-
tana müdafiə silahlarının tədarükü təşəbbüsü 
ilə çıxış edib. Əslində, müdafiə və hücum si-
lahları arasında o qədər də fərq yoxdur. Bunu 

kraynada baş verənlər də göstərdi. Gəlin 
eyni səhvləri təkrar etməyək və Ermənistan-
dan lazım olan hərbi texnikanın tədarükünü 
gecikdirməyək. Biz Ermənistan hakimiyyə-
tinin bütün müraciətlərinə operativ şəkildə 
cavab verməliyik. Xüsusən də artilleriya ilə 
bağlı müraciətlərə”.

Ancaq Fransa hökuməti nəhayət, anla-
malıdır ki, bölgədə yeni gərginlik yaratmaq, 
sülh və sabitliyə mane olmaq istiqamətində 
yürütdüyü məkrli siyasət heç bir nəticə ver-
məyəcək. Bu istiqamətdə fikirlərini Prezident 
İlham Əliyev yanvarın 10-da yerli televiziya 
kanallarına müsahibəsində bir daha bəyan 
edib. Dövlətimizin başçısı deyib: “Mən artıq 
bunu demişəm, bu il müdafiə sənayesi komp-
leksinin nəzdində olan zavodlarımıza həm 
dövlət, həm özəl sektor tərəfindən ən azı bir 
milyard manat investisiya qoyulacaq. Yəni, 
biz özümüzü daha böyük həcmdə lazım olan 
vasitələrlə təmin edəcəyik. Yəni, biz heç vaxt 
sakitləşə bilmərik. Bizim ordu quruculuğu 
prosesi davam edəcək və Ermənistan da bil-
məlidir, o, nə qədər silah alsa da, onlara nə 
qədər ürək-dirək versələr də, əgər bizə qarşı 
hər hansı bir təhlükə mənbəyi olsa, biz dərhal 
o təhlükə mənbəyini məhv edəcəyik. Mən 
bunu gizlətmirəm ki, sabah heç kim demə-
sin nəsə gözlənilməz oldu. Qoy eşidən eşit-
sin ki, biz görsək, bizə qarşı real təhlükə, o 
Fransanın sınıq-salxaq “Bastion” maşınları, o 
konserv bankaları yox, real təhlükə yaransa, 
biz preventiv addımlarla o təhlükəni istənilən 
nöqtədə məhv edəcəyik”. Zənnimizcə, əlavə 
şərhə ehtiyac yoxdur.

Sə avət HƏMİ   
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Türk dünyasının yeni hədəfləri
Prezident İlham Əliyevin Türkiyə səfəri işığında
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Yaranmış ənənəyə əsasən, Türkiyədə 

Prezident seçilən ilk xarici səfərini Azər-
baycana, Azərbaycanda Prezident seçilən 
isə Türkiyəyə edir. İlham Əliyevin 2024-cü 
il fevralın 7-də yenidən Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti seçiləndən sonra ilk 
rəsmi  səfərini Türkiyəyə etməsi bu baxım-
dan çox normaldır. Türkiyənin dövlət baş-
çısı R.T.Ərdoğanla keçirilən görüşdə həmin 
qayda haqqında da danışıldı. Dövlət başçıları 
qarşılıqlı səfərləri iki qardaş dövlət arasında 
əməkdaşlığın daha da inkişaf etməsinə xid-
mət göstərdiyini vurğuladılar. 

Ənənə şəklini almış hər belə səfər zama-
nı iki qardaş dövlət arasında münasibətlə-
rin daha da inkişaf edəcəyi haqqında nəticə 
çıxarılır. O cümlədən, bu növ səfərlər iki türk 
dövləti arasında strateji müttəfiqliyin real 
rəmzi kimi dərk edilə bilər. 

Bunlarla yanaşı, İlham Əliyevin Tür-
kiyəyə bu səfərində bir sıra yeni geosiyasi 
məqamlar vardır ki, onların üzərində geniş 
dayanmaq gərəkdir. Həm də ona görə ki, 
İlham Əliyevin bu səfəri göstərdi ki, Azər-
baycan – Türkiyə strateji birliyi, bütövlükdə, 
Türk dünyasının perspektivli inteqrasiyası 
üçün əsas model rolunu oynaya bilər. Biz bu 
tezisimizi üç strateji faktorun qarşılıqlı əlaqə-
si işığında əsaslandırmağa çalışacağıq. 
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Regionumuzda geosiyasi proseslər həm 
daha çox qeyri-müəyyən hala gəlmiş, həm də 
ən kiçik xaotik faktorlara qarşı həssas olmuş-
dur. Bunun səbəbi Ermənistan və onun ha-
vadarlarının əvvəlki geosiyasi konfrontasiya 
xəttini davam etdirmələridir. Belə bir pozucu 
tendensiyanın qarşısında isə Azərbaycan – 
Türkiyə birliyi vardır. Hazırda bu birlik, fak-
tiki olaraq, regional sabitliyin təminatçısıdır. 
Bu barədə dövlət başçıları açıq fikir bildirir-
lər. Bu baxımdan İlham Əliyevin Türkiyəyə 
son səfərini iki qardaş dövlətin Cənubi 
Qafqazda sabitliyi təmin etmək istiqamətində 
hansı yeni addımları atmağın lazım gəldiyini 
müzakirə etmək imkanı kimi də qiymətlən-
dirə bilərik.

Məsələnin vurğuladığımız aspektinin 
geosiyasi anlamı böyükdür. Çünki burada 
faktiki olaraq Cənubi Qafqazda regional miq-
yasda iki türk dövlətinin tarixi missiyasının 
və məsuliyyətinin yeni anlamı mövcuddur. 
Son 300 ildə belə bir situasiya yaranmamış-
dı. Əsasən kənar dağıdıcı qüvvələr regionda 
geosiyasi vəziyyəti diktə etmişlər və iki türk 
dövləti buna qarşı dura biləcək güc ortaya 
qoya bilməmişdir. Nəticədə zaman-zaman 
hər iki qardaş dövlət geosiyasi nüfuzda, əra-
zidə, təsir dairəsində və müstəqil inkişaf im-
kanlarında itirmişdir. 

Həmin mərhələni dövlət üsulu aspektində 
dərk etməyə çalışsaq, hər iki türk dövlətinin 

imperiya üsul-idarəsi çərçivəsində real vahid 
güc ola bilmədiyi qənaətinə gəlirik.  Rusi-
ya Qafqazı işğal edəndən sonra isə vəziyyət 
daha da pisləşdi. XX əsrin ikinci onilliyində 
Osmanlı imperiyası parçalandı və Azərbay-
can da qısa müstəqillikdən sonra suverenli-
yini itirdi. Nəticədə Osmanlının şinelindən 
çıxan Türkiyə Cümhuriyyəti Qərbin təsiri al-
tına, parçalanmış Azərbaycan isə Rusiyanın 
nəzarətinə keçdi. Bununla da siyasi və geo-
siyasi mənada iki türk dövlətinin hər hansı 
birliyindən danışmaq imkanı aradan qalxdı. 

eçən əsrin 90-cı illərində Azərbaycanın 
müstəqillik əldə etməsi də real anlamda türk 
dövlətlərinin vahid güc kimi çıxış etməsi-
ni təmin etmədi. Səbəblər çoxdur, lakin biz 
onları xatırlamayacağıq. Yalnız ulu öndər 
 Heydər Əliyevin ciddi səyləri nəticəsində 
Azərbaycanla Türkiyənin real vahid geosiya-
si güc olmaq şansı yarandı. İlham Əliyev XX 
əsrin ilk onilliklərində bu tendensiyaya konk-
ret məzmun verdi. Bunun nəticələrindən biri 

 Qarabağ savaşında qazanılan Zəfər oldu. 
Beləliklə, İlham Əliyev 2024-cü ilin 

fevralında yenidən Prezident seçilərək Tür-
kiyəyə səfər etməsi ilə iki türk dövlətinin 
müttəfiqliyi və ümumilikdə, türk dövlətləri 
birliyi aspektində yeni tarixi dövrün başlan-
ğıcını qoydu. Burada yeni dönəmdə üç strate-
ji faktoru ayrıca vurğulamaq lazımdır.
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Həmin faktorları Ankarada Prezident 
 İlham Əliyev bəyan etdi. Onlar ortaq təhsil, 
ortaq ordu quruculuğu və ortaq hərbi səna-
ye kompleksinin yaradılmasıdır! XX  əsrdə 
müstəqil və güclü dövlət olmanın şərtlərinə 
baxsaq, bu iki faktorun həlledici olduğuna 
əmin olarıq. Bu tezisin əsaslı izahı vardır.

Heç kəsə sirr deyildir ki, XX  yüzili bir 
sıra hallarda “intellektlərin, mədəniyyətlərin 
yarışı əsri” adlandırırlar. İndi dünyanın hər 
bir müstəqil cəmiyyətinin inkişafını intel-
lketsiz və deməli, təhsilsiz təsəvvür etmək 
mümkün deyil. Təhsil həm peşəkar kadrlar 

yetişdirir, həm də insan formalaşdırır. Bu 
iki aspektin sintezi məsələsi hazırda inkişaf 
etmiş ölkələrdə geniş araşdırılır. Belə qənaət 
vardır ki, müasir mərhələdə ən inkişaf etmiş 
dövlətlərdə belə universitet strategiyasının 
yeniləşməsi lazımdır. Çünki artıq Humbolt 
modeli üzrə insan yetişdirmək dövrün tələb-
lərini ödəmir. Meydana çox sayda yeni şərtlər 
çıxmışdır. Məsələn, insan daha çox aspektləri 
əhatə edən biliyə sahib olmağa məhkumdur. 
İnsanın yeni sürətlə dəyişən dünyada əsl 
vətənpərvər olması şərtləri də dəyişməkdədir. 
Qloballaşma bir tərəfdən, iqtisadi əlaqələrə 
yeni universal təkan verirsə də, digər tərəf-
dən milli özünəməxsusluğu “əridir”. Bu da 
sonda milli müstəqil dövlətçiliyə zərər verir. 
Bunun qarşısını almağın yeganə yolu mil-
li dəyərlərə sahib vətənpərvər gənc nəslin 
 yetişdirilməsidir. 
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Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 

andiçmə mərasimindəki nitqində yeni gənc 
nəslin tərbiyəsini əsas strateji prioritetlərdən 
biri kimi təqdim etmişdir. Həmin bağlılıqda 
dövlət başçısı birmənalı olaraq təhsilin əhə-
miyyətini də vurğulamışdır. Deməli, yeni 
mərhələdə təhsilin təşkili Azərbaycan üçün 
vacib strateji vəzifələrdən biri kimi artıq döv-
lət səviyyəsində qəbul edilmişdir.  

 Məhz bu faktın işığında Ankarada təh-
sillə bağlı aparılan müzakirələrin ən azı iki 
mühüm cəhətini müəyyən etmək olar. 

Birincisi, türk dövlətlərinin ortaq təhsil 
konsepsiyasının hazırlanması və reallaşdırıl-
ması. 

İkincisi, ortaq təhsilin hər bir türk döv-
lətində gənclərin vətəndaşı olduğu ölkəyə və 
başqa türk dövlətlərinə qarşı sevgi ilə tərbiyə 
olunması. Bu istiqamətlər, təbii ki, bir-birini 
tamamlamalıdır. Hətta burada sıralama şərti-
dir -  hər ikisi əhəmiyyətinə görə birincidir. 

Bununla yanaşı, həmin istiqamətlərin iza-
hına ciddi ehtiyac vardır. Çünki hazırda Qərb 
təhsil sistemi o dərəcədə nüfuzludur ki, milli 
əsasda təhsili qurmaq bir sıra hallarda təbəs-

süm doğurur, “əgər yaxşı nümunə varsa, milli 
təhsil strategiyası nəyə lazımdır” deyilir. Bir 
qism ziyalı isə “geriyə, sovetlərin təhsil sis-
teminə” kimi çağırışlar edirlər. Hesab edirlər 
ki, Azərbaycan üçün ən yaxşı təhsil məhz so-
vet dövründə olmuşdur. Nümunələr də göstə-
rirlər: filan sahədə görkəmli Azərbaycan ali-
mi yetişdi, dənizdən neft çıxardıq, kosmosun 
fəthində lazım olan yeni cihazlardan bəziləri 
Azərbaycanda hazırlandı, həmin mərhələdə 
gənclər daha çox milli ruhlu idilər, poeziya-
mız, ədəbiyyatımız və təbiət elmləri inkişaf 
etdi. Bunlar Azərbaycanın təhsil ocaqlarında 
və SSRİ-nin müxtəlif ali məktəblərində təhsil 
almağın sayəsində oldu.

Sonra davam edirlər ki, indiki mərhələdə 
isə təhsilimiz bir çox çətinliklərlə üz-üzədir, 
ona görə də sovetlərə qayıtmaq daha doğru 
olardı.  Doğrudan da, SSRİ dövründə Azər-
baycan çox sayda görkəmli alimlər yetiş-
di. Onlar ölkəyə çox fayda verdilər. İndi də 
müstəqillik mərhələsində öz bacarıq və bilik-
lərini dövlət üçün əsirgəmirlər.  Lakin müasir 
dövrün yeni tələbləri kontekstində bir sıra 
vacib məqamlar vardır ki, onlar da  mütləq 
nəzərə alınmalıdır. 

Birincisi, sovet dövrünün təhsil sistemi 
Azərbaycanın ehtiyacları və daxili inkşafının 
(intellektual və mənəvi-əxlaqi aspektlərdə) 
şərtləri əsasında tətbiq edilməmişdi. Həmin 
təhsil sistemi özlüyündə müsbət keyfiyyət-
lərə malik idi, lakin onların stratejidə Azər-
baycanın tarixi təkamülünün özəllikləri priz-
masında nə dərəcədə milli maraqlara cavab 
verdiyi məlum deyildi. Bu səbədən də bütün 
müsbət tərəflərinə və imkanlarına baxmaya-
raq həmin təhsil sstemini effektiv səviyyədə 
saxlamaq mümkün olmadı və o, faktiki ola-
raq çökdü. 

İkincisi, sovet təhsil sistemi Azərbay-
canda özünün təhsil sistemini yaratmaq 
konsepsiyasının qalıcı olmasına təməl yarat-
madı. Nəticədə kənardan gətirilmiş futbolçu-
ların komandası kimi, həmin “legionerlər” 
gedəndən sonra yenidən “nə edək?” sualı 
 aktuallaşdı. 

Üçüncüsü, Azərbaycan müstəqil olandan 
sonra istər-istəməz inkişaf etmiş ölkələrdəki 
təhsillə ünsiyyət çoxaldı və məlum oldu ki, 
bizim təhsildə praktiki tətbiq və innovativlik 
onlardan kəskin şəkildə geridə qalır. Müqa-
yisə üçün deyək ki, elmi kəşflərin tətbiqi 
mexanizmlərində Rusiya kimi güclü intel-
lektual potensiala malik dövlət Tanzaniyadan 
belə geridə qalır.

Dördüncüsü, dünya sürətlə dəyişir. Bu 
dəyişmə kadrların və insanların hazırlanma-
sında da situasiyanı anbaan dəyişir. Belə şə-
raitə çevik uyğunlaşmaya imkan verən, təhsil 
və elmi yeniliklərə açıq olan sistem mütləq 
vacibdir. 

Beşincisi, məlum oldu ki, indi ən çox 
inkişaf edən təhsil sistemlərində türk xalqla-
rının milli özünəməxsusluğuna cavab verən 
kadrlar və vətəndaşlar yetişdirmək çox çətin-
dir. Türkiyə Prezidenti R.T.Ərdoğan məhz bu 
səbəbdən ölkədə tamamilə yeni təhsil kon-
sepsiyasının hazırlanıb həyata keçməsi zə-
rurətini dəfələrlə vurğulamışdır. Eyni situasi-
ya Azərbaycandadır. Prezident İlham  Əliyev 
dəfələrlə demişdir ki, təhsil sferası priori-
tetdir. Həm peşəkar və bilikli kadr hazırlığı, 
həm də milli mövqeli gənclərin yetişdirilməsi 
baxımından. Andiçmə mərasimində də ikinci 
şərtin ödənməsi üçün milli ailə və məktəb sis-
teminin varlığını ayrıca vurğulamışdır. 

Yuxarıdakı şərtləri birlədirsək, belə alınır 
ki, hazırda Azərbaycanın inkişafı üçün təhsil 
konsepsiyası prinsipial rol oynayır. Prezident 
İlham Əliyev Ankarada bu xüsusiyyətin la-
konik izahını vermişdir. Məsələ bütövlükdə 
yeni tarixi mərhələdə Azərbaycanın uğurlu 
inkişafı strategiyası çərçivəsində təhsilin 
tərəqqisi xətti ilə bağlıdır. Həmin prosesdə 
isə Türkiyə – Azərbaycan niversiteti ciddi 
rol oynamalıdır. Belə çıxır ki, söhbət sadəcə 
Azərbaycan və Türkiyə üçün yeni ortaq təhsil 
ocağı qurmaqdan getmir. Ali məktəb vahidi 
kimi qurulacaq universitet özünün yerli sər-
hədlərini aşır və stratejidə türk cəmiyyətləri 
üçün istiqamətverici rol oynayan təhsil kon-
sepsiyasının formalaşmasının müjdəsidir! Bu 
kontekstdə Prezident İlham Əliyevin ifadə et-
diyi fikirlərin prizmasında Azərbaycan – Tür-
kiyə niversitetinin missiyasına nəzər salaq.  

“Bu universitet nədir?” sualı nə ritorik-
dir, nə də məhdud cavabla izah oluna bilər. 
Bunu biz İlham Əliyevin Ankarada R.T.Ər-
doğanla birgə keçirdiyi brifinqdə ifadə etdiyi 
fikirlərdən aydın görə bilərik. Azərbaycan 
Prezidenti yeni universitetin əsasən gələcək 
üçün kadrlar hazırlayacağını və milli ruhlu 
gənclərin tərbiyə edilməsində mühüm rol 
oynayacağını ifadə etmişdir. Dövlət başçısı 
Azərbaycan-Türkiyə niversitetinin təkcə 
Azərbaycan və Türkiyədə deyil, bütövlükdə 
regionda aparıcı təhsil ocağı olacağına ümi-
dini ifadə etmişdir. Şübhəsiz ki, bu konteks-
tdə Azərbaycan-Türkiyə niversitetinin türk 
dövlətlərinin hər biri üçün vacibliyi aydındır. 

Bütün bunlara görə, yeni təhsil ocağının 
mahiyyəti, missiyası və funksiyaları ilə bağlı 
geniş düşünmək lazımdır.

Füzuli Q U R B A N O V ,  
nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru
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 Fevralın 24-25-də Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin 
təşkilatçılığı ilə paytaxtda “Kənddən şəhərə” həftəsonu 
yarmarkası təşkil olunacaq. Yarmarkada, ümumilikdə, 20-
dən artıq rayondan 40-dan çox fermerin iştirakı gözlənilir. 

Şəhərə 90 çeşiddə  
kənd töhfəsi

Fermerlər tərəfindən yarmarkada 90-a qədər çeşiddə 
kənd təsərrüfatı və qida məhsullarının satışı həyata keçi-
riləcək. Satışa çıxarılacaq məhsullar müxtəlif regionlarda 
fəaliyyət göstərən və yarmarkada iştirak üçün əvvəlcədən 
qeydiyyatdan keçən fermerlər tərəfindən yetişdirilir.

Yarmarkanın əsas üstünlüklərindən biri də məhsulların 
satışının birbaşa fermerlər tərəfindən həyata keçirilməsidir. 
Məhsulların keyfiyyətinə Azərbaycan Qida Təhlükəsizliyi 
Agentliyi nəzarət edəcək. Vətəndaşlar burada fəaliyyət 
göstərən Səyyar Qida Laboratoriyasının xidmətlərindən də 
faydalana biləcəklər.

Xatırladaq ki, yarmarkada iştirak edəcək fermerlər ödə-
nişsiz şəkildə piştaxta, tərəzi və digər avadanlıqlarla təmin 
olunacaqlar. Alıcılar təbii kənd məhsullarını qeyd edilən 
tarixlərdə saat 9:00-dan 19:00-dək Nərimanov rayonu, 
Fətəli xan Xoyski küçəsi, 5 (metronun “Gənclik” stansiya-
sının yanı) ünvanında baş tutacaq yarmarkadan əldə edə 
bilərlər.

“Bakı” ES – 17 ildə 8,86  
milyard kilovat-saat enerji

2007-ci il fevralın 22-də istismara verilmiş modul tipli 
“Bakı” Elektrik Stansiyası ahəngdar rejimdə fəaliyyət 
göstərir. Ötən 17 il ərzində burada, ümumilikdə, 8,86 
milyard kilovat-saat elektrik enerjisi istehsal olunub.

Xatırladaq ki, stansiyada hər birinin gücü 8,7 meqa-
vat təşkil edən 12 ədəd qaz porşenli aqreqat quraşdırılıb. 
“Bakı” Elektrik Stansiyanın ümumi qoyuluş gücü isə 104,4 
meqavat təşkil edir.

XQ

İstanbulda Avrasiya İqtisadi Zirvəsi 
Toplantıda qlobal böhranlar müzakirə edildi

İstanbulda keçirilən və Mərmərə Qrupu Strateji və Sosial Araşdırmaları Vəqfinin təşkil etdiyi 
27-ci Avrasiya İqtisadi Zirvə toplantısı “Böhranlardan sabitliyə, əhatəli bir dünya inşa etmək” 
mövzusuna həsr olunub. Dünyanın 40 ölkəsinin  nümayəndələrinin iştirak etdiyi mərasimdə 
Azərbaycan və Türkiyə prezidentləri İlham Əliyev və Rəcəb Tayyib Ərdoğanın iştirakçılara 
ünvanlanan məktubları diqqətə çatdırılıb. Dövlətimizin başçısının məktubunda hazırda hökm 
sürən iqlim dəyişmələrinin planetimizi təhdid edən başlıca çətinliklər sırasında yer aldığı, bu 
problemin təsirlərinin artıq həyatın bütün sahələrində özünü büruzə verdiyi xüsusi vurğulanıb. 

Məktubda daha sonra Azərbaycanın iqlim də-
yişmələri ilə mübarizə məsələlərinə böyük diqqət 
ayırdığı, onun mənfi fəsadlarının azaldılması üçün 
birgə fəaliyyətin təmin olunması istiqamətində 
səylər göstərdiyi bildirilib və dünyada ən mötəbər 
beynəlxalq tədbirlərdən biri olan BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəf-
lər Konfransının 29-cu sessiyasının (COP29) bü-
tün ölkələrin yekdil qərarı ilə 2024-cü ildə məhz 
respublikamızda keçiriləcəyinin təsadüfi olmadığı 
qeyd edilib. 

Prezident İlham Əliyevin məktubunda vurğu-
landığı kimi, Azərbaycan Avrasiya regionunda 
dinamik inkişafı ilə səciyyələnən tərəfdaşlıq mü-
nasibətlərinin daha da möhkəmləndirilməsinə hər 
zaman mühüm önəm verib. Bu baxımdan ölkəmiz 
yüksək inkişaf mərhələsi yaşayan nəqliyyat-logis-
tika infrastrukturuna malik etibarlı tranzit dövlət 
olaraq Avrasiyada regional əməkdaşlığın irə-
liləməsində, iqtisadi tərəqqinin təşviqində yüksək 
nəticələr əldə edib.

Yeri gəlmişkən, Avrasiya İqtisadi Zirvə Toplan-
tısı  dövlət xadimləri, tanınmış siyasətçilər və iş 
adamlarının bir araya toplandığı, regionda, eləcə 
də qlobal miqyasda cərəyan edən proseslər ətra-
fında fikir mübadiləsinin aparıldığı, hazırkı mürək-
kəb böhranların aradan qaldırılması yollarının 

müzakirəsinin keçirildiyi nüfuzlu bir platformadır. 
Ənənəvi olaraq hər il keçirilən bu platformada 
sürətlə transformasiyaya məruz qalan müasir 
dünyada davamlı təhdidlərlə yanaşı, bəşəriyyət-
də ciddi narahatlıq doğuran yeni çağırışların və 
təhlükələrin meydana gəlməsi regional və qlo-
bal problemlərin həlli istiqamətində yeni yanaş-
maların formalaşdırılmasını labüd edir. 2024-cü 
ildə gerçəkləşdirilən Zirvə Toplantısında da belə 
mövzuların, məsələn, iqlim böhranı, ətraf mühitlə 
əlaqədar problemlərin gündəliyə salınması diqqət 
çəkir.    

Avrasiya İqtisadi Zirvə Toplantısında dünyada 
baş verən təbii, sosial-iqtisadi və siyasi proseslərin 
bəzən regional və ya qlobal böhranlara çevrildiyi, 
belə  ciddi qlobal böhranların həllinin isə ölkələr 
arasında sıx əməkdaşlıq zərurəti yaratdığı bildi-
rilib. Tədbirdə, həmçinin dünyada hazırda iqlim 
dəyişikliyinin, Rusiya- krayna və İsrail-Fələstin 
qarşıdurmaları ilə davam edən hadisələrin qlobal 
arenada təsirlərinin davam etdiyi bir vaxtda həmin 
əməkdaşlığın daha da gücləndirilməsinə ciddi eh-
tiyac duyulduğu diqqətə çatdırıb. Şübhəsiz ki, bu 
cür məsələlərin iqtisadiyyata təsirsiz ötüşmədiyi 
də dəfələrlə bütün dünyaya mesa  kimi ötürülüb.  

Sözügedən iqtisadi zirvə toplantısında  İkinci 
Qarabağ müharibəsindən sonra Cənubi Qafqaz-

da yaranan son vəziyyətə də toxunularaq bu şə-
raitin tarixi sülh üçün bir fürsət olduğu vurğulanıb. 
Bu fürsətin dəyərləndirilməsinin bölgəmiz üçün 
yeni dövrün başlanğıcı ola biləcəyi qeyd edilib və 
bu çərçivədə ən qısa zamanda Azərbaycanla Er-
mənistan arasında sülh sazişinin imzalanmasının 
gözlənildiyi diqqətə çatdırılıb. Eyni zamanda, iki 
ölkə  arasında sülh müqaviləsinin imzalanacağı 
təqdirdə, Türkiyə-Ermənistan münasibətlərinin 
normallaşması istiqamətində də maneə qalmaya-
cağı deyilib.  

Bu məqamda onu da qeyd edək ki,  bu gün ən 
yüksək inkişaf mərhələsində olan   Azərbaycan–
Türkiyə münasibətlərinin önəmini xüsusi vurğula-
mağa ehtiyac var.    Belə ki, Azərbaycanın qardaş 
ölkə ilə çoxşaxəli birgə fəaliyyəti, bu istiqamətdə 
gerçəkləşdirilən irimiqyaslı layihələr strate i müt-
təfiqliyimizi şərtləndirən mühüm amillər olmaqla 
yanaşı, regional əməkdaşlığa, təhlükəsizliyə və 
sabitliyə əhəmiyyətli töhfə verir. Hər iki xalqın  
qardaşlığı və birliyindən, ortaq tarixindən, zəngin 
milli-mənəvi dəyərlərindən güc alan strate i müttə-
fiqliyin,  habelə   “Bir millət, iki dövlət” prinsipinin 
bundan sonra da dönməz xarakter daşıyacağını 
deməyə əsas verir.    

Yeri gəlmişkən, hazırda dünyada dövlətləra-
rası münasibətləri tənzimləməli olan mexanizmlər 
getdikcə zəifləyir, beynəlxalq hüququn aliliyinə 
inam azalır. Müharibələr, geosiyasi münaqişələr, 
bütün bunlarla bərabər baş verən ener i böhranı 
da beynəlxalq münasibətlər sisteminin tənəzzü-
lünün nəticələri kimi diqqət çəkir. Bu yeni qlobal 
konfiqurasiya daxilində mümkün nizamın qorun-
masında, qarşılıqlı əməkdaşlığın və dayanıqlı 
inkişaf mühitinin təmin olunmasında Türkiyə kimi 
nüfuzlu və öz mövqeyində qətiyyətli dövlətin rolu 
müstəsna əhəmiyyət daşıyır.

Bu gün Azərbaycan və Türkiyə iki qardaş ölkə 
və strate i müttəfiqlər kimi regionda yeni tarixi re-
allıqlar yaradır, birgə qərarlar, müştərək qlobal 
layihələr vasitəsilə Avrasiya məkanında sülhə, 
təhlükəsizliyə, əməkdaşlığa davamlı töhfələr verir. 
İki qardaş ölkə bölgədə ədalətli sülhün qarantıdır, 
eyni zamanda, Avropanın ener i təhlükəsizliyinin 
təminatında strate i rol oynayan etibarlı tərəfdaş-
dır.

Prezident İlham Əliyevin əminliklə vurğuladı-
ğı kimi, qardaş xalqlarımızın iradəsi ilə ən yüksək 
zirvədə qərarlaşan Azərbaycan–Türkiyə münasi-
bətləri yeni uğurlarla daha da möhkəmlənəcək, 
birgə fəaliyyət beynəlxalq əhəmiyyətli təşəbbüslə-
ri reallığa çevirərək Avrasiyada siyasi və iqtisadi 
əhəmiyyətli inteqrasiya prosesinə töhfə verəcək.

27-ci Avrasiya İqtisadi Zirvə Toplantısı çərçi-
vəsində aparılan müzakirələr də böyük bir oğ-
rafiyanı əhatə edən ölkələr arasında tərəfdaşlıq 
münasibətlərinin dərinləşməsi, bəşəriyyətin rifahı 
naminə yeni əməkdaşlıq imkanlarının müəyyən-
ləşdirilməsi üçün faydalı olacaq.

a  BA RA   
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Latviyanın ölkəmizin kənd  
məhsullarına böyük ehtiyacı var

İxracın və İnvestisiyaların Təşviqi Agentliyi (AZPROMO) Latviyaya ixrac missiyası təşkil 
edəcək. AZPROMO-nun bununla bağlı yaydığı məlumatda bildirilir ki, ixrac missiyasının 
təşkilinə dair  müzakirələr Azərbaycanda səfərdə olan Latviyanın kənd təsərrüfatı nazirinin 
müavini Normunds Şmitsin rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti ilə keçirilən görüş zamanı 
aparılıb.

İxracın və İnvestisiyaların Təşviqi Agentliyinin 
icraçı direktoru Yusif Abdullayev rəhbərlik etdiyi 
qurumun fəaliyyəti, ixracın təşviqi mexanizmləri, 
“Made in Azerbai an” brendi, logistikanın subsi-
diyalaşdırılması barədə qonağa ətraflı məlumat 
verib. Qeyd olunub yerli ixracatçıların Latviya 
bazarına çıxış imkanlarının araşdırılması və ge-
nişləndirilməsi, o cümlədən ölkəmizdə istehsal 
olunan məhsullarının təqdim edilməsi məqsədilə 
bu ölkəyə ixrac missiyasının təşkili planlaşdırılır. 
Söhbət zamanı, həmçinin Latviyanın ənənəvi qida 
məhsullarının ölkəmizin bazarına girişini təmin et-
mək üçün latviyalı sahibkarlar cari ilin may ayında 
keçiriləcək “ nterFood Azerbai an” sərgisində işti-
rak etməyə dəvət olunublar.

Latviyanın kənd təsərrüfatı naziri Normunds 
Şmits Azərbaycanın ixrac etdiyi kənd təsərrüfatı 
məhsullarına Latviyada əhəmiyyətli tələbin ol-
duğunu qeyd edib. İki ölkədən olan idxalçılar və 
ixracatçılar arasında əlaqələndirmə işlərinin apa-
rılmasının vacibliyini vurğulayan nazir müavini bil-
dirib ki, qida məhsullarının təhlükəsizliyi, baytarlıq, 
fitosanitar nəzarəti kimi sahələrdə əməkdaşlığın 
intensivləşdirilməsi yerli şirkətlərin Latviyaya ixra-
cını stimullaşdıracaq. 

Görüş zamanı bu kontekstdə hər iki ölkədə 
fəaliyyət göstərən sahibkarların əlaqələndirilməsi 
çərçivəsində tərəflər arasında potensial ixrac və 
idxal oluna biləcək məhsullar üzrə məlumat mü-
badiləsinin aparılmasına dair razılıq əldə olunub.

Yeri gəlmişkən, Azərbaycanla Latviya arasın-
da münasibətlərin tarixi keçmiş SSRİ dövründə 
başlayıb. lkələrimiz müstəqillik əldə etdikdən 
sonra münasibətlər yeni mərhələyə qədəm qoyub. 
Azərbaycanın və Latviyanın müstəqil subyektlər 
kimi iqtisadi-siyasi münasibətlərin dərinləşdiril-
məsinə, qarşılıqlı maraqların təmin olunmasına 
xidmət edən təşəbbüslərlə çıxış etməsi gələcək 
əməkdaşlıq üçün yeni imkanlar açıb. 

tən müddətdə ölkələrimiz arasında əmək-
daşlığa təkan verən lazımi hüquqi baza yaradılıb. 
Bu baxımdan Azərbaycan və Latviya hökumətlə-
ri arasında ticarət-iqtisadi əməkdaşlıq prinsipləri 
haqqında Saziş, habelə gəlirlərə və əmlaka görə 
vergilərə münasibətdə ikiqat vergitutmanın ara-
dan qaldırılması və vergidən yayınmanın qarşısı-
nın alınması haqqında konvensiyanı qeyd etmək 
olar.  

Son illər Azərbaycanla Latviya arasında hö-
kumətlərarası komissiyalar çərçivəsində də qarşı-
lıqlı iqtisadi əlaqələrə təkan verən bir sıra mühüm 
layihələr həyata keçirilib. Eyni zamanda ölkələri-
miz regional təşkilatlar, o cümlədən Baltik–Qara 

Dəniz–Xəzər hövzəsi regionunda inteqrasiya pro-
seslərinin intensivləşdirilməsi üçün Baltik Dənizi 
Dövlətlərinin Şurası çərçivəsində uğurla əmək-
daşlıq ediblər. 

tən əsrin 90-cı illərindən başlayaraq Azər-
baycan və  Latviya arasında qarşılıqlı investisiya 
qoyuluşu sahəsində fəal əməkdaşlıq həyata ke-
çirilib. Belə ki, 1995–2022-ci illərdə Latviya Azər-
baycan iqtisadiyyatına 1 milyard dollar investisiya 
qoyub. Azərbaycan isə öz növbəsində Latviya iq-
tisadiyyatına 1  milyon dollar məbləğində inves-
tisiya yönəldib.

İki ölkə arasındakı qarşılıqlı ticarət dövriyyəsi 
üzrə göstəricilər yüksək olmasa da, son illər bu 
sahədə müəyyən irəliləyiş hiss olunur. Təkcə onu 
qeyd etmək kifayətdir ki, pandemiyanın tüğyan et-
diyi 2020-ci ildə Azərbaycanla Latviya arasında ti-
carət dövriyyəsi 12 milyon 73 min dollar təşkil et-
diyi halda, 2022-ci ildə bu göstərici 4 dəfəyə yaxın 
artaraq 4  milyon 342 min dolları ötüb. Daha bir 
diqqətçəkən məqam ondan ibarətdir ki, son illər 
ümumi ticarət dövriyyəsində müsbət saldo Azər-
baycanın xeyrinə dəyişməkdədir. Belə ki, 2020-ci 
ildə ölkəmizdən Latviyaya cəmi 874 min dollar-
lıq ixrac həyata keçirildiyi halda, 2022-ci ildə bu 
göstərici 3 dəfədən çox artaraq 27,  milyon dol-
lar təşkil edib. Həmin il bu ölkə ilə aparılmış ixrac 
əməliyyatlarının, demək olar ki, 98 faizi qeyri-neft 

sektorunun payına düşüb. Bu, o deməkdir ki, Lat-
viya qeyri-neft məhsullarımızın idxalı baxımından 
Şimal-Şərqi Avropada mühüm ölkədir.

Latviya Respublikasının Prezidenti Egils Le-
vitsin 2023-cü il martın 8-də Azərbaycana işgüzar 
səfəri isə ölkələrimiz arasında iqtisadi əlaqələrə 

bir dinamizm gətirib. Elə ötən il ərzində iki ölkə 
arasında ticarət dövriyyəsində qeydə alınmış ar-
tım dinamikası da bunu deməyə əsas verir. Tək-
cə bir faktı qeyd etmək yetərlidir ki, 2023-cü ilin 
yanvar-avqust aylarında Azərbaycanın Latviya 
ilə ticarət dövriyyəsinin ümumi həcmi əvvəlki ilin 
müvafiq dövrünə nisbətən 17,7  milyon dollar və 
ya 8,1 faiz artaraq 43,8 milyon dolları üstələyib. 
Dövlət Gömrük Komitəsinin hesabatına əsasən, 
ötən ilin  8 ayında Azərbaycandan Latviyaya 30,2 
milyon dollar dəyərində məhsul ixrac edilib ki, bu 
da 2022-ci ilin eyni göstəricisindən 1 ,9  milyon 
dollar və ya 2,27 dəfədən çoxdur. Həmin dövrdə 
Azərbaycanın ümumi qeyri-neft-qaz məhsulları 
üzrə ixracın 1,2 faizi bu ölkənin payına düşüb.

2023-cü ilin 8 ayında Latviyadan Azərbaycana 
göndərilən məhsulların dəyəri isə 13,  milyon dol-
lar təşkil edib ki, bu da əvvəlki ilin müvafiq dövrünə 
nisbətən 800,4 min dollar və ya ,2 faiz çoxdur. 
Yeri gəlmişkən, ötən ilin yanvar-avqust aylarının 
nəticələrinə görə, ölkənin ümumi ticarət dövriyyə-
sində Latviya ilə ticarətin payı 0,12 faiz təşkil edib. 
Bu isə bir il öncəki eyni göstəricini 0,05 faiz bəndi 
üstələməsi deməkdir. 

r a r AQ B ADƏ  
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Yapon şirkətləri  
Qarabağ və Naxçıvanda

Azərbaycan xarici işlər nazirinin müavini Elnur 
Məmmədov Bakıda Yaponiyanın Milli Gününə həsr olunmuş 
rəsmi qəbulda bildirib ki, yapon şirkətləri təkcə Qarabağ 
bölgəsində deyil, Naxçıvan Muxtar Respublikasında da 
energetika sahəsində müxtəlif layihələr həyata keçirir.

E.Məmmədov daha sonra bərpa olunan ener i sahəsin-

də Yaponiyanın ölkəmizlə əməkdaşlığını daha da inkişaf 
etdirəcəyinə əminliyini diqqətə çatdıraraq vurğulayıb ki, 
hazırda Azərbaycan işğalçıdan təmizlənən ərazilərdə yeni 
iqtisadi layihələr həyata keçirir, geniş yenidənqurma işləri 
aparır. Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarında ya-
ranmış nəqliyyat qovşağı sülh və regionlararası ticarət üçün 
yeni imkanlar açır. 

Hazırda Ağdamda yaradılmış sənaye parkına, Cəbra-
yıldakı Araz Vadisi İqtisadi Zonasına maraq artmaqdadır. 

lkəmizin iqtisadi inkişaf kursunda işğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə “ağıllı şəhər” və “ağıllı kənd” konsepsiyalarının 
həyata keçirilməsi, “yaşıl ener i” zonalarının yaradılması 
əsas istiqamətlərdən biridir.

“Yaşıl kart” sığorta  
ödənişləri 82 faiz artıb

İcbari Sığorta Bürosunun məlumatına görə, 2023-cü ildə 
Azərbaycanda “Yaşıl kart” beynəlxalq sığorta sistemi üzrə 
429 yol-nəqliyyat hadisəsinə görə 1 milyon  662 min manat 
sığorta ödənişi verilib. Bu, 2022-ci illə müqayisədə müvafiq 
olaraq 52,7 faiz və 82,3 faiz  çox olub. Beləliklə, ötən il bir 
hadisə üzrə orta ödəniş 3min  873 manata çatmaqla əvvəlki 
ilə nisbətən 19,4 faiz yüksəlib. 

2023-cü ildə 
“Yaşıl kart” satışı 
hesabına toplanılan 
sığorta haqlarının 
1 ,4 faizi sığorta 
ödənişinə yönəldilib. 
Bu nisbət 2022-ci 
ildə 30,2 faiz olub.

tən il yol-nəq-
liyyat hadisələrinin 
55-i ölkə daxilində 
baş verib və həmin hadisələr üzrə 130 min manat sığorta 
ödənişi reallaşdırılıb. Əvvəlki il isə ölkə daxilində müşahidə 
edilən 57 yol-nəqliyyat hadisəsinə görə isə 140 min manat 
sığorta ödənişi həyata keçirilib.  

XQ
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Təbiətin yaraları və qlobal həmrəylik
Bu gün müxtəlif problemlərin tüğyan etdiyi mürəkkəb bir dünyada  yaşayırıq. 

Gözləmədiyimiz  bir  halda  elə  təbii  fəlakətlərlə  üzləşirik  ki, bu,  geniş  miqyasda  
dağıntıya və çoxlu  insan  tələfatına  səbəb  olur. Zəlzələlər, torpaq  sürüşmələri, 
daşqınlar, qasırğa  və  digər təbii fəlakətlər bütün  dünyanı  öz  cənginə  alıb. 

Təbii  ki, bütün  bunların  ilkin  səbəbi  
planetimizin  qeyri-humanist  münasibət-
lərin  real  hədəfinə  çevrilməsidir. Əgər 
dünyamız həddindən artıq nüvə, döyüş 
sursatı ilə yüklənirsə, dağıdıcı, viranedici 
müharibələrin meydanına çevrilirsə, han-
sı normal həyat tərzindən söhbət gedə 
bilər?

Bir çox mənfi  amillər  də  dünya-
nın  ekosisteminə  ziyan  vurmaqdadır. 
Yaşadığımız  elmi-texniki  inqilab  əsrin-
də  əhalinin  sürətlə  artması, yeni təbii  
ehtiyatların  istifadəyə  verilməsi, kənd  
təsərrüfatının  sənayeləşdirilməsi, texniki  
tərəqqinin  sürətləndirilməsi  ətraf  mühitə  
öz  təsirini  göstərməyə  bilməz. Texniki  
tərəqqinin  nailiyyətləri  bir  tərəfdən  əha-
linin  təbiətdən  asıllığını  azaldırsa,  təbii  
ehtiyatlardan  səmərəli  istifadəni  asan-
laşdırırsa, digər  tərəfdən  də  bu  nailiy-
yətlərdən  düzgün  istifadə  olunmaması  
ekolo i  tarazlığın  pozulmasına  gətirib  
çıxarır.  Belə  ki, hava, dəniz,  şirin  su  
hövzələri  çirklənir, meşələr  məhv  olur, 
torpaq  örtüyü  sıradan  çıxır, nadir bitki  
və  heyvan  növlərinin  sayı  azalır.

Ekolo iya və Təbii Sərvətlər Nazir-
liyinin əməkdaşı əxtiyar  H seynov 

yuxarıda vurğuladığı fikirlərini davam 
etdirərək bildirib ki, təbiətlə  harmonik  
münasibət  qurulmadıqda  bu cür  cid-
di  problemlər  yaranır. Məsələn, yerdə  
həyatın  yaranması və inkişafını  təmin  
edən  amillərdən  biri  olan  atmosferə 
diqqət  çəkək. Atmosfer  hər  şeydən  
öncə  tənəffüs  almaqdan ötrü  canlı  
orqanizmlər üçün  həyati əhəmiyyət kəsb 
edir. Əgər  insan  qidasız  0  gün, susuz 
-7  gün  qala  bilərsə, havasız  4  dəqiqə-

dən  artıq  yaşaya  bilməz. Yerdə  ener-
i  və  maddələr  mübadiləsinin  həyata  
keçirilməsində  mühüm  rol  oynayan  
atmosferin  çirklənməsi  bu  gün  əsas  
ekolo i  problem  kimi  qarşıda  durur. 

Qeyd  edək  ki, bu  çirklənmə  səna-
ye, nəqliyyat  və s.  sahələrdə  çox  bö-
yük  həcmdə  müxtəlif  yanacaq  növlə-
rindən  səmərəsiz  istifadə  ilə  bilavasitə 
bağlıdır. Bu sahələrdən  hər  il  havaya  
20  milyard  tondan  artıq  bərk  və  qaz  
halında  hissəciklər  daxil  olur. Mineral  

yanacağın  və  müxtəlif  növ  tullantıların  
yandırılmasından əmələ  gələn  karbon  
turşusu  və  sulfidli  qaz  atmosferin  tem-
peratur  re iminə, optik xassələrinə, ay-
rı-ayrı regionların  hava  şəraitinə mənfi  
təsir  göstərir. 

Tədqiqatçıların  sözlərinə görə, sul-
fidli qazlar  turş  yağışlar  əmələ  gətirir.  

Avropada  və  Şimali  Amerikada  geniş  
yayılan  bu  yağışlar meşələri, şirin  su  
hövzələrindəki canlı  aləmi  məhv  edir, 
kənd  təsərrüfatı məhsullarının keyfiyyə-
tini və məhsuldarlığını  aşağı  salır.  Ha-
vaya  zərərli  maddələrin  daxil  olması-
nın  qarşısını  almaq  bu  gün  istehsal   
texnologiyasının  daha  da  təkmilləşdi-
rilməsini və müasir avadanlıqlardan düz-
gün istifadə  olunmasını  ön  plana  çəkir. 
Qeyd  edək   ki, yaşıllıqlar  da  atmosferin  
tənzimlənməsində  mühüm  rol  oynayır. 
Təkcə  bunu  demək  kifayətdir  ki, bir 
hektar  meşə  sahəsi  bir  ildə  18  min  
kubmetr  havanı  zəhərli  maddələrdən  
təmizləyir  və  10-20  tona  yaxın  karbon  
qazı  udur.

B.Hüseynovun sözlərinə görə, atmos-
fer  canlı  orqanizm,  tənəffüs  üçün  nə  
qədər  mühüm  əhəmiyyət   kəsb  edirsə, 
su  da  həyat  üçün  bir  o  qədər  böyük  
önəm  daşıyır. Bu baxımdan Xəzər  dənizi  
neft, qaz  və  başqa  xammal  ehtiyatları  
ilə  yanaşı, canlı  aləmlə  də  çox zəngin 
bir hövzədir.  Nadir  balıqlar, quşlar, su  
bitkiləri,  onurğasız  heyvanlar bu  hövzə-
nin əvəzolunmaz sərvətidir. Dünyada ağ  
balığın 70 faizi, qara  kürünün  demək  
olar  ki, hamısı  Xəzəryanı  dövlətlərin, 
o  cümlədən  Azərbaycan, Rusiya  Fe-
derasiyası, Qazaxıstan, Türkmənistan  
və  İran  İslam Respublikasının hesabına 
istehsal  olunur.

Lakin  çox  təəssüf  ki, Xəzərin eko-
lo i  vəziyyəti heç  də qənaətbəxş  de-
yil. mumiyyətlə,  dəniz  və  okeanların  
suyu  ən  çox  neft  və  neft  tullantıları  ilə  
çirklənir.  Suyun  üzərində  əmələ  gələn  
neft  pərdəsi  oksigenin  sərbəst  hövzəyə  
daxil  olmasına  mane  olur, bu  da  can-
lı  aləmi, bioresursların  həyatını  təhlükə  
qarşısında  qoyur. Xəzərin  məişət  tul-
lantıları  ilə  çirklənməsi  oradakı  can-
lı  aləmin  tükənməsinə, qiymətli  balıq  
növlərinin azalmasına və nəticədə yox 
olmasına səbəb olur.

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazir-
liyinin əməkdaşı bildirir ki, yeni əsrin  
başlanğıcında  bəşəriyyət  artıq  iqlim  
dəyişmələri  və  onun  fəsadları, biolo i  
müxtəlifliyin  getdikcə  azalması, ozon  
qatının  dağılması,  hidrosferin  çirklən-
məsi,  turş  yağışlar  və  s.  bu  kimi  qlo-
bal  ekolo i  problemlərlə  üz-üzədir.  Tə-
sadüfi  deyil  ki, müasir  ekolo i  vəziyyət  
həyəcan  siqnalı  çalaraq  bütün  dünyada  
haqlı  olaraq  narahatlıq  doğurur.  Bey-
nəlxalq  birlik  iqlim  dəyişmələri  və  onun  
fəsadlarına  qarşı  mübarizədə  həmrəylik  
nümayiş  etdirərək  keçən  il  dekabrın  
9-də  Birləşmiş  Ərəb  Əmirliklərinin Du-
bay şəhərində  keçirilən  BMT-nin  İqlim  
Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının 

Tərəflər Konfransının 28-ci sessiyasında 
– COP28 sammitində  bir  araya  gəlməsi 
də bunun bariz ifadəsidir. 

Yeri gəlmişkən, sammitin dekabrın  
11-də  keçirilən  plenar  iclasında  isə 
növbəti  COP29-un  məhz  Azərbaycanın  
evsahibliyi  etməsi  haqqında  yekdillik-
lə  qərar  qəbul  olunub. Tədbirdə  çıxış  
edən  Ekologiya və  təbii  sərvətlər  naziri 
Muxtar Babayev bu  qərara  görə,  COP-
un Şərqi  Avropa  Qrupu  Dövlətlərinə  
minnətdarlığını  bildirərək ölkəmizin bu 
uğurunu respublikamızda iqlim  dəyişikli-
yi  ilə bağlı həyata keçirilən genişmiqyas-
lı mübarizə  tədbirlərinin daim diqqətdə 
saxlanılması, Prezident  İlham  Əliyevin 
milli, regional  və  qlobal  səviyyədə  ətraf  
mühitin  qorunması, iqlim  dəyişmələri-
nin  qarşısının  alınması  istiqamətində 
nümayiş  etdirdiyi  güclü  siyasi  iradə ilə 
əlaqələndirib. 

mumiyyətlə, COP29  kimi  mötə-
bər  bir  tədbirin  ölkəmizdə  keçirilmə-
si  ilə  bağlı  yekdil  qərarın  verilməsi  
beynəlxalq  ictimaiyyətin  Azərbaycana  
böyük  hörmət  və  etimadın, eləcə  də  
milli, regional  və  qlobal  səviyyədə  ətraf  
mühitin  qorunması, iqlim  dəyişmələrinin  
qarşısının  alınması  işinə  verdiyi  töhfə-
nin  mühüm  göstəricisidir. Bu, COP29  
çərçivəsində  bütün  dünyada  gedən  
proseslərə, o  cümlədən  iqlim, “yaşıl  
ideya”lar və “yaşıl  proqram”larla   bağlı  
məsələlərə  Azərbaycan  platformasın-
dan baxılacağı  və onun təcrübəsinin öy-
rəniləcəyi deməkdir.  

COP29-un  Şərqi  Avropa  Qrupunun  
üzvü  olan  dövlətlərin  COP29-a  ev sa-
hibliyi  etmək  üçün   ölkəmizi  dəstək-
lədiyini   böyük  uğur  kimi  səciyyələn-
dirən dövlətimizin başçısının  sözlərinə  
görə, Azərbaycan  neft-qaz  ölkəsi  kimi  
bu  sahədə  də  özünü  göstərəcək  və  
dünyada  hər kəs  bir  daha  bizim  gün-
dəliyimizin “yaşıl  ener i”  ilə  bağlı oldu-
ğunu görəcək. “Yaşıl  ener i”  növlərinin  
yaradılması  və  “yaşıl  ener i”nin  dünya  
bazarlarına  nəqlinin dövlətimizin ener i  
siyasətində prioritet istiqamətə çevrildi-
yinə əmin olacaq.  

Qeyd edək ki, hazırda Azərbaycanın 
ümumi elektrik ener isi istehsalında bər-
paolunan ener i mənbələrindən istehsal 
edilən güc 1 88 meqavat təşkil edir ki, 
bu da ümumi gücün təqribən 20 faizinə 
bərabərdir. Bununla belə, regionun al-
ternativ və bərpaolunan ener i potensia-
lının zənginliyi ilə seçilən ölkəmizdə bu 
göstəricinin artırılması üçün imkanlar çox 
yüksəkdir. Belə ki, təsdiqlənmiş proqnoz-
lara görə, Azərbaycanın quru ərazisində 
37 qiqavatlıq külək və günəş ener isi, 
Xəzər dənizinin Azərbaycan sektorunda 
isə 157 qiqavatlıq külək ener isi imkanla-
rı mövcuddur. Bütövlükdə isə, ölkəmizin 
bərpaolunan ener i sahəsində potensialı 
200 qiqavata yaxın qiymətləndirilir. 

Prezidenti İlham Əliyevin rəhbərliyi 
altında həyata keçirilən ener i təhlükə-
sizliyi siyasətinin əsas hədəflərindən biri 
də məhz ölkəmizdə bərpaolunan ener i 
mənbələrinin potensialından səmərəli 
istifadənin gücləndirilməsindən ibarət-
dir. Təkcə onu qeyd etmək kifayətdir ki, 
Azərbaycanda 2030-cu ilə qədər elektrik 
ener isi istehsalında bərpaolunan ener i 
mənbələrinin payının hazırkı göstərici 
ilə müqayisədə daha 50 faiz artırılması, 
eləcə də istixana qazı emissiyalarının 
2050-ci ilə qədər 40 faizədək azaldılma-
sı nəzərdə tutulur. Eyni zamanda, yaxın 
illərdə Azərbaycanda istehsal ediləcək 
bərpaolunan ener inin 80 faizinin ixracı 
planlaşdırılır. 

Azərbaycanın energetika nazirinin 
müavini Samir Vəliyevin sözlərinə görə,  
2030-cu ilə qədər ölkəmizdə ümumi 
elektrik ener isi istehsalında bərpaolunan 
ener inin payının 30 faizədək artırılması 
planlaşdırılır. Bununla belə, nazir müavi-
ni hesab edir ki, 2027-ci ilin sonunadək 
1870 meqavat həcmində “yaşıl güc”lə-
rin ölkənin ener i sisteminə inteqrasiyası 
nəticəsində bərpaolunan ener inin payı 
proqnozlaşdırılmış hədəfdən daha çox, 
yəni 33 faizə çatdırıla bilər. Bu məqsəd-
lərə nail olmaq üçün isə ölkəmizin ener-
getika sektorunda islahatlar davam etdi-
rilir. 

V  A RAMOV  
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(əvvəli 1-ci səhifədə)

Dövlətimizin başçısına prezident 
seçkilərində qələbə və Birləşmiş Mil-
lətlər Təşkilatının İqlim Dəyişmələri 
üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyasının Bakı-
da keçirilməsi münasibətilə təbriklərini 
çatdıran Con Kerri iqlim maliyyələşdi-
rilməsi mövzusunun gündəlikdə du-
ran əsas məsələlərdən biri olduğunu 
vurğulayaraq hazırda “yaşıl” keçidlə 
əlaqədar texnolo i inkişafın çox sürətlə 
getdiyini və bu istiqamətdə yaxşı nə-
ticələrin əldə olunduğunu, Bakıda da 
qəbul ediləcək qərarların iqlim dəyişik-
liyi prosesində beynəlxalq səylərə ciddi 
təkan verəcəyinə ümidvar olduğunu 
bildirib.

Həmin gün dövlətimizin başçısı ilə 
görüşən ABŞ-ın Dövlət katibi Antoni 
Blinken indiki dövrün Azərbaycanın 
COP rəhbərliyini öz üzərinə götürməsi 
baxımından çox vacib olduğunu vurğu-
layıb. O, COP29-un Azərbaycanda ke-
çirilməsi münasibətilə təbriklərini çatdı-

raraq konfrans çərçivəsində ABŞ-ın da 
Azərbaycanla əməkdaşlığa və ölkəmizi 
bu istiqamətdə dəstəkləməyə hazır ol-
duğunu qeyd edib.

Prezident İlham Əliyev isə ABŞ 
Dövlət katibinə təşəkkürünü bildirərək 
COP29-un ölkələrimiz arasında 
ikitərəfli gündəliyin önəmli bir hissəsi 
olduğunu vurğulayıb, Azərbaycanın 
bütün təşəbbüslərində ABŞ  hökumə-
tinin dəstəyinə ümid etdiyini diqqətə 
çatdırıb. Dövlətimizin başçısı, həmçi-
nin COP29-un Azərbaycanla ABŞ ara-
sında əməkdaşlığın genişləndirilməsi 
və bu istiqamətdə birgə işin aparılması 

üçün çox yaxşı imkanlar yaratdığını 
vurğulayıb. 

Bununla yanaşı, Prezident İlham 
Əliyevin Münxen Təhlükəsizlik Konf-
ransı çərçivəsində Avropa Komissiya-
sının Avropa Yaşıl Saziş Təşəbbüsü, 
təsisatlararası əlaqələr və planlaşdır-
ma üzrə icraçı vitse-prezidenti Maroş 
Şevçoviç, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri-
nin sənaye və qabaqcıl texnologiyalar 
naziri Sultan Əhməd Əl-Cabir, ATƏT-in 
Baş katibi, Münxen Təhlükəsizlik Konf-
ransı Fondu Şurasının vitse-prezidenti 
xanım Helqa-Mariya Şmid, Münxen 
Təhlükəsizlik Konfransının sədri Kriş-
tof Xoysqen və başqaları ilə görüşləri 
zamanı da COP29-la bağlı ətraflı mü-
zakirələr aparılıb, bu beynəlxalq plat-
formanın iqlim dəyişiklikləri məsələlə-
rinə mühüm töhfə verəcəyi diqqətə 
çatdırılıb.

Bugünlərdə Fransanın paytaxtı 
Parisdə BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə 
Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Kon-
fransının “COP28-dən sonra: birləş-
mək, hərəkət etmək və Birləşmiş Ərəb 
Əmirliklərində əldə olunmuş konsensu-
su həyata keçirmək vaxtıdır” adlı sessi-
yalar üzrə yüksək səviyyəli dəyirmi ma-
sada çıxış edən Azərbaycan xarici işlər 
nazirinin müavini Yalçın Rəfiyev isə 
deyib ki, COP29-da əsas vəzifələrdən 
biri maliyyələşdirmə mexanizmlərini in-
kişaf etdirmək olacaq. Onun sözlərinə 
görə, ölkələrin, beynəlxalq təşkilatların 
və özəl sektorun səylərinin birləşdiril-
məsini tələb edən zərərin azaldılması, 
uyğunlaşdırılması və ödənilməsi üçün 
maliyyənin səfərbər edilməsi mühüm 
əhəmiyyət kəsb edəcək. 

COP29-la bağlı məsələlər Azər-
baycanın energetika naziri Pərviz 
Şahbazovun bugünlərdə ABŞ Dövlət 
Departamentində keçirdiyi görüşlə-
rin də əsas müzakirə mövzusu olub. 
Energetika Nazirliyinin məlumatına 
görə, Vaşinqtonda ABŞ Prezidenti-
nin iqlim üzrə xüsusi nümayəndəsinin 
müavini Rik Dyuk ilə görüşdə COP29 
tədbirinə sədrliyi dövründə Azərbayca-
nın “yaşıl ener i” keçidini sürətləndirən 
kursu, Milli Səviyyədə Müəyyən Olun-
muş Töhfələr, “yaşıl ener i” dəhlizi üzrə 
ABŞ ilə əməkdaşlığa dair məsələlər ət-
rafında fikir mübadiləsi aparılıb. Azər-
baycanın “yaşıl inkişaf”ına nail olmaq 
məqsədilə qısa müddətdə ener i sahə-
sində yeni qanunvericilik bazasının 
yaradıldığı, elektrik ener isində bərpa-
olunan ener inin payının artırılması və 
neft-qaz əməliyyatlarının, o cümlədən 
Səngəçal terminalının karbonsuzlaşdı-
rılması üçün 2027-ci ilədək 8 sənaye 
miqyaslı elektrik stansiyasının istisma-
ra veriləcəyi bildirilib. 

Görüş zamanı, həmçinin Xəzər də-

nizinin 157 qiqavat külək ener isi po-
tensialı əsasında “yaşıl” elektrik ener-
isi və “yaşıl qaz”ların ixracı məqsədilə 
Azərbaycan, Gürcüstan, Rumıniya və 
Macarıstanın iştirakı ilə “yaşıl ener i 
dəhlizi”nin icra olunduğu qeyd edilib. 
Eyni zamanda, ABŞ ilə bu ener i dəhli-
zi üzrə əməkdaşlıq imkanları nəzərdən 
keçirilib, SOCAR-ın “Neft və Qazın 
Dekarbonizasiyası Xartiyası”na qo-
şulması, məşəldə yandırmaları sıfıra 
endirmək, sıfır metana çatmaqla bağlı 
hədəfləri ölkəmizin iqlim dəyişikliyinə 
qarşı mübarizə tədbirlərinə sadiqliyinin 
göstəricisi kimi dəyərləndirilib.

Energetika nazirinin ABŞ Ener i 
Departamentinin katibi Cennifer Qran-
holm ilə görüşündə ikitərəfli ener i 
əməkdaşlığının yeni mərhələdə inkişa-
fı, təbii qaz və “yaşıl ener i”nin tədarü-
kü, həmçinin COP29-la bağlı məsələlər 
müzakirə edilib. Nazirliyin məlumatı-
na görə, görüş zamanı Azərbaycanın 
ənənəvi ener i təchizatçısı kimi həyata 
keçirdiyi ener i təhlükəsizliyi layihələri, 
eləcə də “Xəzər–Qara dəniz–Avropa” 
və “Mərkəzi Asiya–Azərbaycan–Avro-
pa” “yaşıl ener i” dəhlizlərinin inkişafına 
dair fikir mübadiləsi aparılıb. Bu dəhliz-
lərin əhəmiyyəti regionlararası inteqra-
siya, ener i təhlükəsizliyi və ener i keçi-
di aspektində dəyərləndirilib.

Söhbət zamanı COP29-a sədrlik 
edən ölkə kimi Azərbaycanın bərpaolu-
nan ener i və ener i keçidi istiqamətlə-
rində gördüyü tədbirlərdən, qlobal iqlim 
məqsədlərinə nail olmaq üçün göstər-
diyi səylərdən ətraflı bəhs edilib. Qeyd 
olunub ki, 2027-ci ilədək 2 qiqavat 
“yaşıl ener i” istehsalı güclərinin ener-
i sisteminə inteqrasiyası nəticəsində 
qoyuluş gücündə bərpaolunan ener i 
mənbələrinin payı 33 faizə çatacaq. 
Bununla yanaşı, ölkəmizin sosial-iqti-
sadi inkişaf strategiyası, işğaldan azad 
edilmiş ərazilər və Naxçıvanın “yaşıl 
ener i zonası”na çevrilməsinin “yaşıl 
ener i” keçidini təşviq etdiyi vurğulanıb. 

Görüşdə, həmçinin ener i saxlanc 
sistemləri, emissiyaların azaldılması 
və Azərbaycanın COP çərçivəsində 
təşəbbüslərinə dair fikir mübadiləsi 
aparılıb, mümkün tərəfdaşlıq formaları 
nəzərdən keçirilib.

M AQU ZAD   
XQ

 Azərbaycan  
“Yaşıl” gələcəyə 

“yaşıl işıq” yandırır 

Avropa Komissiyasının 
COP29 maraqları

Avropa Komissiyası BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə 
Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasını uğurla 
keçirmək üçün COP29 komandası ilə sıx əməkdaşlıq edəcək. Bunu 
Avropa İttifaqının energetika məsələləri üzrə komissarı Kadri 
Simson martın 1-də Bakıda keçiriləcək Cənub Qaz Dəhlizi Məşvərət 
Şurası çərçivəsində nazirlərin 10-cu toplantısı ilə bağlı Azərbaycan 
mətbuatına açıqlamasında bildirib. 

O, Avropa İttifaqının Azər-
baycanın COP28 konfransın-
da 2030-cu ilədək bərpaolu-
nan ener i imkanlarını üçqat, 
ener i effektivliyi üzrə tədbirləri 
isə ikiqat artırmaqla bağlı qlo-
bal öhdəliyə qoşulmasını müs-
bət qarşıladığını vurğulayıb. 

Kadri Simsonun sözlərinə 
görə, “Yaşıl ener i” üzrə ikin-
ci Məşvərət Şurasında əsas 
diqqət Azərbaycanda dənizdə 
külək və günəş ener isi üzrə 
böyük imkanların, eləcə də, 
regional səviyyədə fiziki qarşı-
lıqlı əlaqələrin və bazar inteq-
rasiyasının inkişafına yönəl-
diləcək. 

XQ

Energetika naziri ABŞ-ın ekoloji 
layihələri ilə tanış olub

Azərbaycan və ABŞ-ın Milli Bərpa Olunan Enerji 
Laboratoriyası (NREL) ilə tərəfdaşlıq imkanları dəyərləndirilib 
və əməkdaşlıq istiqamətləri müəyyənləşdirilib. Bu barədə  
Energetika Nazirliyindən məlumat verilib.
Bildirilib ki, energetika naziri Pərviz Şahbazov ABŞ-a 

səfəri çərçivəsində Denver şəhərində yerləşən NREL-də 
olub. Nazir bərpaolunan ener i və ener i səmərəliliyi texno-
logiyalarının tədqiqatı, inkişafı, tətbiqi yolu ilə ener i trans-
formasiyasında mühüm rol oynayan laboratoriyanın fəaliy-
yəti ilə tanış olub. Günəş, külək, hidro, bioener i, hidrogen, 
bərpaolunan ener i mənbələrinin şəbəkəyə inteqrasiyası 
sahələrində inkişaf proseslərini, yenilikləri əks etdirən tə-
dqiqatlara dair təqdimatlar dinlənilib.

Daha sonra təhlükəsiz, dayanıqlı gələcək ener i sis-
temlərinə səmərəli keçidi təşviq edən “Ener i sistemlərinin 
inteqrasiyası”, hidrogenin istehsalı, saxlanması, nəqli və isti-
fadəsinə dair araşdırma və inkişaf tədbirlərini həyata keçirən 
“Hidrogen Tədqiqatları” və “Elmi-Texnolo i” mərkəzlərə baş 
çəkilib.

XQ
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Daşkəndin  tarixi çox qədimdir. Bura 
qədim yaşayış məntəqəsi kimi Son tunc və 
Erkən dəmir dövründə  (Bizim eradan əvvəl 

 minilliyin sonları–  minilliyin əvvəlləri) 
mövcud olmuşdur.  

əndin ərazisində aparılan qazıntılar za-
manı tapılan tunc və dəmir məişət əşyaları, 
əmək alətləri, kəhraba qaşlı bəzək əşyaları,  
silahlar (ox və nizə ucluqları, qılınc) və  küp 
qəbirlər bunu təsdiqləyir.  

Xalqların böyük köçü ( V-V  əsrlərdə) 
zamanı bu ərazilərə gələn yeni-yeni türk tay-

faları (saklar, kimmerlər, hunlar, oğuzlar və 
s.)  aborigen türklərlə qarışaraq yeni etnosla-
rın yaranmasına səbəb olmuşlar.  

Müxtəlif tarixi dönəmlərdə baş vermiş 
dövlətlərarası toqquşmalar Daşkəndin ta-
rixinə təsirsiz ötüşməmişdir. Əhali qanlı 
müharibələr  səbəbindən köçməyə, yaşayış  
yerlərini dəyişməyə məcbur olmuşdur.

ənddə V -V    əsrlərə aid oğuz qəbi-
ristanlığı vardı.   Yaşayış evlərinin tikintisi 
məqsədilə  evlərin bünövrəsi qazılarkən ora-
dakı qəbirlərdən  müasir insanlardan xeyli 
böyük  insan skletləri aşkarlanırdı. Bu mə-
zarlar “Oğuz  qəbirləri”  adlanırdı. Bu da onu 
göstərir ki, burada elə tarixən Oğuz  türklər   
yaşamışlar.

Daşkənd Erkən Orta əsrlərdə Qafqaz  
Albaniyasının tərkibinə daxil olmuşdur. 
Bunu Daşkəndin ərazisində xristian alban 
türklərinə məxsus çox sayda məzarlıqlar, ay-
rı-ayrı qəbirlər, habelə, iki məbəd–ibadətgah 
da təsdiq edir. Bunlar 1181-ci ildə tikilmiş 
S.Astvatsatsin məbədi,  eləcə də, təxminən, 
X  əsrdə tikilmiş S.Gevorq məbədidir.  
 Birinci məbəd təbii təsirlərə məruz qa-
lıb tavan hissəsinin bəzi yerləri uçsa da, 
ikinci məbəd olduğu kimi qalmışdır.  
Azərbaycan türklərinin tarixi torpaqları olan 
Göyçə mahalı zaman-zaman mövcud olmuş 
Ərəb Xilafətinin, Sacilər,  Salarilər, Şədda-
dilər dövlətinin, Səlcuq imperatorluğunun, 
Eldənizlər,  Hülakülər, Ağqoyunlu və Qa-
raqoyunlu dövlətlərinin, Səfəvi imperatorlu-
ğunun tərkibinə daxil olmuşdu. 

Səfəv lər  dövründə (1501-1736-cı llər) 
Göyçə  mahalı  Çuxursəd bəylərbəyl y n n  
tərkibində idi. Çuxursəd  bəylərbəyliyi  bi-
rinci  dəfə 1583-cü ildə Osmanlı dövlətinin 
tərkibinə daxil olsa da, 1604-cü ildə  Şah 
Abbasın darəç l y nə keçib. Osmanlılar 
işğal olunmuş ərazilərin   idarəsinə   lazim 
olan hüquqi bazanı  hazırlamaq üçün sənəd-
lər tərtib etmişdilər. Bu sənədlər “müfəssəl 
dəftər”  və “icmal dəftəri” adlanırdı. “İcmal 
dəftəri”ndə  ərazidəki kəndlər və təsərrüfat 
subyektləri (tiyul, ziyamət, timar) siyahıya  
alınaraq ödənilən vergilər, “müfəssəl dəftər -
də  ərazidə yaşayan vergi mükəlləfiyyətli 
əhali siyahıya alınırdı.

Daşkəndin adı “İrəvan əyalət n n cmal 
dəftər ”ndə,  “İrəvan əyalət n n  müfəssəl 
dəftər ” ndə və Qafqazın 5 verstlik xəritəsin-
də qeyd edilmişdir.   

1828-ci il Türkmənçay müqaviləsindən 
sonra  İrəvan  və  Naxçıvan xanlıqlarının 
əraz sində Rusiya İmperiyasına tabe olan  
“erməni vilayəti” (1828-1840-cı illərdə 
mövcud olmuşdu) yaradıldı. Göyçə mahalı, 
o cümlədən, Daşkənd kəndı “erməni vilayə-
ti”nə verildi. Yeni yaradılmış “erməni vi-
layəti”nin idarəçiliyinə verilmiş kəndlər n n 
s yahısını tərt b edən İ.Şopen  Daşkənd n  
adını  43-cü  sırada  qeyd   etm şd r.

İ.Şopenə  görə, İrəvan  sərdarı 

Hüseynqulu xan Qacar  Rus ya İmperiyasının 
Cənubi Qafqaza hücumundan müdafiə olun-
maq üçün  Göyçə mahalının boş qalmış kənd-
lərinə qarapapaqları məskunlaşdırırdı.

1829-cu il rus-türk müharibəsindən son-
ra Rusiya işğal etdiyi Bəyazid paşalığından 
1.485 erməni ailəsini Göyçə mahalına kö-
çürüb onun cənubunda, az bir qismini də 
qərbində yerləşdirdi. Ermənilərin yaşadığı 
ərazi SSRİ-nin dövründəki inzibati-ərazi böl-
güsünə görə Martuni və amo rayonlarına 
aid edilmişdir. Bu əraz  1831-ci ilin kameral 

siyahısında “Göyçə mahalı” adlanırdı. 1831-
ci ilin siyahısına görə, Göyçə mahalındakı 
999 müsəlman a ləs ndə 3.164 nəfər k ş , 
2.443 qadın, cəm  5.607 nəfər azərbaycan-
lı yaşayırdı. Rus    işğalından qabaq Göyçə 
mahalında cəmi 15 erməni ailəsi və 90 nəfər 
erməni yaşayırdı.  1829-cu il Rusiya–Türkiyə 
mühar bəs ndən sonra Osmanlının Bəyaz d 
paşalığından Göyçə mahalına köçürülmüş 
1.485 ermən  a ləs  sə Göyçə gölünün 
cənubundakı 24 boş kəndə yerləşd r lm şd .

X X əsrin 40-cı  illərin inzibati-i-
darə islahatına uyğun olaraq, İrəvan 
qubern yası (1849-cu il) yaradıldı. Daş-
kənd kəndi Yeni Bayazit qəzasının tərki-
bində İrəvan quberniyasına tabe edildi. 
   1842-ci ilin kameral siyahısında “Göy-
çə nahiyəsi” adlansa da, sonradan er-

məni vilayətinin ərazisində yaradılan 
İrəvan quberniyasının tərkibində Novobə-
yazid qəzası adlandırılmışdır. Qəza mərkə-
zi olan əvərin adını da 1850-ci ildə də-
yişib Novobəyazid qoymuşdular 18, 
153 .  Bu ad Türkiyədən gətirilən ermənilə-
rin Bəyazid paşalığından olmaları ilə bağlı 
idi. (1959-cu ildə həmin yaşayış məntəqəsi 

amo adlandırılmışdır.
ənddə 1831-ci ildə 357 nəfər, 1873-cü 

ildə 560, 1886-cı ildə 816, 1897-ci ildə 1004 
1908-ci ildə 816, 1914-cü ildə 1389, 1916-cı 
ildə isə 1054 nəfər azərbaycanlı yaşamışdı. 

Ermənilər  Rusiya imperiyasının himayə-
sinə sığınsalar da, imperiyada hökumət əley-
hinə  baş verən hadisələrdən öz mənafeləri 
üçün vəziyyətdən məharətlə istifadə edirdilər. 
Ərazi iddialarından əl çəkmir, tarixi türk tor-
paqları hesabına ərazilərini genişləndirməyə 
çalışırdılar. 1905-1907-ci illərdə baş vermış 
Birinci Rus inqilabı dövründə  Bakıda, Qu-
bada, Şamaxıda, Qarabağda, Zəngibasarda, 

Vedibasarda, Zəngəzurda, Ağbabada, Şörə-
yeldə və Naxçıvanda olduğu kimi Göyçə ma-
halında da ermənilərin Azərbaycan türklərinə 
qarşı təcavüzkar niyyətləri qanlı hadisələrə, 
qətliamlara gətirib çıxardı. Digər kəndlərdə 
olduğu kimi, Daşkənddə də əhalinin şəxsi  
təsərrüfatları talan edilir, mal-qaraları, məişət 
əşyaları əllərindən zorla alınırdı. Erməni tə-
cavüzündən  cana doyan əhali kənddən çıx-
mağa məcbur olaraq əlbəcər n kəndlər nə  
pənah gət rm şd .  Əhal  b r neçə ldən sonra 
doğma yurdlarına qayıtmışdı.

Məlum olduğu kimi, Rusiyadakı 1917-
ci il Oktyabr inqilabı nət cəs ndə Cənub  
Qafqazda s yas  dəy ş kl klər baş verm ş 
və burada 3 yen  dövlət yaranmışdı. Göyçə 
mahalı və onun b r h ssəs  olaraq Göyçə 
gölü Azərbaycan Xalq Cümhur yyət  lə 
Ermən stan Res-publ kası arasında mövcud 
olan sərhəd n b r h ssəs n  təşk l ed rd . 
Göyçə gölünün şərq tərə ndək  torpaqla-

rı “Göyçə dairəsi” inzibati əraz  statusu ilə 
Azərbaycana məxsus idi. Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti parlamentinin qəbul etdiyi son 
qanun Göyçə mahalı ilə bağlı olmuşdur.

1918-ci ildə ermənilər öz mənfur antitürk 
niyyətlərini reallaşdırmaq üçün Göyçədə qət-
liamlara rəvac verəndə Daşkənd ən çox zərər 
çəkən yurd yerlərindən biri oldu.

Daşnakların silahlı quldur dəstələrinə  
Göyçə  mahalında Andranikin  silahdaşı Suli-
kov  başçılıq edirdi. Silahlı dəstənin ərzaqla, 
atlarının yemlə təmin olunmasını tələb edən 
daşnak quldurları azərbaycanlıların yaşadıq-
ları kəndlərə basqınlar edərək talanlar və qə-
tillər törədirdilər. Sulikovun amansızlığına və 
qəddarlığına dözməyib onu qətlə yetirdilər. 
Onun qətlində Daşkənddən Məşədi Qasım 
və Hacı Rəhim, Aşıq Nəcəf iştirak etmişdilər.  

Bu səbəbdən də Göyçədə erməni talanların-
dan ən çox zərər çəkən yurd yerlərindən biri 
Daşkənd oldu.

Azğınlaşmış ermənilər türk qanı-
na susayaraq “1918-ci il yanvarın 24-də 
Göyçən n  Çamırlı kənd nə basqın edən 
daşnak terrorçuları 10 sakini vəhşicəsinə 
qətlə yetirdilər. Bunu eşidən Məşədi Qa-
sım həmkəndl lər ndən barət dəstə lə 
Çamırlıya köməyə gedir. Digər kəndlər-
dən də köməyə gəlm ş silahlı dəstələr er-
məni-daşnak terrorçularını geri oturdurlar. 
   Ermənilərin  Daşkəndə talançı basqın-
ları mütəşəkkil xarakter alır. Ermənilərə 
qarşı kəndin igid sakinləri  Məşədi Qasım, 

ərbəlayi Zeynal (Rəsullular), Əliş, İdr s 
(Qızılhacılılar), Qocaman oğlu Mədət, 
Hacı Rəhim, oroğlu Məhəmməd, Vəli 
( oralılar), Ziyad (Babakişilər), Nağı bəy, 
Tağı  oğlu Məhərrəm, Hacı Dünyamalı oğlu 
Abbasəl  və başqaları kənd n müda əsini 
təşkil etmişdilər. Ermənilər ciddi müqa-

vimətlə  rastlaşaraq geri çəkilməyə məcbur 
olmuşdular.   

Erməni-daşnak qüvvələrinin Daşkən-
də vaxtaşırı hücumları barədə Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin orqanı “Azərbay-
can” qəzeti  (3 fevral 1919-cu il) “İrəvan: 
Ermən -müsəlman məsələs . yen  v cdansız 
təcavüzlər” məqaləs ndə  yazmışdır ki, er-
mənilər 1918 sənəsi may ayında müsəl-
man kəndlərinə hücum etm şlər. Lakin 
müsəlmanlar erməni hücumlarının qarşısın-
da dayana bilmiş, hətta, haylar beş-altı yüzə 
qədər tələfat vermişlər. Məqalədə deyilir: 
“Mən Qazaxlıyam. ...Daşkəndə qonaq get-
mişdim. 750 nəfərdən ibarət erməni əsgərlə-
ri 3 pulemyot, 2  topla NovoBəyazid qəzası 
kəndlərindən xərac toplamaq üçün müsəlman 
kəndlərinin üstünə gəlmişdilər.   ... Sonra 
“Daşkənd   adlanan kənddən 280 min ma-
natlıq  ot, taxıl, neft... qarət etdilər. Bundan 
savayı, həmin kəndin sakini Məşədi Qasımın  
120 baş qoyununu,  24 baş qaramalını,  50 
araba otunu və 10 min manatlıq ev əşyalarını 
özlər  lə apardılar.

Digər tarixi sənəddə,  İrəvan quberniyası 
Yenibəyazit qəzası Daşkənd kənd sakinləri 
Məşədi Qasım Hacı ərim oğlu və Böyük 
Əli Hacı Mirzə Ələkbər oğlunun Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti  Daxili İşlər Nazirinin 
adına 23 yanvar 1919-cu il tarixli xahiş-
naməsində də  erməni vandalizmi öz əksini 
tapmışdı:

“Erməni hökuməti qoşunlarla məmur 
qismində müsəlman kəndlərinin sakinləri-
ni tamamilə talan etdi: – Zağalı, Daşkənd, 
Zod, Hüseynquluağalı, Sarıyaqub, Böyük 
Qaraqoyunlu, içik Qaraqoyunlu, Aşağı 
Narçamor, Yeni eti, Qayabaşı, Qoşabulaq, 
Ağkilsə, Zərzibil, İnəkdağı, Sultanəliqış-
lağı, Oğruca, Böyük Məzrə, Bala Məzrə, 

əsəmən, Şişqaya, Sətənəxaç, Qızıl-Payka.  
Qoşunlar hər kənddə 5-6 gün qalırlar. Talan 
etdikdən sonra çıxıb başqa kəndə gedirlər. 
Aşağıdakı kəndləri tamamilə yandırmışlar: 
Örkülü, Alçalı, əminli, Yarpızlı, Qanlı, 

ərkibaş,  Çaxırlı, efli- ürdü və  Böyük 
Məzrə.”

1919-cu il aprelin 13-20-də daşnakların 
Göyçəyə növbəti basqısı zamanı 22 kənd 
yenidən dağıdıldı, 15 min əhali Cavanşir 
qəzasının dağlıq ərazilərinə qaçmaq məcbu-
riyyətində qaldı. Dağlıq zolağın V sahəsinin 
müsəlman əhalisi üzrə müvəkkil İ.Sulta-
novun bu faciə barədə verdiyi məlumatda 
(“Azərbaycan” qəzet . 19 may 1919-cu il) 
dağıdılmış kəndlərin siyahısın-da birinci sı-
rada yenə də Daşkəndin adı gəlir. 

Ermənilərin Daşkəndə qarşı budəfəki 
vəhşiliyi isə səbəbsiz deyildi. Aprel qırğın-
larından əvvəl daşnaklar Zod yaxınlığında 
ciddi məğlubiyyətlə üzləşmişdilər və And-
ranikin silahdaşı Sulikovun qətli mərasi-
mində daşkəndli Aşıq Nəcəfin də olduğu 
barədə şayiələr ermən lər  təbdən çıxarmışdı. 
Onlar Aşıq Nəcə  hədəf seçm şd lər. H ylə 
lə danışığa dəvət edərək onu kürəyinə sa-

movar bağlayaraq faciəli şəkildə  qətlə 
yet rd lər. Aprel qırğınlarında artıq Aşıq 
Nəcəf sağ dey ld , o, fac əl  surətdə qətlə 
yet r lsə də, bu da daşnakların ürəy n  so-
yutmamışdı. Onlar bu haqq aşığının nəsli-
nin  və Daşkənd əhalisinin  qanına susamış, 
top və pulemyotla silahlanaraq  yenidən kən-
də  hücum etmişdilər. Daşkəndlə Basarkeçər 
arasında,  Qaraburunda və  Səngər təpəsi  de-
yilən  yerdə  müdafiəçilər istehkam qurmuş-
dular.  Bir neçə saat ciddi müqaviməti görən 
ermənilər topdan atəş açırlar. Əhali kəndi 
tərk etməyə məcbur olur. Yurd-yuvasından 
didərgin düşən əhali Yelli dərə və Tərsə- ey-
ti  istiqamətində  əlbəcərə üz tutur. Erməni 
təcavüzündən yayınan bir çox insanlar sərt 

şaxtada donub həlak olur.  Erməni quldurları 
kəndə dax l olub evlərini tərk edə bilməyən 
qocaları, əlsiz-ayaqsız insanları qətlə yetirib 
talançılıq edirlər. 

Didərgin düşmüş əhali sovet hakimiyyə-
ti qurulduqdan sonra yenidən yurd-yuvasına 
qayıdır.1922-ci ildə kəndə qayıdanların sayı 
882 nəfər, yəni 1916-cı ildəki əhalinin 40 fa-
izi həddində idi ki, bu da Daşkəndin 1919-cu 
ildə yaşadığı faciənin miqyasını tam mənada 
təsəvvür etməyə imkan verir.

Bolşevik Rusiyası Göyçə dairəsini Azər-
baycandan qoparıb Ermənistana verdi. eç-
miş Göyçə mahalının yerində Hrazdan, Se-
van, Martuni, amo, Vardenis (Basarkeçər) 
və rasnoselski rayonları yaradıldı ki, onlar-
dan yalnız sonuncu 2 rayonda türklər yenə də 
sayca əksəriyyət təşkil edirdilər.

1941-1945-ci illərdə faşist Almaniyasına 
qarşı müharibədə kəndin əhalisi çətinliklərə, 
məhrumiyyətlərə baxmayaraq  cəbhəyə hər 
cür yardım göstərmişdi.  Müharibədə   iştirak 
edən Daşkənd sakinlərindən 122 nəfər həlak 
olmuşdu. 

Sovet hakimiyyəti illərində də Göyçə-
də həyata keç r lən erməniyönlü siyasət, et-
nik təmizləmə prosesi davam etdirilmişdir.  
1947-ci il dekabrın  23-də İ.V.Stalin  “Ermə-
nistan SSR-dən kolxozçuların və digər əhali-
nin Azərbaycan SSR-in  ür-Araz ovalığına 
köçürülməsi haqqında” SSRİ Nazirlər Sove-
tinin 4083 nömrəli qərarını imzaladı. Həmin 
qərara uyğun olaraq, əhal n n köçü mərhələ-
mərhələ həyata keçirilməli idi.1953-cü il 
mayın 18-də əhalinin bir hissəsi  Daşkənd-
dən yük maşınları ilə luxanlı (Zəngibasar) 
stansiyasına gətirilmiş, oradan isə vaqonlarla 
Yevlax stansiyasına gətirilərək 130 ailə, 621 
nəfər deportasiya olundu. Əhal n n stəy  lə  
Bərdə lə Tərtər arasında Ç narlıq dey lən 
yerdə Yeni Daşkənd kəndinin əsasını qoy-
dular. Stalinin ölümündən sonra köç dayan-
dırıldı. Əhalinin qalan hissəsi Daşkənddə 
qaldı və 17 ailə yenidən Daşkəndə qayıtdı.  
XX əsrin 60-80-ci illərində Daşkənddə 10 
illik məktəb, univermaq, poçt, avtomat tele-
fon stansiyası, mədəniyyət  klubu, kino zalı, 
kitabxana, məişət evi, yeməkxana, dəyirman 
fəaliyyət göstərirdi. Burada  traktor parkı və 
qaraj vardı. olxozun təsərrüfatına  60-dan 
çox avtomobil, traktor, kombayn ... daxil idi. 
 olxozun əsas təyinatı maldarlıq və əkin-
çilik idi. Maldarlıq və qoyunçuluq fermala-
rında 20-dən çox qaramal naxırı və qoyun 
sürüsü bəslənirdi. Deportasiya zamanı kolxo-
zun əmlakı  və  bütün əhalinin mal-qarası, 
şəxs  təsərrüfatı ermən lər tərə ndən talan 
ed lmışd .

Qərbi Azərbaycanın digər bölgələrində 
olduğu kimi Göyçədəki yurd adları ermə-
niləşdirildi. 1969-cu ildə rayon mərkəzi  Ba-
sarkeçərin adı dəyişdirilərək Vardenis adlan-
dırıldı. Daşkənd n  adını   dəy ş b “ araguğ” 
adlandırmaq təşəbbüsü Daşkənd kənd sove-
tinin sədri Xasay Zeynalovun inadlı müqa-
viməti ilə boşa çıxdı.

Bu qədim tarixi yurdun türklərin məskə-
ni olduğu erməni mənbələrində öz təsdiqini 
tapmışdır. Erməni tarixçisi Z. orkodya-
nın “Sovet Ermənistanının əhalisi 100 ildə: 
1831-1931” kitabında rəsmi mənbələrə is-
tinadən verdiyi məlumata görə, Daşkəndin 
türk əhalisinin sayı 1873-cü ildə 560 nəfər, 
1897-ci ildə 1004 nəfər, 1916-cı ildə 1954 
nəfər olmuşdur. 

1987-ci ilin məlumatına görə, Daşkənd 
kəndində 458 ailə, 2343 nəfər əhali yaşayır-
dı.  Bədnam  “Böyük Ermənistan”  iddiasinda 
olan ermənilərin məkrli siyasəti nəicəsində  
Qərbi Azərbaycanın  digər ərazilərində oldu-
ğu kimi, Daşkəndin əhalisi zorakılıqla 1988-
ci ilin noyabr-dekabr aylarında tamamilə de-
portasiya edildi. Bundan sonra kəndə 2001-c  
ldə 441 nəfər, 2008-c  ldə 471 nəfər, 2010-

cu ldə 520 nəfər, 2011-c  ldə  597 nəfər 
ermən  yerləşd r lm şd . 

Daşkənd kəndinin sakinləri  və  Qa-
rabağ mühar bələr ndə fədakarlıqla iştirak 
etmişlər. Qocamanov Tofiq Əsədxan oğlu,  
Məhərrəmov Mehdi  Əmirxan oğlu, Süley-
manov Nurəddin Əmirxan oğlu, Zeynalov 
Nəbi Surxay oğlu, Canbaxışov Mahmud 
Surxay oğlu, Hümbətov Azad Arif oğlu fə-
dakarlıqla vuruşaraq şəhidlik zirvəsinə ucal-
mışlar.

Biz daşkəndlilər Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti, Ali Baş omandan İlham 
Əl yev n uğurlu uzaqgörən siyasəti sayəsində 
öz doğma yurdumuza qayıdacağımız günü 
səbirsizliklə gözləyirik.

Nazim ZEYNALOV,  
tari çi, tədqiqatçı publisist
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Ermənistanın baş  naziri Nikol Paşinyanın 
Münxen səfərində Almaniyadakı erməni ic-
ması ilə görüşündə maraqlı etirafları olmuşdur. 

 Ermənistanda belə hesab edirlər ki, Pa-
şinyan  Ermənistanın son 30 illik siyasətində 
Azərbaycan torpaqlarını işğal etməsi faktını 
açıq şəkildə dilə gətirməklə Ermənistanı çə-
tin duruma salmışdır. Görüşdə iştirak edən-
lərdən birinin Dağlıq Qarabağ ermənilərinin 
öz müqəddaratını təyin etmə haqqı İlə bağlı 
sualına Paşinyan  demişdir ki, Azərbaycanla 
sülh müqaviləsinin mətnində Qarabağ ermə-
nilərinin məsələsi yoxdur. Bu isə o deməkdir 
ki, Qarabağ ermənilərinin məsələsi artıq gün-
dəmdə deyil, bu məsələ bağlanmışdır.  Maraq-
lı məqam ondan ibarətdir ki, Paşinyan cava-
bında deyir ki, biz həmin “öz müqəddaratını 
təyin etmə haqqı” anlayışını götürməklə və 
Dağlıq Qarabağın müstəqilliyini tələb etməklə 
elə hesab etmişik ki, Azərbaycana qarşı siyasi 
həmlə edirik. Əslində, bu beynəlxalq normanı 
yaradan Qərbə qarşı mübarizə aparmışıq. Bu 
isə ağıllı yanaşma deyildi...

 Bu sözləri ilə Paşinyan Ermənistanın 

beynəlxalq birliyin prinsiplərinə qarşı çıx-
dıqlarını etiraf edir.  Yaradılan Minsk qrupu 
da, işə müdaxilə edən ölkələr də bu məsələ-
nin həllində hər zaman Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyü prinsipindən çıxış etmişlər və bu 
prinsip  heç vaxt dəyişməmişdir. Qarabağın 
Azərbaycan ərazisi olması heç vaxt heç kim 
tərəfindən şübhə altına alınmamışdır və fakti-
ki olaraq bu prinsiplərdən yanaşıldıqda Ermə-
nistan Azərbaycanın bu ərazisini işğal etdiyi 
faktı dünya birliyi və beynəlxalq qurumlar 
tərəfindən qəbul edilmişdir.  Bəli, BMT tərə-
findən 1966-cı ildə millətlərin öz müqədda-
ratını təyin etmə normaları  qəbul edilmişdir 
və bu normalar heç cür Qarabağda yaşayan 
erməni əhaliyə şamil oluna bilməzdi, çünki 
erməni xalqı  Ermənistan Respublikasının 
timsalında bir  dəfə bu haqqı almışdır. Bu 
normanın ikinci dəfə başqa bir ölkənin əra-
zisində hansısa topluma verilməsi BMT-nin 
prinsiplərinə zidd  idi. Və faktiki olaraq Er-
mənistanın belə tələblərdə bulunması başqa 
bir ölkənin ərazisinə iddia hesab olunmuşdur 
və 44 günlük müharibə zamanı  bu işğal sona 

çatdırılmışdır. 
 Paşinyan bu görüşdəki çıxışında faktiki 

olaraq demək istəyir ki, biz münaqişənin mü-
zakirə olunduğu bütün beynəlxalq dairələrdə 
“dünyanı aldatmağa çalışmışıq”,  amma, nə-
hayət,  ortaya çıxmışdır ki, Ermənistan başqa 
bir ölkənin ərazisini işğal etmişdir.  Belə mə-
lum olur ki, 30 il ərzində Ermənistan işğalçı 
olmuşdur ki, bunun arxasında isə Ermənistan 
üçün çox ciddi  məhrumiyyətlər gəlməlidir. 

Paşinyanın bu çıxışını şərh edən polito-
loqlardan biri, David Qriqoryan öz “ Youtube” 
kanalında deyir ki, Paşinyan bu çıxışı ilə Er-
mənistanı çətin duruma salmışdır. “Əgər sən 
etiraf edirsənsə hansısa ölkənin ərazisini iş-
ğal etmisən, buna görə cavab verməlisən. 
Ərazini işğal etdiyinə, 30 il onu işğal altında 
saxladığına görə,  bu ölkəyə vurduğun zərərə 
görə cavab verməlisən. Söhbət milyardlarla 
dollardan gedir. Vəsait olaraq Ermənistan 
bu məbləği ödəmək gücündə olmayacaq.  
Bu zaman  iki variant ortaya çıxır: Birincisi, 
Azərbaycana 30 ildə vurduğun  zərərə görə 
vəsait ödəməlisən,  ikincisi,  pulun yoxdursa 
əvəzinə torpaq verməlisən”.

Erməni şərhçilər bu çıxışın Ermənistanın 
dövlət başçısına məxsus olmasının təhlükə-
li nəticələr verə biləcəyi ehtimalından bəhs 
edirlər.  Bu fikirlər beynəlxalq məhkəmələ-
rin qərar verməsində əsas kimi qəbul edilə 
bilər və edilməlidir.  Ermənistan Azərbaycan 
ərazilərini uzun illər işğalda saxladığına və 
ölkəmizə maddi zərər vurduğuna görə məh-
kum edilməlidir.

Qa f a r  Dİ ,   
XQ n n r  m r  

Ermənistan işğalçı dövlət  
olduğunu etiraf edir

Buna görə də təzminat ödəməkdən yaxa qurtara bilməz

Göyçədə bir kənd  
vardı – Daşkənd

Qədim oğuz yurdu
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Gözləri ekrandan ayrılmağa qoymayan kino möcüzələrlə dolu bir dünya, sirr pəncərəsidir. 
Bu aləmin əbədiyaşar  sakinləri aktyor və aktrisalardır. Azərbaycan kinosunda mahir ana 
obrzaları ilə tanınmış Xalq artisti Sədayə Mustafayeva da müxtəlif filmlərə çəkilmiş xoşbəxt 
taleli sənətkarlarımızdan olub. Yarım əsrdən çox Gəncə Dövlət Dram Teatrında çalışan istedadlı 
aktrisa ilə bağlı xatirələri çəkildiyi kino lentləri də canlandırır.       

 Sədayə Mustafayeva sənətə1940-cı 
ildə – 14 yaşında Şəki teatrında qədəm 
qoyub. Sonra fəaliyyətini Ağdaş və Göy-
çay tearlarında davam etdirib. 1950-ci 
ildə isə Gəncə Dövlət Dram Teatrının 
direktoru,  Xalq artisti Məhəmməd Bur-
cəliyevin dəvəti ilə qədim şəhərin sənət 
məbədini seçib. Burada çeşidli obrazlar 
qalereyası yaradıb.  

Onun kino fəaliyyəti 19 -cı ildən 
başlayır. Belə ki, Salam Qədirzadənin 
“Xəzan yarpaqları” hekayəsinin motivlə-
ri əsasında kinore issor Eldar Quliyevin 
diplom işi kimi çəkdiyi 25 dəqiqəlik qısa-
metra lı “Biri vardı, biri yoxdu” səssiz fil-
mində debüt edib. Sadıq  Həsənzadə ilə 
birlikdə qoca kişi ilə qarının niskilli həya-

tını canlandırıb. Sonra aktrisa ekranda 
20-dən artıq bir-birindən maraqlı obraz 
yaradıb, özü də daha çox ana rolların-
da oynayıb. “Qanun naminə”də Xatun, 
“Mən ki gözəl deyildim”də  Gözəl, “Şərikli 
çörək”də Şamama, “Qaynana”da Müla-
yim, “ lsəm, bağışla”da Suğra xala, “Ağ 
atlı oğlan”da Mirvari nənə, “Həm ziyarət, 
həm ticarət”də Suğra xala, “Gün keçdi”-
də Əsmərin anası, “Qızıl ayaqlı qaz”da 
Şəfiqənin anası, “Var olun, qızlar”da 
Rüstəmin anası, “Firəngiz”də  Məsmə, 
“Gümüşü furqon”da Mədinənin anası, 
“İlıq dənizdə buz parçası”da Təqaüdçü-
nün anası, “Cin mikrorayonda”da Ana, 
“İşarəni dənizdən gözləyin”də Koman-
danın anası, “Şəhərli biçinçilər”də Hu-
may, Amerika kinemotoqrafçıları ilə bir-
gə “Azərbaycanfilm”in istehsalı olan “İlk 
körpü”də (“Dağıdılmış körpülər”) Əsmər 
obrazları bu qəbildəndir.    

Kinore issor Muxtar Dadaşovun Sü-
leyman Rəhimovun “Mehman” povesti 
əsasında ekranlaşdırdığı 97 dəqiqəlik 
“Qanun naminə” bədii filmində yaratdığı 
Xatun obrazı  xüsusilə yaddaqalandır. 
Saflıq mücəssəməsi olan Xatun ananın 
oğlu Mehmanla canıyanan söhbətləri, 
müdrik nəsihətləri aktrisanın ifasında ol-
duqca təbii səslənir, özündə əsl azərbay-
canlı qadınlarına xas olan xüsusiyyətləri 
ehtiva edir.     

Xalq yazıçısı Bayram Bayramovun 
eyniadlı povesti əsasında kinore issor 
Tofiq Tağızadənin  ekranlaşdırdığı 7  

dəqiqəlik “Mən ki gözəl deyildim” filmində 
Sədayə Mustafayevanın yaratdığı Gözəl 
arvad obrazı da maraqla izlənilən rollar-
dandır. Müharibənin ağrılı-acılı günləri bu 
filmin əsas su et xəttini təşkil edir. Həm 
də filmdə ailədaxili hadisələr ön planda 
göstərilir. Bu filmdə Gözəl arvad surəti 
Səidə (Xalq artisti Fidan Qasımova) ilə 
əlaqədə obrazın özəlliklərini ustalıqla aça 
bilib.      

Aktrisanın maraqlı ekran obrazla-
rından biri də Rüstəm İbrahimbəyovun 
ssenarisi əsasında 198 -cı ildə kinore is-
sor Rasim Ocaqovun ekranlaşdırdığı 87 
dəqiqəlik  “ lsəm, bağışla” bədii filmin-
dəki Suğra xaladır. Qeyd etmək lazım-
dır ki, Xalq artisti Sədayə Mustafayeva 

kinore issorlar içərisində daha çox Rasim 
Ocaqovun diqqətini cəlb edən sənətkar-
lardan biri olub. Belə ki, aktrisanı bir neçə 
filminə dəvət edən Rasim Ocaqov ona 
tapşırılacaq obrazların öhdəsindən bö-
yük ustalıqla gələcəyinə inanıb. Sədayə 
Mustafayevanın onun filmlərində canlan-
dırdığı ana obrazlarını tənqidçilər daim 
bəyəniblər.    

...Suğra xala ilk baxışda qayğısız, 
sakit görünsə də, bu mülayim qadın cə-
bhədən yenicə qayıdan oğluna filmbo-
yu qonşularının həyatından söhbət açır.   
Xəstə oğlunun, həbsdə ikən ölmüş həyat 
yoldaşının dərdi dözümlü ananın dilindən 
eşidilmir, amma gözlərindən, ağarmış 
saçlarından oxunur. Aktrisa obrazın   xa-
rakterini tamaşaçıya sadələşdirilmiş bir 
formada çatdıra bilir. Re issor təfsirinə 
xas olan millilik məhz Suğra xala obra-
zından süzülərək aqil ana, təmkinli Azər-
baycan qadını qismində böyük ustalqıla 
təqdim edilib.     

Sədayə Mustafayeva Azərbaycan 
mədəniyyətinin inkişafındakı xidmətlərinə 
görə  1958-ci ildə Əməkdar artist, 1981-
ci ildə Xalq artisti fəxri adlarına, 2003-cü 
ildə  isə  Prezidentin  fərdi  təqaüdünə  la-
yiq  görülüb.

nudulmaz sənətkarımız 2004-cü 
ildə Gəncə şəhərində vəfat edib.

Anar  Ər r  B R ƏLİ ,  
a r na

Üzeyir Hacıbəylinin görkəmli yetirməsi
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev fevralın 22-də tanınmış bəstəkar, dirijor 

və pedaqoq, Dövlət mükafatı laureatı, Xalq artisti Süleyman Ələsgərovun anadan 
olmasının 100 illiyi haqqında sərəncam imzalayıb. Bu, mədəni irsə, görkəmli 
sənət adamlarına diqqətin daha bir təzahürüdür.

Səhər “Sumqayıt–Bakı” qatarı ilə 
işə gələndə mobil telefonuma baxırdım. 
Saytlardan birində filarmoniyada bəstəkar 
Süleyman Ələsgərovun 100 illiyi ilə bağlı 
konsert veriləcəyi xəbərinə rast gəldim. 
Elə qatardan düşüb üzü Milli Konserva-
toriyaya tərəf – Bülbül prospektində yer-
ləşən redaksiyamıza  gedirdim ki, musiqi 
məbədinin sağındakı küçənin Süleyman 
Ələsgərovun adını daşıdığını bildirən löv-
hə diqqətimi çəkdi. Təsadüf idimi? – bil-
mədim. 

Bildiyim odur ki, bir anlıq özümü kon-
sertdə sandım, sənətkarın musiqilərindən   
parçalar qulaqlarımda səsləndi. Süley-
man Ələsgərov küçəsindən ötə-ötə xatır-
ladım ki, bəstəkarın ilk mahnısı mühari-
bəyə həsr olunmuş “Gözlə məni” olub və 
bu mahnını Azərbaycan vokal məktəbinin 
banisi, adı artıq gəlib çatdığım prospektə 
verilmiş və burada abidəsi qoyulmuş Bül-
bül oxuyub.  

İş yerimdəki kompüterdə Süleyman 
Ələsgərovu aradım. Tapdığım məlumatlar  
onun tərcümeyi-halı, yaradıcılığı barədə 
bilgilərimi zənginləşdirdi. 1924-cü il  fev-
ralın 22-də  musiqi beşiyi Şuşada anadan 
olmuş bəstəkarın sənətə orada tar sinfinə 
getməklə, texnikumun bədii özfəaliyyət 
kollektivlərində fəal iştirak etməklə başla-
dığını öyrəndim.    

Süleyman Ələsgərov 1948-ci ildə 
fərqlənmə ilə bitirdiyi Azərbaycan Dövlət 
Konservatoriyasında bəstəkarlıq ixtisası 
üzrə Boris Zeydmanın sinfində oxuyub. 
Həmin ildə konservatoriyanın yaradıcısı 
dahi zeyir bəy dünyasını dəyişsə də, 
məhz Süleyman Ələsgərov kimi ardıcılla-
rı onun ruhunu yaşadıblar. Gənc məzun 

əvvəlcə Bakı Orta İxtisas Musiqi Məktə-
binə rəhbərlik edib. 195 -cı ildən isə kon-
servatoriyada xalq musiqisi kafedrasında 
fəaliyyət göstərib və 1971-ci ildən həmin 
kafedranın müdiri olub.     

Yaradıcılığı Azərbaycan professional 
musiqi tarixinin ən parlaq səhifələri sı-
rasında olan Süleyman Ələsgərov daim 
xalq yaradıcılığından bəhrələnib, fərdi 
sənət üslubunu bu yolla zənginləşdirib.  

Respublika radiosunda, Musiqili 
Komediya Teatrında, Kinematoqrafiya 
Komitəsində, filarmoniyada müxtəlif və-
zifələrdə çalışıb. zeyir ruhlu bəstəkarın 
musiqili komediyaları rəngarəng möv-
zuları, dolğun obrazlar aləmi ilə yadda 
qalıb. “Məhəbbət gülü”, “ lduz” “Olmadı 
elə, oldu belə”,  “ zümüz bilərik”, “Sevin-
dik qız axtarır”, “Hardasan, ay subaylıq”, 
“Həmişəxanım”, “Gurultulu məhəbbət” bu 
qəbildəndir. 19 7-ci ildə “Milyonçunun 
dilənçi oğlu” komediyasına görə .Ha-
cıbəyli adına Respublika mükafatına la-
yiq görülüb. 1992-ci ildə “Subaylarınızdan 

görəsiniz”,1995-ci ildə “Hərənin bir uldu-
zu” musiqili komediyalarını yazıb.

Dövrünün qabaqcıl fikirli vətənpərvər 
mütəfəkkirlərinin irəli sürdüyü ideyaların 
sədaqətli davamçısı olan Süleyman Ələs-
gərov musiqinin bir çox anrında öz yara-
dıcılıq imkanlarını sınayıb, zövq oxşayan 
əsərlər yaradıb. Mahnılar onun    yaradı-
cılıq irsində xüsusi yer tutur. Təbi bulaq 
kimi çağlayan bəstəkar   Azərbaycanda 
zəhmət mövzüsuna və əmək qəhrəman-
larına həsr olunan mahnı anrının əsasını 
qoyub və bu anrı məharətlə inkişaf etdi-
rib. Neftçi İsrafil Hüseynova “Hünər nəğ-
məsi”, pambıqçı Şamama Həsənovaya 
“Şamama”, çoban Süleyman Bağırova 
“Qəhrəman çoban”, inşaatçı Məmməd 
Hüseynova “ sta Məmməd”, manqa baş-
çısı Bahar Talıbovaya “Bahar” mahnılarını 
həsr edib.     

Bəstəkarın romansları bir ayrı aləm-
dir. Nizami Gəncəvinin “Sərvi xuramanım 
mənim”, Məhəmməd Fizulinin “Vətənim-
dir”, Cəfər Cabbarlının “Yada düşdü”, 
M.Muşfiqin “Küsmərəm” və s. şeirlərə 
yazdığı romanslar müəllifə böyük şöhrət 
gətirib.

mrünün müdriklik çağında dogma 
Qarabağda erməni nankorlarının sepa-
ratçı hərəkətləri Süleyman Ələsgərovun 
Vətənə məhəbbət, düşmənə nifrət aşı-
layan əsərlər yaratmaq əzmini daha da 
gücləndirib. “Yürüş mahnısı”, “Bu torpağa 
bağlıyıq”, “Haradasan, igid oğlan”, “Biz 
qələbə çalmalıyıq”, “Bura vətəndir” mah-
nıları, “Gənclik marşı”, “Azərbaycan poli-
si”, “Əsgər marşı”, “Güllələnən abidələr” 
balladası və sair nümunələrlə ürəkləri 

riqqətə gətirib.   
Nəsiminin sözlərinə Süleyman Ələs-

gərovun yazdığı “Neylərəm” romansı bu 
misra ilə başlayır: “Dilbəra, mən səndən 
ayrı təndə canı neylərəm?”. Elə təndə 
canı musiqi ilə yoğrulmuş bəstəkarın özü 
də ömrünün bir gününü belə könlünün dil-
bəri  saydığı nəğmələrdən ayrı yaşama-
yıb. Odur ki, ötən əsrin sonuna 1 il qalmış 
dünyasını dəyişsə də, yaddaşlarda “Təx-
ti-Süleyman” abidəsi ucaldıb.  

Ə  NƏ Ə XANLI  
XQ

“Doha Ekspo 2023”də Azərbaycanın Milli Günü 

Fevralın 22-də Qətərdə “Doha Ekspo 2023” Beynəlxalq Bağçılıq Sərgisində 
(International Horticultural Expo 2023 Doha) Azərbaycanın Milli Günü keçirilib.  

2023-cü il oktyabrın 2-də başlayan və bu 
il martın 28-dək fəaliyyət göstərəcək “Doha 
Ekspo 2023” Beynəlxalq Bağçılıq Sərgisi 
“Yaşıl səhra, daha yaxşı ətraf mühit” (Green 
Desert, Better Environment) mövzusunda 
təşkil edilib. Məqsəd davamlı innovasiyaları 
təşviq etmək və səhralaşma ilə mübarizə apar-
maqdır. “Doha Ekspo”da fəaliyyət göstərən 
pavilyonlar sırasında Heydər Əliyev Mərkə-
zinin, Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi-
nin birgə təşkilatçılığı ilə yaradılan Azərbay-
can pavilyonu da yer alıb. 

“Doha Ekspo”da təşkil olunan Milli 
Gün çərçivəsində Azərbaycan Prezidentinin 
köməkçisi Anar Ələkbərovun rəhbərlik et-
diyi nümayəndə heyəti Qətərin dövlət naziri 
Həməd bin Abdulaziz Al- uvari, bu ölkənin 
mədəniyyət naziri Şeyx Abdülrəhman bin 
Həməd Al Tani, bələdiyyə naziri Abdullah bin 
Həməd bin Abdullah Al Atiyya, “Doha Ekspo 
2023”ün Baş komissarı Bader bin Omar Al 
Dafa ilə görüşdə ölkəmizin Ekspo sərgilərin-
dəki təcrübəsi, eləcə də “Doha Ekspo 2023”də 
uğurlu iştirakı barədə müzakirələr aparıb. 

Daha sonra Milli Günün açılışı olub, 
Azərbaycanın Dövlət Himni səsləndirilib və 
Dövlət Bayrağı qaldırılıb. 

Tədbirdə Azərbaycanın və Qətər Dövlə-
tinin rəsmiləri, bu ölkədə akkreditasiya olun-
muş 60-a yaxın ölkənin səfiri iştirak edib.  

Milli Günün açılış tədbirində çıxış edən 
Azərbaycan Prezidentinin köməkçisi, Heydər 
Əliyev Mərkəzinin direktoru Anar Ələkbərov 
Azərbaycan–Qətər münasibətlərinin qarşılıq-
lı hörmətə və əməkdaşlığa əsaslandığını, sıx 
təmasların iki ölkə arasında əlaqələrin daha 
da inkişafına töhfə verdiyini bildirib. “Doha 
Ekspo 2023”də Azərbaycanın Milli Günü-
nün keçirilməsinin ölkəmiz üçün əhəmiyyətli 
olduğunu vurğulayan Anar Ələkbərov  Bey-
nəlxalq Bağçılıq Sərgisinin dünyanın gündə-

mindəki ən vacib məsələlərdən birinə - iqlim 
dəyişmələri ilə bağlı məsələlərə töhfə verəcə-
yinə ümidvar olduğunu deyib. 

Ölkəmizin dünyanı narahat edən iqlim 
dəyişmələri ilə bağlı qlobal məsələlərin həl-
linə böyük önəm verdiyini və bu istiqamətdə 
əməli işlər görməkdə davam etdiyini diqqətə 
çatdıran Prezidentin köməkçisi bu baxımdan 
Azərbaycanın noyabr ayında BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə Çərçivə onvensiyasının 
Tərəflər onfransının 29-cu sessiyasına - 
COP29-a ev sahibliyi edəcəyini xüsusi vur-
ğulayıb. 

Dohada belə uğurlu və vacib platformanı 
təşkil etdiyi üçün Qətər Dövlətinə təşəkkürü-
nü bildirən Anar Ələkbərov deyib: “Ölkələrin 
bir araya gəlməsi humanitar əlaqələrin və 
əməkdaşlığın inkişafı üçün çox önəmlidir. 
Qarşılıqlı dostluq və hörmət prinsiplərinə 
əsaslanan xalqlarımız tarixən dini və mədəni 
əlaqələrlə bir-birinə bağlı olub. Hazırda iki 
ölkə arasında münasibətlər qarşılıqlı dostluq 
prinsiplərinə əsaslanır. Ölkələrimiz arasında 
əlaqələr müxtəlif sahələrdə dinamik inkişaf 
edir. Hesab edirəm ki, dostluq münasibətlə-
rinə əsaslanan əməkdaşlıq münasibətlərimiz 
bundan sonra da uğurla davam edəcək”.

Sonra “Doha Ekspo 2023”ün Baş ko-
missarı Bader bin Omar Al Dafanın çıxışı 
olub. O bildirib ki, “Doha Ekspo” bizi dünya 
ölkələrinə maraqlı “səyahət”ə aparır. Bu gün 
isə qardaş Azərbaycan Respublikasının Milli 
Gününü qeyd etmək üçün bir araya gətirib. 

Ölkəmizin bu il COP29-a ev sahibli-
yi edəcəyini xatırladan Bader bin Omar Al 
Dafa deyib ki, Azərbaycan iqlim dəyişikliyi 
məsələləri ilə bağlı beynəlxalq müzakirələrdə 
davamlılığı və əməkdaşlığı yaxşılaşdırmaq 
üçün COP28-ə ev sahibliyi etmiş Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri və COP30-u qəbul edəcək 
Braziliya ilə fəal tərəfdaşlıq edir.

Füsunkar təbiətə malik Azərbaycanın 
iqlim məsələləri ilə yanaşı, iqtisadiyyatın 
şaxələndirilməsinə də böyük önəm verdiyini 
vurğulayan “Doha Ekspo 2023”ün Baş ko-
missarı deyib: “Azərbaycanda investisiya si-
yasəti innovasiyaya və texnologiyaya əsasla-
nır. Azərbaycan neft-qaz sektorundan başqa, 
digər sahələri də sürətlə inkişaf etdirərək 
iqtisadiyyatının şaxələndirilməsini uğurla hə-
yata keçirir. Bütün bunlar ölkədə bərpaolunan 
enerji, kənd təsərrüfatı sənayesi və turizm 
kimi inkişaf edən sahələrdə investorlar üçün 
geniş fürsətlər yaradır. 

Daha sonra Xalq artisti Azər Zeynalovun 
ifasında “Azərbaycan” mahnısı, Azərbaycan 
Dövlət Mahnı və Rəqs Ansamblının ifasında 
isə qədim xalq rəqslərimizdən olan “ zun-
dərə” rəqsi təqdim edilib. Mərasim çərçivə-
sində, həmçinin Azərbaycanın təbiəti və tarixi 
abidələrini əhatə edən fotosərgi təşkil olunub. 

Açılışdan sonra tədbir iştirakçıları “Doha 
Ekspo 2023” Beynəlxalq Bağçılıq Sərgisində-
ki Qətər pavilyonuna baxış keçiriblər. 

Qeyd edək ki, ərazisi 1,7 milyon kvadrat-
metr olan “Doha Ekspo 2023” Qətər paytaxtı-
nın ən böyük parklarından biri olan Al Bidda 
parkında keçirilir.  

Qonaqlar daha sonra Azərbaycan pavilyo-
nunu ziyarət ediblər. 

Pavilyonda, həmçinin Azərbaycan mə-
dəniyyətinə dair eksponat və məlumatlar yer 
alıb. Burada xalçaçılıq, misgərlik, şəbəkə 
kimi xalq sənətkarlığı, milli geyimlər, eləcə 
də muğam triosu nümayiş olunur. 

Qonaqların pavilyona ziyarəti zamanı 
muğam triosunun ifası olub, kvartetin ifasın-
da Azərbaycan bəstəkarlarının əsərlərindən 
nümunələr, milli mətbəximiz təqdim edilib. 

“Doha Ekspo 2023”də Azərbaycanın Mil-
li Günü axşam saatlarında Azərbaycan Mədə-
niyyət Nazirliyi ilə birgə təşkil olunan konsert 
proqramı ilə davam edib. 

XQ

Xalq yazıçısı 
Şamaxıda dəfn olunub 

Ötən gün 81 yaşında dünyasını dəyişmiş Əməkdar incəsənət xadimi, Xalq 
yazıçısı Mövlud Süleymаnlı Şamaxıda dəfn olunub.

Xalq yazıçısının cənazəsi günorta 
saatlarında Şamaxıya gətirilib, rayo-
nun Kərkənc kəndində torpağa tapşı-
rılıb. 

Dəfn mərasimində rayon icra ha-
kimiyyətinin rəhbərliyi, yazıçının ailə 
üzvləri, qələm dostları, eləcə də ic-
timaiyyət nümayəndələri, urnalistlər 
iştirak ediblər.

Yazıçının həyat və yaradıcılığın-
dan söhbət açılıb, ədəbiyyat və publi-
sistikamıza xidmətləri qeyd edilib.

Sonra yazıçı vəsiyyətinə uyğun 
olaraq Kərkənc kənd qəbiristanlığında 
anasının qəbri yanında dəfn edilib. 

Dəfn mərasimindən sonra Şamaxı 
Cümə məscidində ehsan süfrəsi təşkil 
olunub.

XQ
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SƏRBƏST

“A QROUP SIĞORTA ŞİRKƏTİ” ASC-nin 2023-cü il yanvarın 1-dən 
dekabrın 31-dək  mühasibat balansı (rüblük və illik)

A K T İ V L  R İl n əvvəl nə
H e s a b a t  

dövr n n 
sonuna

I  UZUNM DD TLİ  AKTİVL R   
Torpaq, t k l  və avadanlıqlar 2  5 5 8  3 8 6 , 7 9 2 4 3 2 1 0 8 , 2 4
Torpaq, t k l  və avadanlıqlarla ba lı 
məsrə ər n kap tallaşdırılması   

Daşınmaz əmlaka nvest s yalar   
Qeyr -madd  akt vlər 2 4 3  5 6 9 , 1 1 2 3 0 6 3 3 , 6 5
Təx rə salınmış ver  akt vlər   
Uzunm ddətl  deb tor borcları   
Uzunm ddətl  mal yyə akt vlər   
dövlət q ymətl  kağızları   
qeyr -dövlət q ymətl  kağızları   
sa r mal yyə akt vlər   
İşt rak payı metodu lə uçota 
 alınmış nvest s yalar   

Təs sç  və ya səhmdarlarla 
hesablaşmalar   

Sa r akt vlər   
m  nm  a r  1 , 1,

II  QISAM DD TLİ  AKTİVL R   

Eht yatlar  , ,
Deb tor borcları   , ,
b rbaşa sığorta üzrə 3  2 3 4  2 5 4 , 7 9 2 0 0 0 1 0 2 , 8 4
təkrarsı orta əməl yyatları  zrə  1 ,
- təkrarsığortaçı üzrə  3 1 3 5 7 2 , 2 5
- təkrarsığortalı üzrə   
asılı təşk latlar üzrə   
büdcə üzrə 1  1 5 0  3 5 9 , 9 8 6 8 7 1 3 8 , 6 4
dd a tələblər  üzrə 3 7  5 1 3 , 7 4 6 7 6 2 9 , 5 3
şç  heyət  üzrə 1 4  6 4 7 , 0 0 2 0 0 0
sığortalılara ver lən borclar üzrə   
sa r deb torlar 4 3 7  1 0 4 , 1 5 4 0 8 3 0 2 , 4 2
Pul vəsa tlər  və onların ekv va-
lentlər 1   1, 1 ,

kassa 8 8 4 , 5 4 9 4 3 , 1 1
hesablaşma hesabı 4  9 2 7  5 8 7 , 3 9 4 0 8 9 1 2 4 , 4 9
valyuta hesabı 1  1 1 0  2 1 4 , 3 1 1 2 7 0 6 9 0 , 4
depoz t hesablar 6  7 9 9  9 9 9 , 8 4 6 2 5 0 0 0 0
sa r pul vəsa tlər  4 2 9  3 1 5 , 4 8 4 1 8 4 9 1 , 3 7
Qısam ddətl  mal yyə akt vlər 1 , 1 ,1
dövlət q ymətl  kağızları 6 0 8 1 6 4 6 , 4 7 6 9 3 1 5 6 4 , 1 6
qeyr -dövlət q ymətl  kağızları   
sa r mal yyə akt vlər   
Sı orta eht yatlarında 
təkrarsı ortaçıların payı   , 1 , 1

həyat sığortası sahəs  üzrə   
qeyr -həyat sığortası sahəs  üzrə 2  0 2 8  2 5 4 , 6 7 1 8 6 3 9 7 4 , 3 1
Sa r qısam ddətl  akt vlər   
gələcək hesabat dövrlər n n xərclər   
ver lm ş avanslar   
təhtəl hesablar   
Sa r akt vlər  11 , 1 1 ,

m  am  a r   1, 1 ,1
C Mİ  AKTİVL R  1 , 1 1 ,
KAPİTAL  V   HD LİKL R İl n əvvəl nə  
I  KAPİTAL   

dən lm ş nom nal (n zamnamə) 
kap talı 1 0  0 0 5  2 5 0 , 0 0 1 0 0 0 5 2 5 0

Em ss ya əl r 1 4 0 1 2 2 6 , 4 8  
er  alınmış kap tal (səhmlər)   

Kap tal eht yatları  1 1 ,
yen dən q ymətlənd r lmə üzrə eht yat  1 4 0 1 2 2 6 , 4 8
d gər kap tal eht yatları   

öl şd r lməm ş mənfəət 
(ödən lməm ş zərər)  1 ,  ,

Hesabat dövründə xal s mənfəət 
(zərər) 5 7  1 9 0 , 2 6 6 9 8 8 9 7 , 0 5

Mühas bat uçotu s yasət ndə 
dəy ş kl klərlə bağlı mənfəət (zərər) 
üzrə düzəl şlər

  

Keçm ş llər üzrə bölüşdürülməm ş 
mənfəət (ödən lməm ş zərər)   

Elan ed lm ş d v dendlər   
m  a a 11  , 1  1  ,

II  UZUNM DD TLİ HD LİKL R   
Sı orta eht yatları 1   , 1 ,
Həyat sığortası sahəs  üzrə:   
Qeyr -həyat sığortası sahəs  üzrə:  1 6  7 6 6  0 5 2 , 8 4 1 4  3 9 4  3 8 6 , 6 8
Qarşısıalınma tədb rlər  fondu  1 ,11 ,
Uzunm ddətl  fa z xərclər  yaradan 
öhdəl klər   

Uzunm ddətl  q ymətlənd r lm ş 
öhdəl klər   

Təx rəsalınmış ver  öhdəl klər   
Kred tor borcları  , ,
əməy n ödən lməs  üzrə 2 , 9 4  
büdcə üzrə   
sos al sığorta və təm nat üzrə 4 5  5 5 2 , 5 6  
d gər məcbur  ödən şlər üzrə   
asılı təşk latlar üzrə   
sa r kred torlar   
Sa r uzunm ddətl  öhdəl klər   
gələcək hesabat dövrünün gəl rlər   
alınmış avanslar   
Təkrarsı orta əməl yyatları  zrə 
öhdəl klər  ,  

təkrarsığortaçı üzrə 3 6 0  8 3 9 , 7 0  
təkrarsığortalı üzrə   
Təs sç  və ya səhmdarlarla 
hesablaşmalar , ,

Sa r öhdəl klər   
m  nm  r 1   1 , 1   1,

III  QISAM DD TLİ  HD LİKL R   
Qısam ddətl  fa z xərclər  yaradan 
öhdəl klər   

Qısam ddətl  q ymətlənd r lm ş 
öhdəl klər   

Ver  və sa r məcbur  ödən şlər 
zrə öhdəl klər   

Kred tor borcları 1 ,  ,
əməy n ödən lməs  üzrə   
büdcə üzrə   
sos al sığorta və təm nat üzrə   
d gər məcbur  ödən şlər üzrə   
asılı təşk latlar üzrə   
sa r kred torlar 5 0 1  2 2 4 , 5 8 5 8 0  2 6 6 , 5 2

Sa r qısam ddətl  öhdəl klər  ,
gələcək hesabat dövrünün gəl rlər   
alınmış avanslar  3 9 6 , 4 4
Təs sç  və ya səhmdarlarla 
hesablaşmalar
Sa r öhdəl klər   

m  am  r 1 ,  ,
Ə İ DƏLİ LƏR 1   , 1  1 1 ,

C Mİ KAPİTAL V  HD LİKL R  1 , 1  1  ,

Sı ortaçının (təkrarsı ortaçının) və H quq  Şəxs Sı orta roker n n 
mənfəət və zərər  haqqında hesabat (r bl k və ll k)

Gəl rlər Məbləğ
Əsas əməl yyat gəl r : 2 2 0 5 1 5 1 5 , 3 2
b rbaşa sığorta üzrə sığorta haqları 2 1 1 2 4 5 2 0 , 2 2
təkrarsığorta üzrə təkrarsığorta haqları  
sığorta ödən şlər ndə təkrarsığortaçıların payı üzrə 7 6 5 5 9 5 , 8 2
təkrarsığortaya ver lm ş müqav lələr üzrə kom ss yon 
muzdlar 1 6 1 3 9 9 , 2 8
Xal s sığorta eht yatlarının dəy şməs  (müsbət və ya 
mən ) 2 2 0 7 3 8 5 , 7 9 7
İnvest s ya gəl rlər  üzrə 5 4 9 4 6 0 , 9 9
Subroqas ya gəl rlər 2 3 3 8 0 0 , 3 5
Sa r gəl rlər 2 3 9 4 7 1 , 7 7
C Mİ LİRL R 1 ,
Xərclər  
Əsas əməl yyat xərclər : 1 9 1 4 1 4 9 2 , 3 2
sığorta ödən şlər  və sığorta məbləğlər  üzrə 1 5 3 3 5 7 8 3 , 0 6
qaytarılan sığorta haqları üzrə 7 3 1 3 0 0 , 8 7
tənz mləmə xərclər 4 2 1 0
təkrarsığortaya ver lm ş sığorta haqları üzrə 2 3 4 3 9 5 3 , 8 1
qarşısıalınma tədb rlər  fonduna ayırmalar üzrə 2 5 7 2 4 , 5 3
sığorta fəal yyət  üzrə sa r xərclər 7 0 0 5 2 0 , 0 5
İşlər n aparılması xərclər  5 2 2 5 4 1 1 , 7 1
Sa r xərclər 4 1 1 0 8 , 8 9
C Mİ X RCL R 1 ,
Mal yyə mənfəət  (zərər ) 1,
Mənfəət n n zamnamə kap talına yönəld lən 
h ssəs  
Ver qoyulmadan əvvəl mənfəət (zərər) 1,
Mənfəət ver s 1 ,
Hesabat dövr ndə xal s mənfəət (zərər) ,

M ST QİL AUDİTORUN HESA ATI
“A-QROUP SIĞORTA ŞİRK Tİ” ASC-nin

n   R r n
Rəy
Biz “A-QROUP SIĞORTA ŞİRK Tİ” ASC-nin 2023-cü il dekabrın 

31-nə əhəmiyyətli uçot siyasətinin və digər izahedici qeydlərin qısa xülas-
səsindən ibarət olan əlavə edilmiş maliyyə hesabatlarının auditini apar-
mışıq.

Bizcə, cəmiyyətin qoşma maliyyə hesabatları bütün əhəmiyyətli as-
pektlərdə Azərbaycan Respublikasının qanunvericiliyinə uyğun olaraq 
hazırlanmışdır. 

Rəy ç n əsaslar
Biz auditi Beynəlxalq audit standartlarına (BAS-lara) uyğun aparmı-

şıq. Bu standartlar üzrə bizim məsuliyyətlərimiz əlavə olaraq hesabatı-
mızın “Maliyyə hesabatlarının auditi üçün auditorun məsuliyyəti” bölmə-
sində təsvir edilir. Biz maliyyə hesabatlarının auditinə aid etik normalarla 
Mühasiblərin Beynəlxalq Etika Standartları Şurasının “Etika Məcəlləsinin” 
( ESBA Məcəlləsi) tələblərinə uyğun olaraq cəmiyyətdən asılı deyilik və 
biz digər etik öhdəliklərimizi bu tələblərə, eləcə də ESBA məcəlləsinin 
tələblərinə uyğun şəkildə yerinə yetirmişik. Bizcə, əldə etdiyimiz audit sü-
butları rəyimizi əsaslandırmaq üçün yetərli və münasibdir.

sas aud t məsələlər  
Əsas aud t məsələlər  b z m peşəkar mühak məm zə görə car  

dövrün mal yyə hesabatlarının aud t ndə ən əhəm yyətl  məsələlərd r. 
Bu məsələlər mal yyə hesabatlarının aud t  baxımından və mal yyə 
hesabatlarına da r rəy m z n formalaşdırılmasında bütövlükdə nəzərə 
alınmış və b z bu məsələlər barədə ayrılıqda rəy verm r k.

Maliyyə hesabatlarına örə rəhbərliyin və iqtisadi subyektin 
idarə edilməsinə cavabdeh olan səlahiyyətli şəxslərin məsuliyyəti

Rəhbərlik maliyyə hesabatlarının MHBS-yə uyğun olaraq hazırlan-
masına, düzgün təqdim edilməsinə, rəhbərliyin fikrincə, dələduzluq və 
ya səhvlər nəticəsində əhəmiyyətli təhrif olmadığı maliyyə hesabatlarının 
hazırlanmasına imkan verən zəruri daxili nəzarət sisteminin təşkilinə görə 
məsuliyyət daşıyır.

Maliyyə hesabatlarını hazırladıqda, rəhbərlik cəmiyyəti ləğv etmək və 
ya işini dayandırmaq niyyətində olmadığı, yaxud bunu etməkdən başqa 
münasib alternativin yaranmadığı halda, rəhbərlik cəmiyyətin fasiləsiz 
fəaliyyət göstərmək qabiliyyətinin qiymətləndirilməsinə, müvafiq hallarda 
fasiləsiz fəaliyyətə aid olan məsələlər haqqında məlumatların açıqlanma-
sına və mühasibat uçotunun fasiləsiz fəaliyyət prinsipinin istifadə edilmə-
sinə görə məsuliyyət daşıyır.

İqt sad  subyekt n darə ed lməs nə cavabdeh olan səlah yyətl  şəxslər 
cəm yyət n mal yyə hesabatlarının hazırlanması proses nə nəzarətə görə 
məsul yyət daşıyırlar.

Maliyyə hesabatlarının auditinə örə auditorun məsuliyyəti
Bizim məqsədimiz tərtib edilmiş maliyyə hesabatlarında bir tam kimi, 

dələduzluq və ya səhvlər nəticəsində, əhəmiyyətli təhriflərin olub-olmadı-
ğına dair kafi əminlik əldə etmək və rəyimiz daxil olan auditor hesabatını 
dərc etməkdir. Kafi əminlik, əminliyin yüksək səviyyəsidir, lakin o zəmanət 
vermir ki, əhəmiyyətli təhrif mövcud olduqda, BAS-lara uyğun olaraq apa-
rılmış audit onu həmişə aşkarlasın. Təhriflər dələduzluq və ya səhvlər 
nəticəsində yarana bilər və ayrılıqda, yaxud məcmu olaraq, istifadəçilərin 
maliyyə hesabatları əsasında qəbul etdikləri iqtisadi qərarlarına təsir et-
mək ehtimalı yarandığı halda, əhəmiyyətli hesab olunur.

BAS-ların tələblərinə uyğun olaraq aparılan auditin bir hissəsi kimi biz 
audit aparılan zaman peşəkar mühakimə tətbiq edir və peşəkar skepti-
sizm nümayiş etdiririk. Biz həmçinin:

Maliyyə hesabatlarında dələduzluq və ya səhvlər nəticəsində əhə-
miyyətli təhriflər risklərini müəyyən edib qiymətləndirir, bu risklərə cavab 
verən audit prosedurlarını layihələndirib həyata keçirir, rəyimizi əsaslan-
dırmaq üçün yetərli və münasib audit sübutlarını əldə edirik. Dələduzluq 
nəticəsində əhəmiyyətli təhrifi aşkarlamamaq riski səhvlər nəticəsində-
kindən daha yüksəkdir, çünki dələduzluq sözləşmə, saxtakarlıq, qərəzli 
hərəkətsizlik, həqiqətə uyğun olmayan məlumatlardan və ya daxili nə-
zarətin kobudcasına pozulmasından ibarət ola bilər.    

Cəm yyət n dax l  nəzarət n səmərəl l y nə da r rəy b ld rmək məqsəd  
üçün olmamaq şərt lə, bu şərtlər şərç vəs ndə uyğun aud t prosedurlarını 
lay hələnd rmək məqsəd lə aud tə a d dax l  nəzarət  başa düşürük.

B z st fadə ed lm ş uçot s yasət n n uyğunluğunu və rəhbərl k 
tərə ndən həyata keç r lən uçot q ymətlənd rmələr n n və əlaqəl  
məlumatların açıqlanmasının mənt ql l y n  q ymətlənd r r k. 

Mühas bat uçotunun fas ləs zl k pr ns p n n rəhbərl k tərə ndən st fadə 
ed məs n n uyğunluğuna və əldə ed lən aud t sübutlarının əsasında 
cəm yyət n fəal yyət n  fas ləs z davam etmək mkanını c dd  şübhə 
altına qoya b lən had sələrlə və ya şəra tlərlə bağlı əhəm yyətl  qeyr -
müəyyənl y n mövcud olub-olmadığında da r nət cə çıxarırıq. Əhəm yyətl  
qeyr -müəyyənl y n mövcud olduğu haqqında nət cə çıxardığımız halda, 
aud tor hesabatımızda mal yyə hesabatlarındakı əlaqəl  məlumatların 
açıqlanmasına d qqət yet rməl  və ya belə məlumatların açıqlanması 
k fayət olmadığı halda, rəy m zə dəy ş kl k etməl y k. Nət cələr m z aud tor 
hesabatımızın tar x nədək əldə ed lən aud t sübutlarına əsaslanmalıdır. 
Lak n sonrakı had sələr və ya şəra tlər cəm yyət n fas ləs z fəal yyət n n 
dayandırılmasına səbəb ola b lər. 

Biz iqtisadi subyektin idarə edilməsinə cavabdeh olan səlahiyyətli 
şəxslərə digər məsələlərlə yanaşı auditin planlaşdırılmış həcmi və müd-
dətləri, habelə əhəmiyyətli audit sübutları, o cümlədən audit apardığımız 
zaman daxili nəzarətdə aşkar etdiyimiz əhəmiyyətli çatışmazlıqlar haqqın-
da məlumat veririk.

“Caspian Consultin  and Partners” MMC-nin direktoru  
Elnurə Abdinova, auditor Adışirin A a-zadə
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Bankirlərin məxfi klubu
“Financial Times” Avropanın  
bu gizlini haqqında nə yazır?

İngiltərənin  “Financial Times” nəşri yazır ki, Avropada artıq neçə illərdir ki, fəaliyyəti 
haqqında demək olar ki, heç nə məlum olmayan Beynəlxalq Bank Araşdırmaları 
İnstitutu  fəaliyyət göstərir. Bu məxfi kububun üzvlərindən birinin dediyinə görə, o, 
Davosa əsla bənzəmir və ora düşmək çox çətindir. 

Ötən il oktyabrın sonlarında Avropanın 40-
dan çox nüfuzlu bankiri üç gün ərzində səna-
yelərinin vəziyyətini müzakirə etmək üçün Sürix 
şəhərinə baxan dəbdəbəli “Dolder Grand“ Hotelə 
toplaşmışdılar. İştirakçılara İsveçrənin maliyyə 
naziri arin eller-Sutter və Mərkəzi Bankın 
sədri Tomas ordana suallar vermək imkanı yara-
dılmışdı. Toplantı, bu cütlüyün “Credit Suisse“in 
rəqibi “ BS“ tərəfindən xilas edilməsində əsas 
rol oynamasından 6 ay sonra keçirilirdi. Təfər-
rüatları açıqlanmayan danışıqları, klubun üzvlə-
rinin çox dar çərçivəsinə məlum olan  son dərəcə 
nüfuzlu bir qurum təşkil etmişdi. 

Beynəlxalq Bank Araşdırmaları İnstitutu 
(“ nstitut nternational d Etudes Bancaires“ EB) 
Avropa maliyyəsində ən eksklüziv və məxfi şə-
bəkə klubudur və bank rəhbərləri burada prezi-
dentlərdən və baş nazirlərdən tutmuş, kral ailələri 
və  mərkəzi bank rəhbərlərinə qədər, müxtəlif nü-
fuzlu şəxslərlə ünsiyyətdə olurlar.

Çoxdan bu klubun üzvü olanlardan biri “Fi-
nancial Times”a bunu danışıb: Bu, hər kəsin gi-
riş bileti ala biləcəyi Davos deyil. Bu, həqiqətən 
eksklüzivdir . 

“ EB“ bütün Avropada geosiyasi gərginlik-
lər və maliyyə sabitliyi problemləri dövründə 
banklar arasında əlaqələri gücləndirmək məqsə-
dilə yaradılsa da, onun gizli, dəbdəbəli görüşləri 
transparentliyin (açkarlığın -red) müasir tələb-
lərinə qətiyyən cavab vermir. İsveçin “Handels-
banken“ bankına rəhbərlik edən Per Boman “Fi-
nancial Times“-a deyib: Biz təşkilatın Avropa 
banklarını bir-birinə daha da yaxınlaşdırmaq 
məqsədinə xidmət etdiyi onilliklər ərzində ora 
üzv olmuşuq. Amma maliyyə böhranından son-
ra biz hiss etdik ki, onun israfçılığı və təşkilatda 
şəffaflığın olmaması bizim dəyərlərimizə uyğun 
gəlmir”.

“ EB“  73 ildir ki, Avropanın ən böyük 
banklarının rəhbərlərini ildə iki dəfə birləşmələr,  
satın almalar və qlobal siyasətin qurulması kimi 
həssas məsələləri müzakirə etmək üçün qitənin 
müxtəlif yerlərində yerləşən lüks otellərdə və 
kral saraylarında bir araya gətirir.  İnstitutun in-
ternet saytı yoxdur, onun tərkibi, gündəliyi və ic-
las protokolları heç vaxt ictimaiyyətə açıqlanmır. 
“İştirakçılara müzakirələrin təfərrüatlarını bölüş-
mək məsləhət görülmür“, -deyə anonimlik şərti 
ilə bir neçə nəfər “Financial Times“-a bildirib.

Avropanın ən nüfuzlu maliyyəçiləri arasın-
da fikir mübadiləsi üçün forum olmaqla yanaşı, 
“ EB“  elit sosial klubdur, bankirlər üç gün ər-
zində burada təşkil edilən rəsmi şam yeməyin-
dən, tarixi yerlərə şəxsi turlardan və yüksək sə-
viyyəli mağazalarda alış-verişlərdən həzz alırlar. 

Son illərdə gəlirlilik baxımından ABŞ-ın 
rəqiblərindən xeyli geri qalan avropalı kredi-
torlar kifayət qədər zəif göstəricilərini heç cür 
yaxşılaşdıra bilmirlər və qitə çoxdan gözlənilən 
sərhədlərarası sövdələşmə dalğasına hazırlaşır. 
İkinci Dünya müharibəsi bitəndən sonra yaranan 
“ EB“ o andan bu yana ən vacib dövrlərindən 
birinə qədəm qoyur. 

Beynəlxalq Bank Araşdırmaları İnstitutu 
1950-ci ildə Parisdə dörd Avropa bankının - 
“Cr dit ndustriel et Commercial“, “ nion Bank 
of S itzerland“, “Soci t  G n rale de Belgique“ 
və “Amsterdamsche Bank“-ın rəhbərləri tərəfin-
dən  bank, həmçinin iqtisadiyyat və pul sistemi 
sahəsində müxtəlif hadisələrlə bağlı ən yüksək 
səviyyədə müntəzəm məsləhətləşmələr aparmaq 
məqsədi ilə yaradılmışdır.  Bu, son vaxtlara qə-
dər bir-biri ilə müharibə şəraitində olan ölkələrin 
təşkilatları arasında əlaqələri gücləndirmək üçün 
yaradılmış çoxsaylı transsərhəd institutların for-
malaşdırılması səylərinin bir hissəsi idi.

“ EB“-nin ilkin məqsədi hökumətlərin ma-
liyyə sisteminə getdikcə daha çox müdaxilə etdi-
yi bir vaxtda beynəlxalq kapital axınını yaxşılaş-
dırmaq və valyuta nəzarəti tədbirləri ilə mübarizə 
aparmaq idi.

Avropanın 30 bankının rəhbəri bu təşkilatın 
1951-ci ilin aprelində Parisdə keçirilən ilk icla-
sına toplaşmışdı. İngilis bankları orada deyildi, 
çünki İngiltərə Bankı əvvəlcə onlara bu quruma 
daxil olmağı qadağan etmişdi.

Təşkilatın ilkin arxivlərini tədqiq edən İlaria 
Pazotti söyləyir ki, təşkilatda müzakirə olunan 
mövzular XX əsrin ikinci yarısı boyunca Avropa 
bankirlərinin narahatlığını əks etdirir. 

1950-ci illərdə keçmiş müstəmləkələrdə 
törəmə şirkətlərin yaradılması haqqında çox da-
nışılsa da, 1960-cı illərdə əsas diqqət dolların 
beynəlxalq roluna, “Bretton oods“ sabit valyu-
ta məzənnələri sistemi ilə bağlı problemlərə və 
ABŞ-ın Avropa banklarını ələ keçirməsi təhlükə-
sinə qarşı yönəlmişdi. 

Əsrin sonunda “ EB“-in panel iclaslarının 
iştirakçıları daha çox avronun təsiri, böyüyən 
törəmə bazarı və böyük banklar arasında birləş-
mə və satınalmalarla maraqlanırdılar.

Arxivlərdə görüşlərdən yalnız az sayda fo-
toşəkillər qorunub saxlanılıb - əsasən yeməklər, 
kokteyllər və muzeylərə və saraylara səfərləri 
əks etdirən şəkillər var. Bu, görüşlərin məxfili-
yini göstərən bir əlamətdir”. İtaliyanın “ ntesa 

Sanpaolo“ bankının arxivində institutun ilk təd-
birlərindən cəmi 18 fotoşəkil var.

lubun məxfiliyə sadiqliyi bəzi üzvlərdə 
kənar şəxslər tərəfindən onun kartel kimi qəbul 
edilməsilə bağlı həssas hisslər yaradır. Onlar is-
rar edirlər ki, banklar hələ də kommersiya rəqib-
ləridir.

2006-cı ilin oktyabrında Afinada keçirilən  
“ EB“-nin iclasından dərc edilmiş çıxışlardan 
birində Avropa Mərkəzi Bankının vitse-prezi-
denti Lukas Papademos Adam Smitin “Xalqların 
sərvətinin təbiəti və səbəbləri haqqında araşdır-
ma” kitabından sövdələşmə ilə bağlı xəbərdarlığı 
sitat gətirilir: “Eyni peşə sahibləri hətta şənlən-
mək və əylənmək üçün belə nadir hallarda bir 
araya gəlirlər, lakin görüşdükləri zaman söhbət 
cəmiyyətə qarşı sui-qəsd və ya qiymətləri qaldır-
maq üçün hansısa hiylə ilə bitir”.

Papademos belə davam edir: Əgər o, Avro-
panın hər yerindən gələn aparıcı bankirlərin bu 
görüşünü görə bilsəydi, potensial qiymət hiy-
ləsi  ilə bağlı mərkəzi bank üçün həyəcan təbili 
çalacaq bir fikir söyləyərdimi? Mən buna çox 
şübhə edirəm.  

”Financial Times” İsveçrənin maliyyə nazir-
liyi və milli bankı ilə əlaqə saxladıqdan sonra, 
onlar eller-Sutter və ordanın Sürixdə keçirilən 
oktyabr görüşündə iştirakını təsdiqləyiblər. Onlar 
həmçinin həmin şəxslərin hansı məsələləri müza-
kirə etdikləri barədə də ətraflı məlumat veriblər. 

eller-Sutter öz çıxışında ”Credit Suisse”-in ifla-
sında onun rəhbərliyini günahlandırıb, ordan isə 
maliyyə sabitliyi məsələsini şərh edərkən bankın 
dağılmasından danışıb.

Müzakirə olunan mövzuların əhəmiyyətinə 
baxmayaraq, 2010-cu ilin mayında keçirilmiş bir 
görüş istisna olmaqla, 70 ildən artıqdır ki, “ E-
B”nin heç bir görüşü və toplantısı mediada fakti-
ki olaraq işıqlandırılmır.

Həmin vaxt “Handelsbanken“in baş icraçı di-
rektoru olan Boman, bankının təşkil etdiyi növ-
bəti üç günlük toplantı zamanı “ EB“-dən istefa 
verib. O, təşkilatın qeyri-şəffaflığına və avrozo-
nanın borc böhranı şəraitində belə bir görüşün 
keçirilməsinin yüksək xərclərinə etiraz əlaməti 
olaraq bu addımı atdığını bildirib.

“ EB“-nin iclaslarında təşkilatçı banklar 
adətən qonaqların yerləşdirilməsi və əylənməsi 
üçün bütün xərcləri ödəyir, iştirakçıların səyahət 
xərclərini isə onların işəgötürənləri qarşılayır. 
Stokholmda keçirilən tədbirə isə 40-dan çox 
bank rəhbəri və onların tərəfdaşları üçün beşul-
duzlu “Grand H tel”də yerləşmə, şəhərin opera 
teatrında şam yeməyi və onların xanımları üçün 
eksklüziv alış-veriş səfəri daxil olub.

Boman “Financial Times“-a deyib: Biz 
Stokholmda bank məsələlərini müzakirə etmək 
üçün görüşə qarşı deyildik. Amma görüşün gizli 
şəraitdə keçirilməsi, ərli-arvadlı iştirak proqramı 
çox dəbdəbəli idi və biz hiss edirdik ki, bu, “Han-
delsbanken”nin ənənələrinə zidddir”.

“ EB”nin iclaslarında daim yüksək səviy-
yəli qonaqlar iştirak edirlər. 2000 və 2009-cu il-
lərdə klubun üzvləri şahzadə Endryu tərəfindən 
əvvəlcə Müqəddəs Ceyms sarayında, sonra isə 
Bukingem sarayında qəbul ediliblər.

“ EB“-nin 2013-cü ildə Sankt-Peterburqda 
keçirilən ilk iclasında Rusiyanın keçmiş prezi-
denti Dmitri Medvedev iştirakçılara müraciət 
edib. İstanbulda keçirilən klub toplantısında isə 
qonaqları Türkiyənin hazırkı prezidenti, o zaman 
baş nazir vəzifəsini icra edən Rəcəb Tayyib Ər-
doğan salamlayıb.

İnstitutun 2015-ci il tədbirindən nadir ictimai 
fotolardan birində İtaliya prezidenti Sercio Mat-
tarellanın Romanın dəbdəbəli Quirinal Sarayında 
“ BS”dən olan Sercio Ermotti və “Lloyds Ban-
king Group”un keçmiş baş icraçı direktoru An-
tonio Orta-Osorio daxil olmaqla, bank rəhbərləri 
qarşısında  danışdığını görmək olar.  

İştirakçıların dediyinə görə, banklar arasında 
sövdələşmələr rəsmi iclasların kuluarlarında da-
nışıqlar  mövzusu olmasına baxmayaraq, söhbət-
lərin əksər hissəsi hipotetik xarakter daşıyır. La-
kin Avropa tarixindəki ən böyük bank birləşmə 
və satınalma sövdələşmələrindən biri “ EB“-nin 
1997-ci ildə Brüsselin “Hilton“ hotelində keçi-
rilən toplantısında baş verib. Orada “S iss Bank 
Corporation”ın icraçı direktoru Marsel Ospel və 
onun “ nion Bank of S itzerland”dakı həmkarı 
Matis abiyallavetta İsveçrənin ikinci və üçüncü 
ən böyük banklarının 29,3 milyard dollar dəyə-
rində bütün səhmlərini birləşdirməyə razılaşıblar 
və nəticədə “ BS“ yaranıb.

O vaxtdan bəri İsveçrədə həmişə “ BS“, 
“Credit Suisse“ və “Lombard Odier“ şirkətlə-
rinin rəhbərləri üçün üç “ EB“ yeri saxlanılır. 

eçən il “Credit Suisse“-in çökməsi onun kres-
losunu boş qoyub. Bu vəzifəni bankın baş icraçı 
direktoru Culius Baer tutacaq və bu, institutun 
may ayında Dublində keçiriləcək növbəti iclasın-
da baş verəcək. 
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T E L E F O N L A R “Xalq qəzeti”nin komp ter mərkəzində yı ılıb və  
səhifələnib, “Azərbaycan” nəşriyyatında çap olunub
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“Xalq qəzeti”nin əməkdaşı Zülfiyyə Həsənova M.Şəhriyar adına 193 saylı mək-
təbin müəllimi Ellada Nəsirovaya əzizi
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vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir. 
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İlham Zəkiyev: Paris Paralimpiadasına 
Zəfər əhvalı ilə gedəcəyik

Almaniyanın Heydelberq şəhərində keçirilən para-cüdo üzrə 
Qran-pri yarışında kişilər arasında +90 çəki dərəcəsində J1 
kateqoriyasında mübarizə aparan İlham Zəkiyev medal qazanmaqla 
Paris Paralimpiadasına doğru daha bir inamlı addım atdı. 

İkiqat Paralimpiya çempionu, 
Milli Paralimpiya Komitəsinin vit-
se-prezidenti İlham Zəkiyev “XQ”yə 
müsahibəsində bugünlərdə başa 
çatmış yarışda lisenziya şanslarını 
daha da artırdığını bildirdi.

 İ  a m  A man a a 
n  a a a m  Qran r  ar

n a ra n  ar  a a  
ar a  a m n

– Sol biləyim zədəli olduğun -
dan müalicə alırdım. Yarış lisenzi -
ya xarakterli olduğu üçün mütləq 
iştirak etməliydim. İşin tərsliyindən 
2-ci görüşdə sağ biləyim də əzildi. 
Buna baxmayaraq döyüşü davam 
etdirməyi qərara aldım. Hazırlığım 
yaxşı idi. Bürünc medalla reytinqdə 
yerimi qoruya bildiyim üçün sevi-
nirəm. 

  ara m a a n a 
 man am   r

a   man am n 
 ara m a n ar n a 

an ar n  n  m n r r
n

– Elədir. Cüdo yığmamız Tokio 
Yay Paralimpiya Oyunlarını  qızıl, 
2 bürünc medalla ümumi hesabda 
birinci yerdə başa vurdu. mumi-
likdə isə Azərbaycan komandası 
tarixi uğur qazanaraq 14 qızıl, 1 
gümüş və 4 bürünc olmaqla 19 me -
dala sahib olmuşdu. Komandamız 
medalların əyarına görə 1 2 dövlət 
arasında 10-cu yeri tutdu. Hazır-
da cüdo yığmamız əla formadadır. 
Vüqar Şirinli, Şəhanə Hacıyeva, 
Dürsədəf Kərimova, Xanım Hüsey -

nova və digərlərinin reytinqi yaxşı-
dır. Namiq Abbaslının səhhətində 
bir az problemlər var. Yaxşı olsa, 
onun da reytinq xalları lisenziya 
şansı verir. 

 Qar a man am  an  
n a rn r r  r
– Apreldə Antalya, mayda isə 

Tbilisidə Qran-pri yarışları olacaq. 
Kimlərin dördilliyin əsas idman ya-
rışına vəsiqə qazanacağı mayda 
elan olunacaq. Onu da deyim ki, 
reytinqdə ilk 10-da olan idmançılar 
“Paris-2024”də iştirak edəcəklər. 
Mən özüm Paralimpiya reytinqində 
3-cüyəm. 

 N  n r n  
man am   ara m a a

n a a an  ar  na  
rar a a rm
– İndiyədək 9 lisenziya əldə 

etmişik. Cüdo ilə yanaşı, parata-
ekvondo, atletika, pouerliftinqçilə -
rimizə də böyük ümidlərimiz var. 
Paraatletika üzrə komandamız 
Parisdə keçirilən dünya çempio -
natında 2 qızıl, 1 bürünc medal və 
növbəti Yay Paralimpiya Oyunla-
rına 4 vəsiqə qazanmaqla yüksək 
nəticəyə imza atdı. Parataekvon -
doşularımızın 3-ü özü üçün lisen -
ziyanı rəsmiləşdirib. Güllə atıcılığı 
və üzgüçülük üzrə isə hərəsində 1 
vəsiqəmiz var. Komandamız güclü 
potensiala malikdir. Milli Paralimpi -
ya Komitəsi idmançılarımızın yük -
sək nəticə əldə etmələri üçün hər 
bir şərait yaradır. Hazırlığımız yaxşı 
gedir. 

Tokio Paralimpiadasında özü-
müzü qələbəyə kökləmişdik. Bizə 
motivasiya verən 44 günlük müha-
ribədə möhtəşəm Zəfərimiz idi. 2-ci 
görüşdə 2 barmağım sındı. Bunu 
mən nə rəqibə, nə də bir başqa -
sına bildirdim. Ağrını iradəmlə dəf 
edərək növbəti görüşə çıxdım. Çün-
ki dopinq nəzarətinə görə ağrıkəsi -
cidən də istifadə etmək olmazdı. 
Xatırlayırdım ki, yaralı əsgərlərimi -
zin əksəri müalicəni yarıda saxlayıb 
necə döyüş yoldaşlarının yanına 
tələsirdilər. O zaman xəstəxanalar -
da yaralıları ziyarət edərkən bunun 

şahidi olurdum. Qarşılaşmalar za-
manı Vətən müharibəsində hərb-
çilərimizin yaralı vəziyyətdə döyüş 
meydanında aslan kimi vuruşmala -
rı gözümün önünə gəlirdi ki, bu da 
əlavə güc verirdi. Oyunlara bu dəfə 
də və bundan sonra həmişə müzəf -
fər ölkənin qalib idmançısı kimi yola 
düşəcəyik. Paris Paralimpiadasın -
da da yenilməz güc nümayiş etdirə-
cəyik. Hamımız buna inanırıq.

L a Q RBAN A  
XQ

Azərbaycan futbolunun Banişevski əfsanəsi

Bu gün, fevralın 23-də Azərbaycan futbolunun əfsanəsi, 1966-cı ildə Sovet İttifaqı və dünya 
çempionatlarının bürünc, 1972-də Avropa çempionatının gümüş mükafatçısı, “Şöhrət” ordenli 
Anatoli Andreyeviç Banişevskinin doğum günüdür. Anadan olmasının 78-ci ili tamam olur. Ötən 
illərdəki kimi, bu gün yenə futbol içtimaiyyətimiz iyirminci əsrdə Azərbaycan idmanının yetirdiyi 
ən görkəmli şəxsiyyətlərdən biri, unudulmaz “9 nömrə”ni dərin ehtiramla yad edir. Əlbəttə, “Xalq 
qəzeti” də həyata 1946-cı il fevralın 23-də göz açıb, 1997-ci il dekabrın 10-da, 51 yaşında əbədiyyətə 
qovuşmuş dünya şöhrətli mərkəz hücumçusunu hörmətlə xatırlayır.

199 -cı ilin yanvar ayı idi. Məşhur hakimi -
miz, Tofiq Bəhramov və Eldar Əzimzadənin la -
yiqli davamçısı Rüstəm Rəhimov Bakıdakı futbol 
veteranlarının Gəncədə yerli veteranlarla yol-
daşlıq görüşü keçirmək üçün səfərə hazırlaşdıq -
larını bildirib, mənə də onlarla birlikdə getməyi 
təklif etdi. Təklifi minnətdarlıqla qəbul etdim. 

Səfərin təfsilatına varmadan yalnız onu de-
yim ki, Gəncədən Bakıya qayıdarkən avtobus-
da Banişevski ilə yanaşı əyləşmişdim. Yolda 
söhbət zamanı Anatoli futbolda keçən həyatı, 
istedadının parladığı vaxtlarda ölkənin müxtəlif 
komandalarından aldığı dəvətlər, amma sevim -
li “Neftçi”ni, doğma Bakını, Azərbaycanı bütün 
klublardan, şəhərlərdən və respublikalardan üs-

tün tutduğu barədə fəxrlə söz açdı.
Söhbət əsnasında 19 -cı ildə İngiltərədə 

keçirilmiş dünya çempionatında SSRİ koman -
dası heyətində çıxışı və Azərbaycana bürünc 
medalla qayıtması haqqında da danışdıq ( xa-
tırladaq ki, həmin çempionatda sovet futbolçula -
rı 3-cü yer uğrunda görüşdə Portuqaliyaya 1:2 
hesabı ilə uduzsalar da, mükafatçılar sırasında 
oldular, onda Beynəlxalq Futbol Federasiyası bu 
dəfə dördüncü yerin sahibinə də bürünc medal 
verilməsini qərara almışdı), həmçinin çempiona -
tın bağlanış mərasimindən sonra təşkil edilən zi -
yafətdə Böyük Britaniyanın o zamankı Baş naziri 
cənab Vilsonun Banişevskiyə müraciətlə dediyi 
“Bakı nefti Rusiya üçün nə qədər əhəmiyyətli -

dirsə, sizin də oyununuz komandanız üçün bir o 
qədər faydalıdır” sözlərini də xatırladıq.

Çempionat günlərində ingilis urnalistlərin 
Banişevskinin oyununa, ustalığına 150 min funt 
sterlinq qiymət qoyduqları da yada düşdü

Sonralar ustad urnalist, Əməkdar mədəniy -
yət işçisi Şakir Yaqubov (Allah rəhmət eləsin) 
2002-ci ildə nəşr etdirdiyi “Banişevski olduğu 
kimi” kitabında bu barədə danışarkən  mötərizə-
də yazmışdır: (“Düz 30 il sonra urnalist Oqtay 
Bayramov bu məqamı ona xatırladanda Bani -
şevski köks ötürüb deyəcək: “Hə, yadımdadır  
Yadımdadır  Kalan pul idi O vaxtkı hesabla, 
təxminən, bir milyon dollar ”).

A.Banişevski dünyada tanınan və alqışlanan 
böyük şəxsiyyət idi. Respublikamızda uşaqdan 
tutmuş böyüyədək hamının sevimlisiydi. Xe-
yirxah və səxavətli futbol dünyası öz qəhrəman -
larına sevgi və məhəbbətini heç vaxt əsirgəmir. 
Azərbaycan da əfsanəvi futbolçusuna həmişə 
minnətdardır.

Yaşıl meydanlarda təkrarolunmaz oyununa 
görə! 

Alqışlarla müşayiət olunan sürətli və kəsərli 
hücumlarına, vurduğu 100-dən çox qola görə! 

Cəmi 20 yaşında ikən “Neftçi”də və SSRİ yığ -
ma komandasında qazandığı iki bürünc medala 
görə! 

Ən başlıcası isə, istedadının çiçəkləndiyi və 
sürətlə şöhrətin zirvəsinə yüksəldiyi vaxtlarda 
Sovet İttifaqının müxtəlif komandalarından aldığı 
dəvətləri qəbul etməyib, sevimli “Neftçi”yə, doğ-
ma Bakıya, Azərbaycana axıradək sadiq qaldı -
ğına görə!

Anatoli Banişevski futbolumuzun başı üzərin -
də heç vaxt sönməyən parlaq bir ulduz idi. Elə 
indi də!

P.S. Hörmətli Rüstəm müəllimə bir daha 
təşəkkür etmək istərdim. Əgər o, 28 il əvvəlki 
tədbirin təşkilatçılarından biri kimi mənə də Gən-
cəyə getməyi təklif etməsəydi, avtobusdakı söh -
bət baş tutmazdı.

a  BA RA    
Əm ar rna

 Virusqabağı –  
nar qabığı

Pandemiya bitsə də koronovirus hələ 
aramızdadır. Yeni-yeni ştammları ilə insanları 
təhdid etməkdə davam edir. Dünyanın 
kabusuna çevrilən koronavirus səbəbilə 
ölənlərin sayı hələ də durmadan artır.

Mütəxəssisiər bildirirlər ki, virusdan qorunmaq 
üçün hər şeydən əvvəl hər kəs boğazını qoruma -
lıdır. Çünki bu virus öncə boğazın selikli qişasına 
təsir edir. Buna görə onunla mübarizə boğazdan 
başlayır.

Nar qabığını qaynadıb içmək insanı xəstəlik-
dən qoruyur. Çünki onu içəndə, çayın tərkibindəki 
maddə birbaşa mədəyə gedir, ağız, qida borusu 
və mədədəki virus təhlükəsini ortadan qaldırır. 
Beləliklə, nar qabığından hazırlanan çay antivirus 
rolunu oynayır.

Mütəxəssislər qeyd edirlər ki, virus yayıldıq-
dan 48 saat sonra nar qabığından istifadə onun 
qarşısını almaqda xeyli müsbət təsirə malikdir. 
Onların fikrincə, yalnız nar qabığından yox, sa-
rıkök və zəncəfillə hazırlanan çayla da virusdan 
qorunmaq mümkündür.

NLİ  
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Yenə yağıntılı və dumanlı olacaq
Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin verdiyi 

məlumata əsasən fevralın 23-də Bakıda və  Abşeron yarımadasında havanın arabir 
yağıntılı olacağı gözlənilir. 
Yarımadanın bəzi yerlərində intensiv -

ləşəcəyi ehtimalı var. Gecə və səhər ay-
rı-ayrı yerlərdə zəif duman olacaq. Müla-
yim şimal-şərq küləyi əsəcək.  Gecə 2-4 , 
gündüz 4-  isti olacaq. Atmosfer təzyiqi 
7 9 mm civə sütunundan 773 mm civə 
sütununa yüksələcək,    nisbi rütubət 80-
90  faiz  olacaq. 

Azərbaycanın rayonlarında bəzi yer -
lərdə arabir yağıntılı olacağı, dağlıq və 
dağətəyi ərazilərdə qar yağacağı gözləni -
lir. Ayrı-ayrı yerlərdə intensiv olacağı ehti-
malı var. Arabir duman olacaq. 

Mülayim şərq küləyi əsəcək.  
Havanın temperaturu gecə 2- ,  
gündüz -10  isti, dağlarda gecə 3-8 , 

gündüz 0-3  şaxta olacaq.
Q  QA I   
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“Votsap”da yeni  
video-foto dizayn

“Meta” şirkəti “Votsap”a Android 
istifadəçiləri üçün daha bir yeni funksiya əlavə 
edib. Statuslar istifadəçilərin öz profillərində 
yerləşdirə biləcəyi şaquli video və fotoşəkillərdir. 
Bu format “Instagram”dakı hekayələrə 
bənzəyəcək.  

Yenilənmiş interfeys onların göstərilmə tərzini əhə -
miyyətli dərəcədə dəyişir. Əvvəlki versiyadan fərqli 
olaraq, yeni dizayn daha intuitiv yanaşma tətbiq edir. 
İndi bütün yeni statuslar söhbət siyahısının yuxarı his -
səsində yerləşən Yeniləmələr  bölməsində toplanır. 
Əvvəllər statuslara baxmaq üçün istifadəçi hər bir isti -
fadəçinin profilinə ayrıca daxil olmalı idi.
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